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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– TürkmenisTan GaraşsyzlyGynyň ilkinji ädimlerinden BaşlaP,  

Halkara GaTnaşyklarda We daşary syýasaTda BiTaraPlyk, deňHUkUklylyk, 
HOşniýeTli GOňşUçylyk ýaly BinýaTlyk ýörelGeleri saýlaP aldy.

29-njy aprelde hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow ýurdumyza 
sapar bilen gelen Seýşeller 
Respublikasynyň daşary işler we 
diaspora ministri Barri Fory kabul etdi.

Myh man mä hir li ka bul edi len di gi 
üçin ho şal lyk bil di rip, öz ýur dun da 

ok gun ly ös ýän Türk me nis tan bi len giň 
ge rim li gat na şyk la ry ýo la goý ma ga uly 
gy zyk lan ma bil di ril ýän di gi ni bel le di hem-
de pur sat dan peý da la nyp, Seý şel ler Res-
pub li ka sy nyň Pre zi den ti Pat rik Er mi ni niň 
döw let Baştutanymyza ibe ren mä hir li sa-
la my ny, iň go wy ar zuw la ry ny ýe tir di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz hoş ni ýet li söz-
ler üçin min net dar lyk bil di rip, Seý şel ler 
Res pub li ka sy nyň döw let Baş tu ta ny na 
iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di hem-de 
myh ma nyň bu sa pa ry nyň iki ta rap la ýyn 
gat na şyk la ry gi ňelt mek de mö hüm ädim 
bol jak dy gy na, uzak möh let le ýin hyz mat-
daş ly gyň tä ze ugur la ry na iter gi ber jek di-
gi ne ynam bil dir di.

Du şu şy gyň do wa myn da nyg ta ly şy ýa ly, 
Bi ta rap Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler 

Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra-
pyn dan üç ge zek yk rar edi len he mi şe lik 
Bitaraplyk hu kuk ýag da ýy na esas la nyp, 
dün ýä döw let le ri bi len dost luk ly gat na şyk-
la ry alyp bar ýar. Dur nuk ly ösüş, pa ra hat-
çy lyk sö ýü ji lik, öza ra yna nyş mak ýö rel ge-
le ri ýur duň da şa ry sy ýa sa ty nyň bin ýa dy ny 
eme le ge tir ýär. Söh bet deş ler ab raý ly hal-
ka ra gu ra ma la ryň, il kin ji no bat da, Bir le-
şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň çäk le rin dä ki 
öza ra hyz mat daş ly ga ün si çek di ler. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, hor mat ly Pre zi den ti miz 
Türk me nis ta nyň dö re di ji lik li baş lan gyç-
la ry ny gol da ýan dy gy we BMG-niň Baş  
As samble ýa sy nyň mö hüm Ka rar na ma la-
ry nyň aw tor da şy bo lup çy kyş ed ýän di gi 
üçin Seý şel ler Res pub li ka sy nyň Hö kü-
me ti ne min net dar lyk bil dir di. «Biz gel jek-
de hem ýurt la ry my zyň da şa ry sy ýa sat 
eda ra la ry ta ra pyn dan hal ka ra gi ňiş lik de 
al nyp ba ryl jak iş le ri ut gaş dyr ma gy gol da-
rys» di ýip, döw let Baş tu ta ny myz aýt dy.

Du şu şy gyň bar şyn da Türk me nis ta nyň 
we Seý şel ler Res pub li ka sy nyň ara syn da-
ky söw da-yk dy sa dy hyz mat daş ly gy ýo la 
goý ma gyň müm kin çi li gi ara al nyp mas la-
hat la şyl dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, döw let 
Baş tu ta ny myz mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň 

eks port kuw wa ty na ün si çe kip, ýan gyç-
ener ge ti ka top lu my ny, hi mi ýa we dok ma 
se na ga ty ny, oba ho ja ly gy ny gel je gi uly 
ugur la ryň ha ta ryn da gör kez di. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz iki ta rap la ýyn hyz mat daş-
ly gy pug ta lan dyr mak mak sa dy bi len, seý-
şel ler ta ra py ny ýur du myz da ge çi ril ýän 
ser gi le re we hal ka ra mas la hat la ra iş jeň 
gat naş ma ga ça gyr dy.

Yn san per wer gat na şyk la ry ös dür mek, 
hu su san-da, sy ýa hat çy lyk pu da gyn da 
hyz mat daş lyk et mek du şu şyk da ara al nyp 
mas la hat la şy lan ýe ne bir me se le bol dy. 
Döw let Baş tu ta ny myz bu ugur da tej ri be 
alyş mak hem-de gel jek de sy ýa hat çy ly gy 
ös dür mek üçin uly müm kin çi lik le riň bar-
dy gy ny bel läp, ýur du my zyň öza ra bäh bit li 
hyz mat daş ly gy ýo la goý mak bo ýun ça seý-
şel ler ta ra py nyň anyk tek lip le ri ne se ret-
mä ge taý ýar dy gy ny tas syk la dy.

Du şu şy gyň ahy ryn da hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
hem-de Seý şel ler Res pub li ka sy nyň da şa-
ry iş ler we di as po ra mi nist ri Bar ri For iki 
döw le tiň ara syn da ky dost luk ly gat na şyk-
la ryň mun dan beý läk-de pug ta lan dy ryl-
jak dy gy na ynam bil di rip, bi rek-bi re ge iň 
go wy ar zuw la ry ny be ýan et di ler.

Söwda-ykdySady 
hyzmatdaşlyk ýola goýlaR

Iri möç ber li çä re dost luk ly döw le tiň 
işe wür to par la ry nyň 200-den gow rak 

we ki li ni türk men paý tag ty na jem le di. Ola-
ryň ara syn da ýur du myz bi len öň den bä ri 
iş le şip gel ýän, ha ryt la ry aly jy la ra giň den 
bel li bo lan hyz mat daş lar, şeý le hem iş-
jeň gat na şyk la ry ýo la go ýup, gel je gi uly 
türk men ba za ryn da orun al ma gy mak sat 
edin ýän işe wür ler bar.

Fo ru ma ýan gyç-ener ge ti ka top lu myn da 
iş alyp bar ýan Hy ta ýyň bir nä çe kom pa ni-
ýa la ry nyň gat naş ma gy ola ryň gel je gi uly 
türk men ba za ryn da hyz mat daş ly ga uly 
gy zyk lan ma bil dir ýän dik le ri ni gör kez ýär. 
Dost luk ly döw le tiň işe wür we kil le ri niň 
bir nä çe si gaz we ne bit hi mi ýa top lum la ry-
ny gur mak hem-de döw re bap laş dyr mak 
bo ýun ça öň de ba ry jy çöz güt le ri bi len ser-
gä gel ýän le ri ta nyş dyr dy lar. 

Ser gi niň giň meý dan ça syn da gur na-
lan 70-den gow rak di war lyk da Hy ta ýyň 
kö pu gur ly dö re di ji lik hem-de in no wa-
si on müm kin çi lik le ri gi ňiş le ýin ta nyş-
dy ryl dy. Şeý le-de bu giň ge rim li çä rä 
dür li ky sym ly şä he ri çi, şä he ra ra we sy-
ýa hat çy lyk gat naw la ry üçin ni ýet le nen 
ýo lag çy aw to bus la ry ny ön dür ýän hy taý 
kom pa ni ýa la ry hem gat naş dy lar. Göz-
den ge çi ri li şe aw tou lag lar üçin dür li äti-
ýaç lyk şaý la ry, he re ket len di ri ji le ri, ak-
ku mul ýa tor la ry we te ker le ri ön dür ýän 
kär ha na la ryň hem bir nä çe si niň gat naş-
an dy gy ny bel le mek ge rek.

Ser gi de te lea ra gat na şyk en jam la ry ny, 
eme li aň teh no lo gi ýa la ry ny, ro bot la ry ön-
dür ýän, iri mag lu mat mer kez le ri ni gur-
ma ga ýö ri te le şen kom pa ni ýa la ryň di war-
lyk la ry nyň ýa ny hem köp adam ly bol dy. 
«Akyl ly» şä her le ri ös dür me giň, lo gis ti ka-
da uçar man syz uç ýan en jam lar dan peý da-
lan ma gyň döw re bap müm kin çi lik le ri bi len 
ta nyş dyr ýan, ge çi riş no kat la ryn da aw tou-
lag la ryň we adam la ryň bök denç siz bar lag-
dan ge çi ril me gi üçin döw re bap anyk la ýyş 

en jam la ry hö dür le ýän kom pa ni ýa la ryň di-
war lyk la ry uly gy zyk lan ma dö ret di.

Kom pa ni ýa la ryň bir nä çe si dok ma se-
na ga tyn da we gur lu şyk-gur na ma işin de, 
ýy la dyş ha na hem-de suw ho ja ly gy pu-
da gyn da hö dür le ýän hyz mat la ry bi len 
ta nyş dyr dy. Ser gä gat na şy jy la ryň ha ta-
ryn da «akyl ly» teh no lo gi ýa lar esa syn da 
iş le ýän oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny, sü ýüm-
li ara gat na şyk ka bel le ri ni, dür li ekin le riň 
bol ha syl ly we daş ky gur şa wa çalt uý gun-
laş ýan gör nüş le ri niň to hum la ry ny, we-
te ri nar der man se riş de le ri ni ön dür ýän 
kom pa ni ýa lar hem bar. Şeý le hem bir nä-
çe di war lyk da dür li der man la ryň hem-de 
san jym la ryň önüm çi li gin de hyz mat daş lyk 
üçin bar bo lan müm kin çi lik ler şöh le len di-
ril di. Ser gi niň çäk le rin de Hy taý da bi lim 
al mak is le ýän ýaş lar hö dür le nil ýän amat-
ly müm kin çi lik ler bi len ta nyş dy.

Hy ta ýyň aw tou lag se na ga ty nyň müm-
kin çi lik le ri ýö ri te meý dan ça lar da gi ňiş le-
ýin ta nyş dy ryl dy. Hy taý kom pa ni ýa la ry-
nyň ön dür ýän ýük leý ji, ýük da şaý jy, be ton 
ga ry jy we beý le ki teh ni ka la ry ýo ka ry kuw-
wa ty hem-de gör nüş le ri niň köp dür lü li gi 
bi len ta pa wut lan ýar. Ser gi niň çäk le rin de 
Hy taý da ön dü ri len ýe ňil aw tou lag lar hem 
gör ke zil di. Ýur du my zyň bir nä çe işe wür le-
ri ýö ri te leş di ri len teh ni ka la ry we aw tou-
lag la ry ge tir mek de hy taý kom pa ni ýa la ry-
nyň ýa kyn hyz mat da şy na öw rül di ler.

29-njy ap rel de Türk men-hy taý işe wür-
ler fo ru my ge çi ril di. Onuň do wa myn da 

Türk me nis tan bi len Hy ta ýyň ara syn da 
dür li ugur lar da öza ra bäh bit li hyz mat daş-
ly gy mun dan beý läk-de ös dür me giň me-
se le le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Fo rum da çy kyş eden ler döw le ta ra gat-
na şyk la ryň yk dy sa dy gör ke zi ji le ri, ýur-
du myz da dö re di len amat ly ma ýa go ýum 
müm kin çi lik le ri ba ra da gi ňiş le ýin du rup 
geç di ler. Mej lis de ýan gyç-ener ge ti ka pu-
da gyn da dur mu şa ge çi ri len we ba dal ga 
ber len tas la ma lar ba ra da gi ňiş le ýin dur-
lup ge çil di. Nyg ta ly şy ýa ly, bu ugur da uly 
müm kin çi lik le re eýe bo lan Türk me nis tan 
te bi gy ga zy Hy ta ýa eks port ed ýän esa-
sy döw let le riň bi ri dir. Şeý le-de bu pu dak 
üçin ýö ri te leş di ri len teh ni ka lar bi len üp-
jün çi lik de, gaz hi mi ýa pu da gy nyň inf rast-
ruk tu ra la ry ny döw re bap laş dyr mak da 
öza ra gat na şyk lar üçin açyl ýan müm kin-
çi lik ler be ýan edil di.

Se na gat, gur lu şyk, ulag-lo gis ti ka, san ly 
ösüş we oba ho ja lyk top lum la ryn da türk-
men-hy taý hyz mat daş ly gy ny ös dür me giň 
müm kin çi lik le ri hem mej lis ler de ara al-
nyp mas la hat la şyl dy.

tüRkmen-hytaý 
işewüRleR FoRumy 

we SeRgiSi

«Ga raş syz, ba ky Bitarap 
Türk me nis tan – be dew 

bat ly at-my ra dyň me ka ny» 
ýy lyn da giň den bel le nen 
Türk men be de wi niň mil-
li baý ra my nyň çäk le rin de 
ahal te ke atlaryna hor mat-
sar pa nyň be lent nus ga sy 
hök mün de Aş ga bat at çy lyk 
sport top lu myn da meş hur 
Py ýa da at ly ahal te ke be de-
wi niň aja ýyp heý ke li açyl dy. 
Gahryman Arkadagymyzyň 

hem-de Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň taý syz ta-
gal la la ry ne ti je sin de ke rem-
li türk men top ra gyn da ady 
ro wa ýa ta öw rü len be hiş di 
be dew le ri mi ziň, meş hur se-
ýis le ri mi ziň at la ry ebe di leş-
di ril ýär. Tä ze ta ry hy eý ýa-
my myz da şöh rat ly be dew ler 
bo lan Ýa nar da gyň, Po lat ly-
nyň, Ak ha nyň hor ma ty na bi-
na edi len heý kel ler mu nuň 
aý dyň my sa ly dyr. 2

«amul – hazar» 
atly ýörişi geçiriler

mekdep okuwçylarynyň 
halkara üstünligi

Be dew bat ly ösüş le riň me-
ka ny bo lan ber ka rar Wa-

ta ny myz da mil li bi lim ul ga my 
tä ze be lent lik le re çyk ýar. Ýaş 
nes li hem me ta rap la ýyn kä mil 
şahsyýetler edip ýe tiş dir mek-
de döw let de re je sin de top lum-
la ýyn iş ler dur mu şa ge çi ril ýär, 
bi lim ojak la ry nyň döw re bap 
bi na la ry gur ulýar, san ly bi lim 
ul ga my nyň or naş dy ry ly şy na 
aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Ýaş-
la ra döw re bap bi lim we ter bi-

ýe ber mek bi len bir lik de, be den 
taý dan sag dyn nes li ke ma la 
ge tir me giň kä mil hu kuk-gu ra-
ma çy lyk bin ýa dy hem dö re dil-
ýär. Bu bin ýat lyk ýö rel ge le riň 
dur mu şa ge çi ril me gi bi lim ul-
ga my nyň hu kuk esas la ry ny 
pug ta lan dyr ýan ka nun çy lyk 
na ma la ry nyň ka bul edil me gi 
esa syn da üp jün edil ýär. Türk-
men ýaş la ry bu ala da la ra jo gap 
edip, hal ka ra ýa ryş lar da uly üs-
tün likleri  ga zan ýar lar. 2

Goraghanalar 
giňeldilýär

Awstriýanyň  
ýaşyl köli

Lon don da ta ry hy 
re kord lar go ýul dy

Parižde 9 golly 
taryhy duşuşyk

Gazagystan ekologik deňagramlylygy 
dikeltmek we durnukly syýahatçylygy 
ösdürmek maksady bilen, 2035-nji ýyla çenli 
milli seýilgähleri giňeltmegi meýilleşdirýär. 4

Dünýäde 304 milliondan gowrak 
köl bar. Aňyrsy-bärsi görünmeýän 
bu suw giňişlikleri täsin tebigy 
gözellikleri emele getirýär. 5

Dünýäniň her ýyl geçirilýän iň 
uly 7 uly marafon ýaryşynyň 
3-njisi bolan London marafony 
taryhy üstünliklere baý boldy. 7

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da PSŽ bi len 
«Ba wa ri ýa nyň» ara syn da ky ýa rym fi na lyň 
1-nji du şu şy gy ýat dan çyk ma jak nus ga wy 
oýun la ryň ha ta ry na ady ny ýaz dyr dy. 8

28-30-njy aprelde paýtagtymyzyň 
Söwda-senagat edarasynda türkmen-
hytaý işewürler forumy we sergisi 
geçirildi. ikitaraplaýyn söwda-ykdysady 
hyzmatdaşlygy giňeltmekde, harytlaryň 
eksportyny artdyrmakda, hytaý 
kompaniýalary hem-de maýadarlary 
bilen işewürlik hyzmatdaşlygyny 
mundan beýläk-de ösdürmekde, 
daşary ýurt maýa goýumlaryny milli 
ykdysadyýetimize giňden çekmekde bu 
forumyň ähmiýeti örän uludyr.
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«Amul – HAzAr» 
Atly ýörişi geçiriler

«ulys sia» – iň uly ýah taýaz paslynda keselleriň öňüni 
almak üçin maslahatlar

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Py ýa da di ýen me le be dew aras sa gan­

ly ahal te ke at la ry nyň iň naý ba şy la ry nyň bi­
ri dir. Ol owa dan ly gy, kä mil syn­sy pa ty, ýyn­
dam ly gy bi len uly meş hur ly ga eýe bo lup dy. 

Ýur du myz da be dew le ri ös dü rip ýe tiş dir­
mek, ola ry se ýis le mek bi len meş gul lan ýan, 
mil li gym mat lyk hök mün de ne sil den­nes le 
ge çi ri lip ge lin ýän at la ryň ne sil ug ru ny my na­
syp do wam et dir ýän us sat at şy nas lar, se ýis­
ler sar pa la nyl ýar. Kö pet da gyň ete gin de bin­
ýat bo lan Ar ka dag şä he rin de Aba An na ýew 

adyn da ky Hal ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy nyň, 
At çy lyk yl my­önüm çi lik mer ke zi niň, Gö rog­
ly adyn da ky döw let at çy lyk sir ki niň gu rul­
ma gy munuň aýdyň subutnamasydyr. 

2026­njy ýy lyň aw gust­sent ýabr aý la ryn­
da ýur du my zyň Ga raş syz ly gy nyň şan ly 
35 ýyl ly gy my na sy bet li Ar ka dag we Aş­
ga bat şä her le ri niň hem­de ýur du my zyň 
we la ýat la ry nyň her sin den 5 at ly nyň gat­
naş ma gyn da je mi 35 baş be dew den yba­
rat bo lan «Amul – Ha zar» at ly ýö ri şi ni 
ge çir mek me ýil leş di ril ýär. Bu şan ly se nä 
ga bat la nyp, paý tag ty myz da ky we we la­
ýat lar da ky at çy lyk sport top lum la ryn da 
baý ram çy lyk at ça py şyk la ry ge çi ri ler. Şeý­

le hem ýur du my zyň gö zel kün jek le ri ne at ly 
sy ýa hat lar gu ra lar. Bu wa ka lar türk men be de­
wi niň sar pa sy nyň be lent di gin den ny şan dyr. 

Saparmyrat MUKYMOW,
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň uly mugallymy.

mekdep okuwçylArynyň 
HAlkArA üstünligi

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýa kyn da Türk me nis ta nyň Bi lim mi nistr­

li gin de Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Mosk wa 
şä he rin de ap rel aýyn da ge çi ri len M.W.Lo­
mo no sow adyn da ky Mosk wa döw let uni­

wer si te ti niň gu ra ma gyn da 60­njy Hal ka ra 
Men de le ýew hi mi ýa olim pia da syn da ýe ňiş 
ga za nan mek dep okuw çy la ry ny sy lag la­
mak çä re si ge çi ril di. Bu olim pia da dün ýä niň 

37 döw le tin den mek dep okuw çy la ry nyň 
160­sy, ýur du myz dan 4­si gat naş dy. 

Hal ka ra Men de le ýew hi mi ýa bäs le şi gi niň 
je mi bo ýun ça, Aş ga bat şä he rin dä ki Sa par­
my rat Türk men ba şy adyn da ky ýö ri te leş­
di ri len umu my bi lim ber ýän mek dep­in ter­
na ty nyň 12­nji synp okuw çy la ry Rüs tem 
Ju ma ýew bilen Di ýar Döw le tow kü müş, 
Aý lar Oru no wa bilen 11­nji synp okuw çy sy 
Päl wan Il mäm me dow bü rünç me dal la ryň 
eýe si bol dy. Mu nuň özi ýur du my zyň to pa­
ry nyň je mi sy lag la nan la ryň ara syn da 9­njy 
bolandygyny gör kez ýär. 

Ýe ňi ji bo lan okuw çy la ra mö hüm sy nag – 
10­19­njy iýul da Öz be gis tan da ge çi ril jek Bü­
tin dün ýä hi mi ýa olim pia da syn da ýur du my za 
we kil çi lik et mek jo gap kär çi li gi ga raş ýar.

Gülşirin ÇARYGULYÝEWA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň diller 
kafedrasynyň mugallymy.

saz dünýäsinde 
ýönekeýleşme 

meýli

plastikden 
uçar ýangyjy  

öndüriler

uçýan taksiler 
synagdan 
geçirilýär

tä ze yl my bar lag lar nus ga wy we 
jaz saz la rynyň gur lu şy nyň wag­

tyň geç me gi bi len has ýö ne keý le şen­
di gi ni ýü ze çy kar dy. ita li ýa ly alym­
la ryň ge çi ren bar la gyn da 1600­nji 
ýyl dan 2021­nji ýy la çen li dö re di len 
20 mü ňe go laý saz sel je ril di. göz leg­
le riň ne ti je sin de, bu çyl şy rym ly žanr­
la ryň hem me lo di ýa, hem gar mo ni ýa 
taý dan hä zir ki döwrüň meş hur saz la­
ry na meň zeş, has düş nük li gur lu şa eýe 
bol ýan dy gy anyk lan dy. Alym lar mu ny 
saz me de ni ýe ti niň pe sel me gi däl­de, 
eý sem, san ly eý ýam da adam la ryň has 
köp çü lik le ýin we hem me le re el ýe ter­

li dil de ara gat na şyk sak la ma ga bo lan 
meý li bi len dü şün dir ýär ler. 

tas la ma nyň aw tor la ry nyň bi ri bo­
lan nik ko lo di mar ko nyň aýt ma gy na 
gö rä, hä zir ki za man kom po zi tor la ry 
çyl şy rym ly gur luş lar dan uzak la şyp, 
has aý dyň ly ga we gaý ta la ma la ra üns 
ber ýär ler. Bu bol sa sa zyň hi li ni pe selt­
män, onuň di ňe bir «baş ga ça çyl şy­
rym ly ly ga» ge çen di gi ni we diň leý jiler 
üçin el ýe ter li bo lan dy gy ny gör kez ýär. 

Bu ba ra da ky yl my ma ka la «na tu­
re» žur na lyn da çap edil di.

gülnar AtAýewA, 
Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen 

milli konserwatoriýasynyň talyby.

«Cle an pla net techno lo gi es» kom­
pa ni ýa sy dün ýä de il kin ji bo lup, 

gaý ta dan peý da la nyp bol ma ýan plas tik 
ga lyn dy lar dan awia ýan gyç ön dür ýän 
des ga ny işe gi riz di. iň lis kom pa ni ýa sy­
nyň ýur duň kent se bi tin de açy lan des­
ga sy hem plas tik ga lyn dy la ry ýok ed ýär, 
hem­de awia si ýa pu da gy üçin ze rur bo­

lan ýan gy jy ön­
dür ýär. Bu ýer de 
gid rou sul da gaý­
ta dan iş le mek ar­
ka ly ön dü ril ýän 
ýan gy jyň ada ty 
awia ýan gyç dan 
70 gö te rim aras­
sa dy gy bel le nil­
ýär. Hä zir ki wagt­

da her gün de 1 ton na plas tik gaý ta dan 
iş len ýär. ýurt da sarp edil ýän ýan gy jyň 
2030­njy ýy la çen li 10 gö te ri mi niň, 2040­
njy ýy la çen li 22 gö te ri mi niň bu usul ar­
ka ly ön dü ril me gi mak sat edi nil ýär. 

kom pa ni ýa nyň ýol baş çy sy dok tor 
endr ýu od ýo her gün de 100 müň awia­
gat na wyň ama la aşy ryl ýan dy gy ny, şol 
bir wagt da 600 müň ton na gaý ta dan iş­
le mä ge ýaramsyz bo lan plas tik ga lyn­
dy nyň eme le gel ýän di gi ni bel le ýär. ol 
bu ga lyn dy ny uly is leg den peý da lan­
ýan ha ry da öwür ýän dik le ri ni aýd ýar.

nazimjan JumAýew, 
Türkmen döwlet maliýe 

institutynyň talyby.

nýu­ýor kuň Jon F.ken ne di ho wa 
men zi li (JFk) bi len man het te niň 

ara ly gyn da ho wa tak si si niň il kin ji sy­
nag uçu şy ama la aşy ryl dy. «Jo by Avia­
ti on» kom pa ni ýa sy nyň uç ýan elekt­
rou la gy gu ry ýer ar ka ly 1 sa gat dan 
gow rak wagt da ge çil ýän ara ly gy 7­10 

mi nut da geç mä ge müm kin çi lik ber ýär. 
sy nag uçuş la ry 10 gün do wam eder. 
uç ýan tak si je mi 5 orun lyk (1 pilot,  
4 ýo lag çy) bo lup, dik li gi ne uçup hem 
go nup bil ýär. do lu ly gy na elektrik 
ener gi ýa sy bi len iş le ýän di gi se bäp­
li bat ly ses çy kar ma ýar. tas la ma nyň 
esa sy mak sa dy man het ten dä ki di ku­
çar port la ry ny ulan mak ar ka ly ulag 
dyk ny şy gy ny azalt mak dan yba rat.

ezizhan Bereketow, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 

we informatika institutynyň talyby.

Dünýäniň iri teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry soň ky 3 aý da ky gir de ji le­
ri ba ra da mag lu mat ýaý rat dy. Teh no lo gi ýa ägirt le ri niň gir de ji le ri 

bi ler men le riň çak la ma la ryn dan ýo ka ry bol dy. «Alp ha bet» kom pa ni ýa­
sy nyň gir de ji si ýy lyň bi rin ji çär ýe gin de ge çen ýy lyň de giş li döw rün dä­
ki den 22% ýo kar la nyp, 109,9 mil liard amerikan dol la ra ýe tip dir. Ge çen 
ýy lyň de giş li döw rün de 90,2 mil liard dol lar gir de ji ga za nan «Alp ha be­
ti»­iň aras sa peý da sy bol sa, 81% ýo kar la nyp, 62,6 mil liard dol la ra ýet di. 

Elekt ron söw da bi len meş gul lan ýan 
«Ama zon» kom pa ni ýa sy nyň sa tu wy 
17% ar typ, 181,5 mil liard dol la ra ýet di. 
Ge çen ýy lyň de giş li döw rün de bu gör­
ke zi ji 155,7 mil liard dol lar bo lup dyr. Ne­
ti je de, kom pa ni ýa nyň aras sa peý da sy 
77% ar typ, 30,3 mil liard dol la ra ýet di. 

«Facebook», «Ins tag ram» we «What sApp» ýa ly plat for ma la ra eýe­
çi lik ed ýän «Me ta» kom pa ni ýa sy nyň gir de ji si ýy lyň üç aýyn da 33% 
ar typ, 56,3 mil liard dol la ra ýe tip dir. 2025­nji ýy lyň bi rin ji çär ýe gin de 
bu gör ke zi ji 42,3 mil liard dol lar bo lup dyr. Kom pa ni ýa nyň aras sa peý­
da sy ge çen ýy lyň bi rin ji çär ýe gin de 16,6 mil liard dol lar bo lan bol sa, 
bu ýy lyň ba şyn da 61% ýo kar la nyp, 26,8 mil liard dol la ra ýe tip dir. 

Prog ram ma üp jün çi li gi bi len meş gul lan ýan «Micro soft» kom pa ni­
ýa sy nyň gir de ji si 18% ar typ, 82,9 mil liard dol la ra ýet di. Ge çen ýy lyň 
ag za lan döw rün de 70,1 mil liard dol lar gir de ji ha sa ba al nyp dyr. 

Ger ma ni ýa nyň Pa pen burg şä he rin de gur­
lu şy gy na baş la nan «Ulys sia» at ly äpet gä mi 
hä zi re çen li gur lan iň uly ýah ta bo lar. 2030­njy 
ýyl da su wa goý be ril me gi ne ga ra şyl ýan gä mi 
di ňe bir suw ula gy bol man, eý sem, su wuň üs­
tün dä ki «ýa şa ýyş jaý top lu my ny» eme le ge ti­
rer. Uzyn ly gy 320 met re ýet jek gä mi de meý­
da ny 110­1600 ine dör dül metr ara ly gyn da 
122 sa ny öý bo lar. 

Ger ma ni ýa nyň Pa pen burg şä he rin de gu­
rul jak gä mi «öz ýa şaý jy la ry ny» dün ýä niň iň 
uzak ýer le ri ne äki der. Äpet gä mi sag ly gy go­
ra ýyş en jam la ry bi len hem üp jün edi ler. Suw 
ula gyn da is len dik ýaş da ky ada myň öz öýün de 
ýa ly ýa şa ma gy üçin äh li şert ler dö re di ler. Gä­
mi ulu dy gy na ga ra maz dan, Ama zon ka der ýa­
sy nyň saý su wun dan, Pa na ma ka na ly nyň dar 
ýe rin den, Sid ne ýiň pes se jik köp rü si niň aşa­
gyn dan ge çip bi ler. Ýan gyç bi len iş le jek gib rid 
gä mi Gün ener gi ýa syn dan hem peý da la nar. 
Gä mi niň ýe ke­täk eýe si ýok. Gä mi dä ki öý le ri 
sa tyn alan adam lar gä mi niň hem şä rik li eýe­

si ha sap la nar. Äpet suw ula gy Şweý sa ri ýa da 
ha sa ba goý lar. Gä mi de 600 metr lik yl gaw ýo­
da sy, golf meý dan ça sy, iki sa ny di ku çar meý­
dan ça sy we su was ty gä mi ler bo lar. 

Hä zir ki wagt da «Az zam« at ly ýah ta (180 
metr) dün ýä niň iň uly ýah ta sy ha sap lan ýar.

Hümmet HüMMEdOW, 
Türkmenistanyň Ylymlar akademiýasynyň 

«Ylym» neşirýatynyň hojalyk işleriniň müdiri.

panama kanalyndaky 
gatnaw artdy

tehnologiýa kompaniýalarynyň 
girdejileri köpeldi

Ýu waş we At lan tik um man la ry nyň ara syn da ky, uzyn ly gy 82 ki lo­
met re ba ra bar bo lan Pa na ma ka na lyn dan geç ýän gä mi le riň sa ny 

art dy. Ka na ly do lan dyr ýan eda ra nyň we kil le ri bu çyl şy rym ly suw des­
ga sy nyň söw da gä mi le ri niň wag ty ny tyg şyt la mak üçin uly äh mi ýe ti niň 
bar dy gy ny bel le ýär ler. Ka nal dan geç ýän gä mi le riň art ýan dy gy na ga ra­
maz dan, hal ka ra söw da üçin äh mi ýet li bo lan des ga da su wuň de re je si­
niň ka da ly ýag daý da sak lan ma gy ny üp jün et mek üçin ta gal la edil ýär. 

Eme li ka nal da gä mi le riň ge çi şi üçin 
su wuň de re je si ni azal dyp hem art dy­
ryp dur ýan ýö ri te ul gam he re ket ed ýär. 
Ge çen ýy lyň okt ýabr aýy bi len şu ýy lyň 
mart aýy ara ly gyn da ky 6 aý lyk dö wür­
de je mi 6 müň 288 suw ula gy bu des­
ga dan ge çip dir. Gä mi le riň sa ny bir ýyl 

ozal ky de giş li dö wür dä ki den 224 sa ny ar tyk bo lup dyr. 
Ka rib deň zi bi len Ýu waş um ma ny nyň ara ly gyn da ky ka na lyň gur­

lu şy gy na 1881­nji ýyl da baş lan ýar. Ka nal dan il kin ji gä mi 1914­nji ýyl­
da geç ýär. Tas la ma nyň esa sy mak sa dy, söw da gä mi le ri niň Ýu waş we 
At lan tik um man la ry nyň ara syn da ky ara ly gy azal dyp, wag ty tyg şyt la­
mak we ýük gat na wy üçin edil ýän çyk da jy ny azalt mak dan yba rat dyr. 

Merdan HOjAtOW, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň harby gullukçysy, maýor.

Alym la ryň köp wagt dan bä ri «Ary lar sanamagy 
başarýarmy ýa­da di ňe şe kil le ri ta pa wut lan­

dy ryp bil ýär mi?» di ýen so wa ly nyň jo ga by ta pyl dy. 
Ary la ryň ha sap­he si be nä de re je de ök de di gi köp 
ýyl bä ri bio log la ryň ün sü ni çe kip gel ýärdi.

ita li ýa da ky tren to uni wer si te tin den new ro log 
mir ko za no nyň hem­de Awst ra li ýa da ky mo naş uni­
wer si te tin den zoo log skar lett Ho war dyň ýol baş çy­
lyk ed ýän to pa ry bu ugur da tä ze yl my işi ta mam la dy . 
Bi ler men ler ary la ryň ukyp la ry ny ada myň ga raý şy 
bi len däl­de, ola ryň öz gö zi bi len sel jer di ler. mun dan 
ozal ky bar lag lar da bu jan dar la ra ýü zü ne san ýa­da 

şe kil ýa zy lan kart la­
ry gör kez mek ar ka ly 
sa na mak öw re di lip di. 
şeý le usulda ge çi ri­
len sy nag lar da ary lar 
75­80% ne ti je gör ke­
zip di ler. kä bir alym lar 
ary nyň gö zü niň saý ga­
ry şy nyň ada myň ky dan 

pes di gi ne ün si çe kip, ozal ky bar lag lar da ary la ryň has 
uly bo lup gö rün ýän san la ry saý lan bol mak la ry nyň 
müm kin di gi ni bel le ýär ler. tä ze bar lag da bu ýag daý­
lar göz öňün de tu tu lyp, gaý ta dan sel je riş işi ge çi ril di. 
ne ti je de, has çyl şy rym ly bo lup gö rün ýän şe kil le riň 
ary nyň gö zi bi len se re di len de, go wy saý ga ryl ma ýan­
dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Alym la ryň bel le me gi ne gö rä, 
bu ýag daý ary la ryň san sa nap, ýag ny bir za dyň muk­
da ry ny ta pa wut lan dy ryp bil ýän di gi ni aň lad ýar. 

yl my işiň ne ti je le ri «procee dings of the royal 
society B» žur na lyn da çap edil di.

Aýnur çunguşowA, 
Ak bugdaý etrap merkezi kitaphanasynyň  

Berkarar şäherçe şahamçasynyň kitaphanaçysy.

Arylar sanap bilýärmi?

Ýaz pas lyn da gü nüň do wa myn da ho wa­
nyň de re je si niň aşa gy zan döw rün de Gü nüň 
ýi ti gö ni şöh le sin den go ran ma ly. Ýa ny ňyz da 
el my da ma baş gap, açyk reňk li 
nah ma ta dan bo lan ýag lyk we sa­
ýa wan bol ma ly. 

Sag dyn we ka da ly iý mit len­
me li. Wi ta min le re hem­de mik­
roe le ment le re baý ter gök önüm­
le ridir mi we le ri iý me li. Aras sa 
agyz su wu ny ýe ter lik  muk dar da içmeli.

Ýi ti iý mit zä her len me le riň we ýi ti içe ge 
ýo kanç ke sel le ri niň öňü ni al mak mak sa dy bi­
len, iý mit önüm le ri ni, şeý le hem kö me lek we 
beý le ki gök önüm le ri iýe ni ňiz de bil di ril ýän 
aras sa çy lyk ta lap la ry ny dog ry ber jaý et me li. 
Ola ry söw da mer kez le rin den sa tyn al ma ly 
hem­de öý şert le rin de ta la ba la ýyk, bel gi le­
niş ny şa nyn da gör ke zi len möh le ti ne la ýyk­
lyk da sak la ma ly we ulan ma ly. 

Ho wa nyň ys sy gün le rin de şöh lat önüm­
le ri ni, ka ka dy lan önüm le ri köp iý mek den sak­
lan ma ly. Iş däa çar lar taý ýar la ny lan da ma ýo ne­

ziň ýe ri ne ösüm lik ýa gy ny 
ulan mak peý da ly dyr.

Ýaz pas lyn da dür li mör­mö­
jek le riň te bi gat da jan lan ýan dy­
gy ny na za ra alyp, ola ryň çak ma­
gyn dan go ran ma ly. 

Ýur du myz da ýo la goý lan ke­
sel le riň öňü ni alyş san jym la ry ny maş ga la luk ma­
ny ňyz bi len mas la hat la şyp öz wag tyn da al ma ly.

Sag lyk döw let äti ýaç lan dyr ma sy ny bag­
la ny şyp, dö re di len ýe ňil lik ler den peý da la­
nyp, ýyl da bir ge zek ýur du myz da he re ket ed­
ýän şy pa ha na lar da öz sag ly gy ňy zy ber kit me li.

Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we 
derman senagaty ministrliginiň 

Saglygy goraýşyň habarlar merkezi.

ýükçi robotlar 
işe başlady

ýa po ni ýa ho wa ýol la ry kom pa ni ýa sy (JAl) 
ýurt da sy ýa hat çy aky my nyň art ma gy se bäp li 

to kio da ky Ha ne da ae ro por tyn da adam sy pat ro­
bot la ry iş le dip baş la dy. Her ýyl da 60 mil li on dan 
gow rak ýo lag ça hyz mat ed ýän bu ho wa men zi lin de 
ro bot lar ýo lag çy la ryň goş la ry ny we beý le ki ýük le­
ri gat na dyp baş la dy lar. sy nag mak sat ly iş 2028­nji 
ýy la çen li do wam eder. ro bot la ryň bu kärde iş le­
dil me gi niň maksady adam la ryň fi zi ki işi ni azalt­
mak dan yba rat.

met bu gat üçin 
ge çi ri len ta nyş dy­
ry lyş da Hy ta ýyň 
«unit ree» kom­
pa ni ýa sy nyň ön­
dü ren, bo ýy 130 
san ti met re ýet ýän 
ro bo tyň ýük le ri 
kon we ýe re ýer leş­
di rişi gör ke zil di.

kom pa ni ýa nyň 
we ki li ro bot la ryň fi zi ki taý dan kyn iş le ri bitirme gi niň 
iş çi ler üçin uly ýe ňil lik bol jak dy gy ny mä lim et di. şeý­
le­de bol sa, ro bot laryň has çyl şy rym ly iş le ri ada myň 
gö zeg çi li gin de ama la aşyr jak dy gy bel le nil di.

ýa po ni ýa da ösen teh no lo gi ýa, da şa ry ýurt ly sy­
ýa hat çy la ryň sa ny nyň art ma gy we ila tyň azal ma gy 
şeý le çöz güt le ri dö ret mä ge se bäp bo lýar. ge çen ýyl 
ýur da ba ran sy ýa hat çy la ryň sa ny 42,7 mil lio na ýe ten 
bol sa, şu ýy lyň il kin ji 2 aýyn da eý ýäm 7 mil li on dan 
gow rak myh man «gü nüň dog ýan ýur du na» ba ryp dyr.

Annadursun ýegenowA, 
Türkmen döwlet maliýe institutynyň mugallymy.

ita li ýa nyň rim şä he rin dä ki ta ry hy ko li zeý are­
na syn da ge çi ri len ga zuw­ag ta ryş iş le ri niň ne­

ti je sin de ýe riň as tyn da ga lan gi riş sü tün le riniň we 
bi na nyň kä bir bö lek le ri niň üs tün den ba ryl dy. Are­
na nyň tö we re gin de sak la nyp ga lan ha ra ba lyk lar ir ki 
dö wür ler de bu ýer de nä hi li gur luş la ryň bo lan dy gy­
ny bil mä ge ýar dam ed ýär. ta py lan bi na ga lyn dy la ry 
aras sa la nyp, gör ner ýa ly edil di. Hü när men ler ta ry hy 
des ga la ry go rap sak la mak we myh man la ra gör kez­
mek üçin oý la ny şyk ly iş le ri alyp bar ýar lar. ýü ze çy­
ka ry lan ta pyn dy lar bu ýer de baş ga­da bir nä çe in že­
ner çi lik des ga la ry nyň bo lan dy gy ny aň lad ýar.

ir ki dö wür de to ma şa çy lar her bir sü tü niň ýü zün­
de ýa zy lan san dan otur jak ýe rleri ni ta pyp bi lip dir ler. 
ge çi ri len iş le riň ne ti je sin de köp çü li giň geç me gi üçin 
gur lan dä liz le riň uly bö le gi asyl nus ga syn da ky ýa ly 
gaý ta dan di kel dil di. şeý le hem top lu myň suw dre naž 
ul ga my abat lan dy. Bu bol sa yma ra tyň uzak ýyl lap abat 
sak lan ma gy na getirer. Her ýyl mil li on lar ça sy ýa hat çy­
ny ka bul ed ýän ko li zeý rim im pe ri ýa sy döw ri ba ra da 
has ýa kyn dan mag lu mat al ma ga ýar dam ed ýär.

meňli AtAmyrAdowA, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

kolizeýde täze açyş
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Go laý da ýur du myz da giň den bel le ni len 
Türk men be de wi niň mil li baý ra my jem­

gy ýe ti mi ziň ag zy bir li gi ni hem­de bi te wü li gi ni, 
hä zir ki ne sil le riň ata­ba ba la ry my zyň be lent ru hy 
gym mat lyk la ry na üýt gew siz yg rar ly ly gy ny aý­
dyň gör kez di. Aş ga bat at çy lyk sport top lu myn­
da hormatly Prezidentimiziň gat naş ma gyn da 
Türk men be de wi niň mil li baý ra my my na sy bet li 
ge çi ri len baý ram çy lyk çä re le ri niň öňü sy ra syn­
da Aş ga bat at çy lyk sport top lu my nyň öňün de 
meş hur ahal te ke be de wi Py ýa da nyň heý ke li niň 

açy lyş da ba ra sy bol dy. Gö zel li giň nus ga sy bo lan 
bu be dew Aş ga bat şä he rin de 1998­nji, 1999­njy, 
2000­nji we 2001­nji ýyl lar da ge çi ri len ahal te­
ke at la ry nyň gö zel lik ser gi le ri niň ýe ňi ji si, 2008­
2009­njy ýyl lar da Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň 
Daş kent şä he rin de ahal te ke at la ry nyň ara syn da 
ge çi ri len «Tür küs ta nyň ýyl dy zy» at ly gö zel lik 
bäs le şi gi niň baş baý ra gy na my na syp bol dy. Hä­
zir ki wagt da ýaz ky at ça py şy gy möw sü min de üç­
ýa şar at la ryň ara syn da 1 müň 800 metr ara ly ga 
ge çi ril ýän ça py şyk la ryň ýe ňi ji le ri ne onuň ady ny 
gö ter ýän «Py ýa da» baý ra gy gow şu ryl ýar.

«Ýy lyň iň owa dan ahal te ke be de wi» at ly hal­
ka ra gö zel lik bäs le şi gi niň jem leý ji tap gy ryn da be­
hiş di be dew le re sar pa goý ýan la ryň köpsan ly sy 
esa sy ne sil ugur la ry nyň bin ýa dy ny go ýan şöh rat­
ly be dew le riň hä zir ki ne sil le ri niň tä sin gö zel li gi­
ne ba ha ber mä ge müm kin çi lik al dy lar. Owa dan, 
sy rat ly, aja ýyp at la ryň 10­sy nyň ara syn dan Türk­
me nis ta nyň Pre zi den ti niň Ahal te ke at çy lyk top lu­
my na de giş li me le reňk li Han ker wen 
at ly be dew iň owa dan 

at hök mün de yk rar edil di. Hal ka ra gö zel lik bäs le­
şi gi niň ýe ňi ji si ne hormatly Prezidentimiziň de giş li 
Buý ru gy na la ýyk lyk da, ak reňk li «Toyo ta For tu­
ner» ky sym ly ýe ňil aw tou la gyň aça ry, göç me ku­
bok hem­de dip lom gow şu ryl dy.

Şeý le­de uzak ara ly ga at ly ýö riş bäs le şi gi niň 
hem­de be dew le riň päs gel çi lik ler den bö küp geç­
mek bo ýun ça bäs le şi gi niň, be dew le riň gaý ta lan­
ma jak te bi gy gö zel li gi ni sun gat eser le rin de çe per 
be ýan et mek ug run da yg lan edi len dö re di ji lik bäs­
le şi gi niň ýe ňi ji le ri ni sy lag la mak da ba ra sy bol dy.

Be hiş di be dew le ri mi ziň şa ny na gu ra lan baý­
ram çy lyk çä re le ri ýur du my zyň äh li kün jek le rin­
de ge çi ri len köp san ly ser gi le ri, mas la hat la ry, 
bäs le şik le ri, sun gat us sat la ry nyň kon sert le ri ni 
öz içi ne al dy. Baý ram çy ly gyň öňü sy ra syn da 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 
uni wer si te tin de «Türk men be de wi we dün ýä­
niň se ýis çi lik sun ga ty» at ly XVIII hal ka ra yl my 
mas la hat ge çi ril di. Mas la ha tyň do wa myn da 
ýur du my zyň at çy lyk pu da gy ny ös dür mek de aý­
ra tyn ta pa wut la nan at şy nas la ryň bir nä çe si niň 
«Türk me nis ta nyň at ga za nan at şy na sy» di ýen 
hor mat ly ada my na syp bo lan dy gy yg lan edil­
di. Mas la hat da çy kyş eden ler hä zir ki dö wür de 
Gahryman Arkadagymyzyň hem­de hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ta gal la la ry esa syn da müň ýyl­
lyk la ryň jüm mü şin den göz baş al ýan at çy lyk pu­
da gy na kuw wat ly iter gi ber len di gi ni nyg ta dy lar. 

Ahal te ke at la ry na uly hor mat goý ýan we 
ola ryň şan­şöh ra ty ny dün ýä ýaý ýan Gahryman 
Arkadagymyzyň hem­de şu asyl ly baş lan gyç la ry 
do wam et di rip, bu pu dak da al nyp ba ryl ýan giň 
ge rim li iş le ri yzy gi der li üns mer ke zin de sak la ýan 
hormatly Prezidentimiziň jan la ry sag, ömür le ri 
uzak, alyp bar ýan iş le ri he mi şe ro waç bol sun!

Gülşat AtAmyrAdowA,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.

Ahalteke bedewleri 
ýurdumyzyň okgunly 

ösüşiniň nyşanyna öwrüldi

owazly ömrüň beýany

Eko lo gi ýa aba dan çy ly gy – 
mil li ro waç ly gyň ke pi liSungat işgärleriniň 

sarpasy belent tutulýar

Gel di gy lyç Araz gy ly jow 
diý len de, süň ňü ne saz, 

owaz si ňen, gür län de-de se si mu ka ma, aý dy-
ma ça lym ed ýän ber daş ly adam göz öňü ne gel ýär. ol 

ýaş lyk möw sü mi ne çen li-de, aý dym-sa za im ri nip gez ýär. 
ol ça ga ly gyn dan baş lap, saz çal ma gyň yş ky na düş ýär. 
oňa ata-ene si ses ýaz ýan en ja my sa tyn alyp ber ýär ler. ol 
şo ňa dür li aý dym la ry ýaz dy ryp, özi-de aý dy myň söz le ri ni 
ýat tu tup, ça ga se si bi len hiň len ýär. ylaý ta-da, onuň sa za 
üşü gi güýç li eke ni. Ak kor de on da, tar da, man do li na-da ça-
lyn ýan saz la ryň he ňi ne öý kün ýär. Şeý le lik de, ça ga lyk dan 
mek de biň aý dym-saz gur na gy na gat nap, her gü ni mu kam 
için de geç ýär. Gel di gy lyç dür li saz gu ral la ry ny çal ma gy 
öw ren ýär. ol sa zan da hem aý dym çy bo lup sah na çyk ýar. 

1966-njy ýyl da Gu ba dag et ra byn da ky 14-nji or ta 
mek de bi ta mam lap, şol ýyl hem Aş ga bat da ky me de ni-
aň bi lim teh ni ku my na oku wa gir ýär. Gel di gy lyç bu okuw 
mek de bin de saz çal mak bi len meş gul la nyp, sa zan da la-
ryň dü zü min de çy kyş ed ýär. onuň saz çal mak uky by bu 
ýer de has-da aý dyň ýü ze çyk ýar. ol dür li saz gu ral la ryn-
da aý dym-saz la ry ez ber lik bi len ýe ri ne ýe tir ýär.

G.Araz gy ly jow 1969-njy ýyl da me de ni-aň bi lim teh ni ku-
my ny üs tün lik li ta mam lap, öz dog duk oba sy na – Gu ba-

dag et ra by nyň Aba dan lyk ge ňeş li gi niň Gum 
oba sy na do la nyp gel ýär. 

Bu ýer de 

ol me de ni ýet işi bi len bir lik de, aý dym-saz sun ga ty na aý ra-
tyn üns ber ýär. dür li saz gu ral la ry ny çal ýan sa zan da lar dan 
yba rat ýö ri te to par dü züp, il ki öz oba syn da, soň ra et ra byň 
dür li ýer le rin de aý dym-saz çy kyş la ry ny gu ra ýar. Şeý le gu ra-
ma çy lyk uky by bi len ady gan Gel di gy lyç Araz gy ly jo wa et rap 
me de ni ýet bö lü mi ta ra pyn dan 1979-njy ýyl da et rap mer ke-
zin de ça ga lar sun gat mek de bi ni aç mak  yna nyl ýar. Bu ýo ka ry 
ynam dan ruh la nan Gel di gy lyç Araz gy ly jow özü niň ýi ti gu ra-
ma çy lyk uky by ny gör ke zip, ça ga lar sun gat mek de bi ni döw-
re bap gur ma gy ba şar ýar. ol il ki bi len bu sun gat mek de bi ne 
ök de aý dym-saz mu gal lym la ry ny çe kip, okuw gol lan ma la ry, 
saz gu ral la ry, ge rek li mek dep en jam la ry bi len üp jün edip, 
okuw çy la ryň bu ugur dan döw re bap bi lim al mak la ryn da we 
saz çal mak en dik le ri ni ös dür mek de mö hüm iş le ri bi tir ýär.

G.Araz gy ly jow ha ly pa-şä girt lik ýo lu na eýe rip, us sat 
ha ly pa bag şy dyr sa zan da la ry ça gy ryp, olar bi len ça ga lar 
sun gat mek de bi niň mu gal lym la ry nyň we okuw çy la ry nyň 
aý dym-saz ly du şu şy gy ny ge çi rip dir. Söh bet li hem aý-
dym-saz ly du şu şyk ha ly pa la ryň okuw çy la ryň bi le lik dä ki 
kon ser ti ne öw rü lip dir. ol du şu şyk la ra türk me nis ta nyň 
halk bag şy la ry Ila man An na ýew, tüý li otu zow, Çu wal 
bag şy nyň og ly, us sat gy jak çy Ju ma gu ly mag tym gu ly-
ýew, bag şy lar Beg my rat, Aý my rat An na ýew ler, bag şy 
hem ök de gy jak çy Şyh my rat Ju ma ýew da gy gat na şyp dyr. 
G.Araz gy ly jow köp bag şy-sa zan da lar bi len duz-emek 
bol mak bi len, olar dan öw re nip dir we öz öw re nen le ri ni 

mu gal lym lar hem okuw çy lar bi len paý la şyp dyr.
ol öz 

işi ne has-da dö re di ji lik li we yh las ly çe me leş mek bi len, 
aý dym-sa za ök de şä girt le ri ýe tiş dir ýär. olar dan bag şy-
sa zan da lar – türk me nis ta nyň at ga za nan ar tis ti Gur ban 
Gur ba no wy, Ýu sup Beg ja no wy, Ah met Esen ýa zo wy we 
baş ga la ry gör kez mek bo lar. Gur ban Gur ba now özü niň 
ýaş lyk ýyl la ry ny ýat lap, 1984-nji ýyl da bu sun gat mek-
de bi ni il kin ji le riň bi ri bo lup, üs tün lik li ta mam lan dy gy ny 
buý sanç bi len aýd ýar. ol özü niň bu ýer de sun ga ta gö-
nük me gin de ha ly pa sy G.Araz gy ly jo wyň be ren mas la hat-
la ry ny ho şal lyk ly ýat lap, ha ly pa nyň özü ne kä mil lik ga py-
sy ny açan dy gy ny buý sançly gür rüň ber di. 

me niň hem ýaş ly gy myň bir bö le gi Gel di gy lyç ha ly pa bi-
len geç di. Ka kam Ber di baý Ber di ýew (os man bag şy) toý lar-
da aý dym aý dan da, ýa nyn da Gel di gy lyç aga gy jak ça lar dy. 
ol gy jak çal ma ga diý seň ök de di. olar, köp lenç, öýü miz de 

aýt ma ly aý dym la ry owaz ga za nyn da kem siz bi şi rer di ler. 
my da ma tiň kä mi di kip otu ra nym dan my nä me mi, bir den 
Gel di gy lyç aga ma ňa ba kyp: «Ha ny, sa zan da bol saň, «Ha-
jy go la gy» çal» diý di. men bu sa zy bil di gim den du tar da çal-
dym. «Bol jak, saz üşü gi, mu kam dü şe gi «Ha jy go lak da dyr» 
diý di. Gel di gy lyç ha ly pa öýü mi ze gel se, öý dä ki ler begen-
ýär di ler. ol diý seň de giş gen hem şoh adam dy, gö ýä onuň 
üçin bu dün ýä de gam-gus sa ýok ýa ly dy. ol he mi şe ýyl gy-
ryp ge zer di, ýyl gy ryp gür lär di. «Ýü re gi gö zün den gör nüp 
du ran» di ýil ýän şeý le my la ýym, mäh ri ban adam dy. oňa 
ça ga lar sun gat mek de bi niň äh li mu gal lym la ry «Ha ly pa» 
di ýip ýüz len ýär di ler. Se bä bi ola ryň her sin de Gel di gy lyç ha-
ly pa nyň öw re den oku wy, be ren der si bar dy. ol her bir mu-
gal ly myň okuw der si ne gat na şyp, oňa ýü rek den ýyl gy ryp, 
şeý le mäh ri ban lyk bi len özü niň iş tej ri be si ni ba gyş ed ýär di.

Bir ge zek Gel di gy lyç ha ly pa ça ga lar sun gat mek de-
bi mi ziň okuw ota gyn da gy jak çal ýan okuw çy la ryň saz 
uky by ny göz den ge çir di. mu gal lym la ryň gat naş ma gyn da 
ge çi ri len sa pak da biz – ýaş la ra gy jak çal ma gyň in çe tär le ri 
ba ra da aý dan da, per de siz gy ja gyň per de si niň ýü re giň per-
de sin de di gi ni aý dyp, her ki miň öz ze hi ni ni yzy gi der li tap-
lap dur ma ly dy gy ny bel le di. «Şon da Baý ram gy jak çy ýa ly 
«iki gy jak çy lyk» iş bi ti rer si ňiz» diý di. mu gal lym la ryň bi ri:

– Ha ly pa, «Iki gy jak çy lyk» diý ýä ni ňiz nä me? – di ýip so ra dy.
– Na zar Ba ga nyň Baý ram di ýen gy jak çy sy bo lup, ol 

ýaş ýo gal ýar. Soň ra onuň ýa nyn da iki gy jak çy Ber di baý 
bi len Öwez gy jak çy lyk ed ýär. Bir ge zek ola ryň 
ýo ly Baý-

ram gy jak çy nyň ýa tan 
öw lü ýä si niň üs tün den düş ýär. 
Baý ra myň ba şu jun da do ga okap, Na zar Ba ga 
suw-sil ag la ýar. Soň ra iki gy jak çy sy ha ly pa dan ýa rym-
ýaş bo lup ag lan dy gy nyň se bä bi ni so ran da, ol:

– Ne neň ag la ma ýyn! Baý ram gy jak ça lan da, iki gy-
jak çy nyň owa zy ny be rip bil ýär di. In di me niň se si me siz 
iki bo lup eýer ýär si ňiz. on so ňam Baý ram dan öň men ba-
ky ýe te gi den bol sam, Baý ram hiç bir bag şy nyň ýa nyn da 
öm rü ne gy jak çal maz dy. Ine, me niň na mart ýe rim – men 
he ni zem Baý ram syz du tar ça lyp, aý dym aý dyp ýö rün – di-
ýip, ba şy ny ýaý ka ýar.

Gel di gy lyç Araz gy ly jow ha kyn da ýag şy ýat la ma lar il 
için de ýaşap ýör. Us sat sa zan da hem bag şy, ök de gu ra-
ma çy ýol baş çy, mäh ri ban yn san, türk men şa han daz ly gy-
nyň eýe si bo lan G.Araz gy ly jow ly ge çen ýyl lar we la ýa-
ty my zyň bag şy-sa zan da la ry üçin aý dym-saz sun ga ty nyň 
in çe ýol la ry nyň açy lan ýyl la ry bol dy. onuň sun gat ýo lun-
dan ýö räp ýö ren şä girt le ri bol sa, sun ga tyň tä ze göz leg-
le rin de öz le ri ni gör kez ýär ler.

Akmyrat rEJEBow,
S.A.Nyýazow adyndaky türkmen 
oba hojalyk uniwersitetiniň talyby, 
dessançy bagşy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly 
baş tu tan ly gyn da me de ni ýet we sun-

gat iş gär le ri niň dö re di ji lik li iş le mek le ri, aja-
ýyp eser le ri dö ret mek le ri, me de ni ýe ti mi zi, 
sun ga ty my zy, mil li mi ra sy my zy dün ýä ýaý-
mak la ry üçin äh li müm kin çi lik ler üp jün edil-
ýär. Ýaş ne sil ler de mil li me de ni ýe ti mi ze, sun-
ga ty my za, ede bi ýa ty my za söý gi we hö wes 
dö ret mek de al nyp ba ryl ýan iş ler tä ze ta ry hy 
eý ýam da ro waç lyk la ra bes len ýär. Bu bol sa 
tä ze ýaş ze hin le riň ýü ze çyk ma gy na, ola ryň 
ýyl ba-ýyl dan kä mil leş me gi ne ýar dam ed ýär.

Hä zir ki dö wür de Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň ta gal la la ry esa syn da hal-
ky my zyň dün ýä me de ni ýe tin de öz bo luş ly 
orun alan aý dym-saz sun ga ty ny we me de ni 
mi ra sy ny düýp li öw ren mek, wa gyz et mek 
ba bat da ky iş ler do wa mat-do wa ma bes len-
ýär. Ede bi ýat, me de ni ýet we sun gat iş gär-
le ri niň sar pa sy be lent den tu tul ýar. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, türk men kom po zi to ry we li 
mu ha do wyň dog lan gü nü niň 110 ýyl ly gy na 
ba gyş la nan ope ra kon ser ti niň ge çi ril me gi, 
şol bir wagt da tür ki döw let le riň ope ra sun gat 
us sat la ry nyň bi le lik de kon ser ti niň ge çi ril me gi 
türk men me de ni ýe ti niň hal ka ra hyz mat daş-
lyk da tä ze de re je le re çyk ýan dy gy nyň aý dyň 
nus ga sy dyr. we li mu ha dow äh li ba bat da 
türk men hem-de da şa ry ýurt ly kom po zi tor lar 
üçin nus ga bo lup dur ýar. ol ze hin li türk men 
kom po zi tor la ry nyň ýetişmegine uly goşant 
goşan türk men sun gat us sa dy dyr, türk men 

aka de mik saz sun ga ty nyň gözbaşynda du-
ran şah sy ýet le riň bi ri dir. ol da ňa tar Öwe zow, 
Aşyr Ku ly ýew we Ad ri an Şa poş ni kow da gy 
bi len bi le lik de il kin ji mil li ope ra eser le ri ni dö-
ret mäge gatnaşypdyr.

we li mu ha dow öz bo luş ly ze hi ni bi len 
žanr dür lü li gi ne aý ra tyn üns be ren kom po-
zi tor dyr. onuň eser le ri niň için den mil li lik 
eriş-ar gaç bo lup geç ýär. dö re den saz la ryn da 
du ta ryň ritm le ri ni, tüý dük de ça lyn ýan saz la-
ryň äheň le ri ni aý dyň duý mak bol ýar. Kom-
po zi to ryň dö re den sim fo ni ýa la ry türk men 
sim fo niz mi niň naý ba şy eser le ri ha sap lan ýar. 
olar dan mag tym gu ly nyň ýa dy gär li gi ne, 
Aý dog dy ta hy ro wa ba gyş la nan «Gah ry-
man çy lyk» sim fo ni ýa sy ny, eje si niň ýag ty 
ýa dy gär li gi ne ba gyş la nan sim fo ni ýa ny gör-
kez mek bo lar. «Gök de pe» sim fo ni ýa sy bol-
sa türk men hal ky nyň öz baş dak ly gy ug run da 
alyp ba ran gö reş le ri ni öz içi ne al ýar. w.mu-
ha dow for te pia no hem or kestr üçin kon sert-
le riň aw to ry hök mün de-de giň den ta nal ýar.

Öm rü ni türk men saz sun ga ty ny ös dür-
mä ge ba gyş lan kom po zi to ryň sim fo ni ýa-
la ry, kan ta ta la ry, inst ru men tal kon sert le ri, 
sim fo ni ki saz la ry we Ça ry Aşy ro wyň poe ma-
sy esa syn da ýa zy lan «Gan ly sa ka nyň so ňy» 
ope ra sy, şeý le-de köp san ly wo kal eser le ri 
türk men saz sun ga ty nyň al tyn ha zy na sy na 
gir ýär. «Bu der di», «Gyz lar», «Nir de sen?», 
«Aşyk la ryň şä he ri», «Jan türk me nis tan», 
«toý aý dy my», «Gar la waç», «Söý gü lim gel-
ýär» ýa ly beý le ki aý dym la ry, dür li ro mans-
la ry diň leý ji le riň söý gü si ni ga za nyp, hal kyň 
ara syn da meş hur ly gy ny has-da art dyr ýar.

 
mamajan AKyÝEwA,

Aşgabat şäher häkimliginiň «Bagt köşgi» 
toý dabaralary merkeziniň medeni-

usulyýet merkeziniň baş hünärmeni.

Soň ky ýyl lar da Mer ke zi Azi ýa döw let le ri 
dur nuk ly ösü şi we eko lo gi ýa howp suz ly­

gy ny üp jün et mek de tagallalaryny birleşdir ýär­
ler. As ta na şä he rin de ge çi ri len Se bit le ýin eko­
lo gi ýa sam mi ti we Ara ly ha las et me giň hal ka ra 
gaz na sy ny (AHHG) esas lan dy ry jy döw let le riň 
Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň no bat da ky mej li si bu 
ug ruň no bat da ky mö hüm tap gy ry na öw rül di.

Mej lis de ara al nyp mas la hat la şy lan me se le ler 
di ňe bir suw me se le le ri bi len çäk len män, eý sem, 
tu tuş se bi tiň gel jek ki yk dy sa dy we dur muş dur­
nuk ly ly gy ny öz içi ne al dy.

Ýur du myz üçin eko lo gi ýa aba dan çy ly gy mil li 
ro waç ly gyň we dur nuk ly ösü şiň aý ryl maz şer ti­
dir. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da, 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta gal la la ry ne ti je­
sin de ýur du myz daş ky gur şa wy go ra ma ga we 
te bi gat dan re je li peý da lan ma ga aý ra tyn äh mi­

ýet ber ýär. Türk me nis tan mil li, se bit, hal ka ra 
de re je de eko lo gi ýa hem­de ho wa meselelerini 
çöz mä ge sal dam ly go şant goş ýar. Ýur du myz da 
her ýyl ge çi ril ýän äh li halk bag ek mek da ba ra la ry 
mu nuň aý dyň my sa ly dyr. Bu asyl ly çä re ler esa­
syn da dag etek le ri miz we şä her le ri miz gül zar­
ly ga öw rü lip, amat ly ho wa gur şa wy dö re dil ýär. 
Türk me nis tan daş ky gur şa wy go ra mak bo ýun ça 
hal ka ra ta gal la la ra iş jeň gat naş mak bi len, se­
bit de eko lo gi ýa ýag da ýy ny go wu lan dyr ma ga, 
ho wa nyň üýt ge me gi niň ýa ra maz tä sir le ri ne, 
top ra gyň ýa ra maz laş ma gy na gar şy dur ma ga 
gö nük di ri len tas la ma la ry hem öňe sür ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz bu sam mit ler de ser­
he tüs ti suw se riş de le ri ni re je li we ada lat ly peý­
da lan mak me se le si ne aý ra tyn ün si çek di. Ýur du­

myz ser he tüs ti der ýa lar 

we suw akym la ry bo ýun ça suw me se le le ri niň 
şu üç esa sy ýö rel gä niň, hu su san­da, suw me se­
le le ri bo ýun ça esa sy kon wen si ýa la ryň, beý le ki 
hal ka ra na ma la ryň berk ber jaý edil me gi, ser he­
tüs ti der ýa la ryň ug run da ýer leş ýän äh li döw­
let le riň bäh bit le ri niň deň de re je de göz öňün de 

tu tul ma gy, bu işe hal ka ra gu ra ma la ryň, il kin ji 
no bat da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň giň­
den gat naş ma gy ýö rel ge le ri niň esa syn da çö zül­
me gi niň ta rap da ry bo lup çy kyş ed ýär.

Sam mi te gat na şy jy döw let le riň Baş tu tan la ry 
Aral deň zi niň se bi tin dä ki eko lo gi ýa ýag da ýy ny 
go wu lan dyr mak bo ýun ça ama la aşy ryl ýan bi­
le lik dä ki tas la ma la ryň ne ti je le ri ne ýo ka ry ba ha 
ber di ler. Hä zir ki wagt da di ňe ada ty usul lar bi len 
däl, eý sem, yl myň soň ky ga za nan la ry ny ulan mak 
ar ka ly ne ti je ga zan mak bol ýar. Mej lis de Mer ke zi 
Azi ýa üçin bi te wi mag lu mat lar ba za sy ny dö ret­
mek me se le si ne se re dil di. Bu bol sa suw se riş de­
le ri niň we ho wa nyň üýt ge me gi niň gö zeg çi li gi ni 
on laýn ter tip de alyp bar ma ga müm kin çi lik be rer. 
Türk me nis tan döw le ti miz AHHG­nyň iş jeň ag­
za sy hök mün de yzy gi der li tek lip ler bi len çy kyş 
ed ýär. Ýur du myz se bit de «ýa şyl» yk dy sa dy ýe­
te geç mek, suw dip lo ma ti ýa sy ny ös dür mek we 
Aral ýa ka se bit üçin ýö ri te BMG Mak sat na ma sy ny 
taý ýar la mak ug run da anyk ädim le ri äd ýär.

Se bit le ýin sam mit we Baş tu tan la ryň Ge ňe­
şi niň mej li si Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň dost­
luk ly we hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat na şyk la ry na 
yg rar ly dy gy ny ýe ne bir ge zek su but et di. Ara lyň 
ekoul ga my ny di kelt mek ýo ly uzak we çyl şy rym ly 
bol sa­da, bi le lik dä ki ta gal la lar bu me se lä niň oňyn 
çö zül jek di gi ne ynam dö red ýär.

Azat orAZow,
Türkmen döwlet binagärlik­gurluşyk  

institutynyň talyby.

Şu ýer de gür rü ňi edi len wa ka la ryň her si niň 
üs tün den tas 25 ýy la go laý wagt ge çip dir.

SAG LyK
Bir ge zek kyrk ýa şy ny te ge läp ýö ren Rah man 

at ly da ýaw py ýa da meş hur luk man Ça ry Baý ry­
ýe wiň ýa ny na ba ryp, aş ga za ny nyň agyr ýan ly­
gyn dan, iş dä si niň ýok lu gyn dan, uku sy nyň kem­
li gin den zeý re nip dir. Onuň aş ga za ny ny, ýü re gi ni, 
ödü ni, ga raz, «agyr ýar» di ýen ýer le ri ni iki gün läp 
iş edi nip bar lap dyr lar. Ýöne howp ly zat ýok eken. 

Soň ra meş hur luk man bi len «syr ka wyň» ara­
syn da şeý le söh bet deş lik bo lup dyr. «Ir den tu rup, 
on­ýig ri mi mi nut maşk da gy ed ýäň mi? Ag şa ma ra, 
ukyň öň ýa nyn da ge ze lenç ed ýäň mi?». «Ýok». Ça­
ry aga oňa soň ky so wa ly ny be rip dir: «Bir ýyl da 
365 gün, 12 aý, 52 hep de bar. Her hep de de 7 gün, 
her gün de 24 sa gat bar. Şun ça wag tyň do wa myn­
da sen sa gat bol ma gyň üçin nä me ed ýäň?!». «Syr­
kaw» ah myr bi len ba şy ny ýaý kap dyr. Ça ry aga oňa 
şeý le di ýip dir: «Se niň özüň özü ňe ýa gy. Sa ňa luk­
ma nyň, dä ri­der ma nyň ne pi deg mez. Bar, ötä git!».

Rah man şon dan bir aý ge çip­geç män kä her 
gün ir den bir sa gat yl gap, ýat ma zy nyň öň ýa nam 
şon ça wagt ge ze lenç edip baş lap dyr. Hä zir onuň 
ýa şy 80­iň onun da. Şol yl gap ýör şi. Şol ýyl la ry 
ýat lan da: «Ma ňa sag dyn ömür be ren owal­a Al­
la ta ga la, soň ra­da Ça ry agam dyr, iman ly bol sun 
ben de» di ýip, al kyş oka ýar.

BAÝ LyK 
Bir ge zek Ýy lan ly et ra by nyň (hä zir ki Ga raş syz­

lyk) Sa pyş Çer ke zow adyn da ky daý han bir le şi gi niň 
(şol ma hal lar ky «Mosk wa» kol ho zy nyň) baş ly gy 
Sa pyş aga Aş ga ba da ýyg na ga ge len de, oba da şy, 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň bi rin de mu gal lym bo­
lup iş le ýän Hal mäm mediň öýünde myh man çy lyk­
da bo lup dyr. Ýe ri ge len de ýat lat sak, Sa pyş aga 50 
ýyl gow rak wagt baş lyk bo lan adam dy. Oňa Türk­
me nis ta nyň Gah ry ma ny di ýen at hem ber lip di.

Söh bet deş lik de Hal mäm met 9 gat ly ja ýyň 7­nji 
ga tyn da ýa şa ýan dy gy ny, 7 ça ga sy ny ňam, tü we le­
me, ýe ti şip gel ýän di gi ni, ola ry öý li­işik li et me gi­
ňem uly ala da goý ýa ndygy ny... ja ny ny ýa kyp, gür­
rüň be rip dir. Şon da Sa pyş aga özü niň şol wagt ky 
ýol baş çy lyk ed ýän kol ho zy nyň Was düz lü gin den 
tä ze ýer le ri açyp baş lan dy gy ny, oňa şu wagt ky işin­
den çykyp, oba bar sa, 5­6 gek tar ýer al ma ga, ony 
be je rip, ekip ber mä ge ýar dam et je gi ni aý dyp dyr. 
Ýa rym gün og lan oka dyp, ga lan wag tam paý tag tyň 
aras sa kö çe le rin de ýa ka ňa pi tik läp, köw­söw edip 
ýör mek den jü biň gal ňa ma ja gy nam gow ja dü şün di­
rip dir. Hä zir Hal mäm met Was da uly mülk dar.

Ça ga la ry nyň äh li sem, tü we le me, öý li­işik li, bi­
lim li, hü när li adam lar. Her si niň işi gin de da şa ry ýurt 
ulagy ýal pyl dap dur. Ol kä te ler tä ze je ulagy nyň 
ru lun da özi otu ryp, yzy na­da gyş ga wu nyn dan, 
aw etin den, ýa ňy soý lan çeb şiň etin den, kün ji 
ýag dan... mas ýük läp, Aş ga ba da – ça ga la ry nyň ka, 
dost­ýar la ry nyň ka ge ze len je gel ýär. Iküç gün ge­
çip­geç män kä­de, «Was da ça ly­çer kez le riň, ýyl­
gyn la ryň müň bir dür li ysy ny alyp dur ma sam, ýü­
rek ka rar ta pa nok» di ýi bem yzy na gyp ba saý ýar.

mEr tE BE
Bir gün Ke rim Gur ban ne pe sow re dak si ýa la ryň 

bi ri ne sa la ma ge len de, Bä gül at ly ýaş ge lin uly ha­
ly pa goş gu la ry ny okap be rip dir.

Şol dö wür de ol ins ti tu ty ta mam lap, mek dep de mu­

gal lym bo lup iş le ýän eken. Ke rim ha ly pa oňa goş gu la ry­
nyň he niz gow şak dy gy ny, şa hyr bol mak üçin Aza dy dyr 
Mag tym gu lu dan baş lap, ýa zy jy­şa hyr la ryň eser le ri ni 
en çe me ge zek okap çyk ma ly dy gy ny, her gü nem ga la­
my ny elin den dü şür män iş le me li di gi ni aý dyp dyr.

Bä gül Ke rim ha ly pa mek dep de işi niň köp dü gi ni, 
ag za lan uly şa hyr la ryň tom luk la ry ny edin mä ge­de 
ga ty kän pul ge rek bol ja gy ny, aýal maş ga la üçin 
öýüň hy syr dy la ry ny ňam az däl di gi ni ýaň zy dyp dyr. 
Baş ga bi ri bo lan bol sa, «Wah, jan ji gi, beý le bol­
sa, goş gy ýaz mak se niň bor ju ňa gi re nog­a» di ýer di 
we lin, Ke rim ha ly pa şeý le sy pa ýy adam dy­da! 0l 
şa hyr gel ne: «Sen aý lyk­gün lü gi ni az rak gör me seň, 
hä zir ki işi ňden çyk­da, ki tap ha na işe gir. Ol ýer de 
sa ňa Mag tym gu ly, No wa ýy, Fer döw si, Puş kin, Ler­
mon tow, Baý ron, Gýo te, Tols toý, Ker ba ba ýew... 
ýa ly ägirt ler ha ly pa lyk eder. Şon da ýa zy jy­şa hyr ly­
gyň nä me di gi ne gow ja göz ýe ti rer siň. Ýa­ha hä zir­
kiň den gow rak ýa zar syň, ýa­da ýaz ma ňy ymyk ly ja 
goý ma ly dy gy ňa akyl ýe ti rer siň» di ýip dir. Ara dan bir 
hep de ge çip­geç män kä Bä gül ki tap ha na işe gi rip dir.

Hä zir Bä gü li äh li oky jy lar di ýen ýa ly ta na ýar. 
Goş gam ýaz ýar, kys sa­da. Ga zet­žur nal lar da her 
hep de de, aý da onuň on lar ça ma ka la sy, goş gu lar 
top lu my çap edi lip dur. Gün do gar, Ýew ro pa, umu­
man, dün ýä ede bi ýa ty ny, ta ry hy, pel se pä ni go wy 
bil ýär. Ga la my ny ez ber iş let me gi ba şar ýar. Ede bi 
bäs le şik ler de en çe me ge zek baý rak al dy. Goş gu­
la ry ny, kys sa eser le ri ni, ter ji me le ri ni, gy zyk ly ma­
ka la la ry ny çap et me li bol sa, azyn dan 10­15 tom luk 
ki tap bol jak.

Şun ça ýyl la ryň do wa myn da re dak si ýa la ryň kö­
pü si Bä gü le iş hö dür läp gör di. Ýöne ol he ni zem 
şol öň kü je ki tap ha na syn da iş läp ýör. Ab raý­mer­
te be ta pan ýe ri­dä!

Bi ziň kö pi miz Rah man aga, Hal mäm met, Bä gül 
ýa ly on lar ça, ýüz ler çe, bel ki, müň ler çe adam lar ýa ly 
sag dyn bol ma gy, go wy ýa şa ma gy, ab raý ly­mer te­
be li bol ma gy ar zuw ed ýän di ris. Em ma şol adam lar 
ýa ly, akyl ly, tej ri be li ha ly pa lar de ger li mas la hat be­
re nin de, er ki mi zi mä käm den­mä käm jy law lap mak­
sa dy my za ýet mek üçin bi le gi mi zi pugta çyz gap, çy­
ny my zy edip to pul ýar my kak?! Şu so wa ly özü mem 
özü me hä li­şin di be rip gör ýän. Gö nim den gel me li 
bol sam «ha wa» di ýib­ä jo gap be rip bil jek däl.

Si zem özü ňiz bi liň­dä! Bir ýag daý we lin hiç ma­
hal üyt ge me dik, üýt ge me ýän, üýt ge meiek ha ky­
kat: olam her ki miň öz er ki niň öz elin de li gi!

Hu daý ber di dI wAN GU Ly ÝEw,
Türk me nis ta nyň halk ýa zy jy sy.

Dün ýä bel li ýa pon ýa zy jy sy Ha ru ki Mu­
ra ka mi niň «Ka ho nyň ta ry hy» at ly tä ze 

ro ma ny 3­nji iýul da sa tu wa çy ka ry lar. Bu ba­
ra da ýa zy jy nyň eser le ri ni yzy gi der li çap ed ýän 
Tokiodaky «Shinchos ha» ne şir ýa ty ha bar ber di.

 Tä ze ki tap Mu ra ka mi niň dö re di ji li gin de 
mö hüm wa ka bo lar, çün ki on da baş gah ry ma­
nyň keş bin de ze nan çy kyş ed ýär. Ki ta byň ýor­
du my «su rat ly ki tap dö red ýän» 26 ýaş ly ýa zy jy 
ze na nyň yk ba ly ba ra da gür rüň be rer.

 Mu ra ka mi niň «Şä her we onuň gow şak di­
war la ry» at ly soň ky romany 2023­nji ýyl da çap 
edi lip di. Oky jy lar eser le ri 40­dan gow rak di le 
ter ji me edi len us sa dyň tä ze ro ma ny na in di üç 
ýyl bä ri ga raş ýar  lar.

 Ha ru ki Mu ra ka mi bir nä çe ge zek ede bi ýat 
bo ýun ça No bel baý ra gy na da laş gär le riň sa­
nawyna gi ri zi lip di. Onuň eser le rin de ada ty dur­
muş bi len hy ýa ly dün ýä  saz laş ýan, giň çäk le ri 
gur şa ýan ta ryh be ýan edil ýär, gah ry man la ryň 

baş dan ge çir ýän duý gu la ry ada ty bol ma dyk 
ýag daý la ryň gur şa wyn da açyl ýar.

Oky jy lar we ede bi ýat tan kyt çy la ry Mu ra ka mi­
niň «Ka ho nyň ta ry hy» at ly tä ze ro man ynda ze­
nan keş bi niň nä de re je de us sat lyk bi len açy ly şy na 
ba ha be rer ler. Se bä bi ýa zy jy nyň öň ki ro man la ry­
nyň esa sy gah ry man la ry er kek ler bo lup, wa ka lar 
ola ryň adyn dan be ýan edil ýär di, ze nan keşp le ri 
bol sa, kö mek çi hyz ma ty ýe ri ne ýe tir ýär di ler.

Kümüş GAZAKowA, 
Türkmenistanyň Ylymlar akademiýasynyň 
Merkezi ylmy kitaphanasynyň daşary ýurt 

edebiýaty we halkara kitap alyş­çalyş 
bölüminiň müdiri.

Russiýanyň «Uly ki tap» (Bol şa ýa kni ga) 
mil li ede bi baý ra gy XXI möw sü miň «Uzyn 

sa na wy ny» yg lan et di. Oňa dün ýä niň 11 ýur dun­
dan hö dür le nen 465 ese riň ara syn dan saý la nan 
40 sa ny iň go wy ki tap gir di. Bu sa naw da meş­
hur ýa zy jy la r Ser geý Şar gu no wyň «Po po wiç», 
Lew Da nil ki nyň «Pa las so Ma da my», Mi ha il 
Ýe li za ro wyň «Ýu dol» we Za har Pri le pi niň «Tu­
ma» ýa ly eser le ri bar. And reý Ast wa sa tu ro wyň 
ýol baş çy ly k edýän ge ňe şi ta ra pyn dan dü zü len 
sa na wa 10 sa ny «Non­fikşn» we 30 sa ny «Çe­

per pro za» ugur la ryndan  
eser ler saý la nyp alyn dy. 
Geňeşiň agzalarynyň pi­
ki ri çe, bu sa naw hä zir ki 
za man rus ede bi ýa ty­
nyň tä ze çil hem­de däp­
des sur göz leg le ri ni we 
nus ga wy ede bi ýat bi len 
ara bag la ny şy gy ny do ly 
şöh le len dir ýär. Baý ra gyň «Gys ga sa na wy» 3­nji 
iýun da «Gy zyl meý dan ça» ki tap fes ti wa lyn dan 

öň yg lan edi ler, ýe ňi ji ler bol­
sa de kabr aýy nyň ba şyn da 
ge çi ril jek da ba ra da mä lim 
edi ler. 2006­njy ýyl dan bä­
ri ber lip ge lin ýän bu ab raý ly 
baý rak da şu ýyl «Oky jy la ryň 
saý la wy», «Ne sil le riň saý la­
wy» we «Ede bi ýa ta go şan 
go şan dy üçin» ýa ly goş ma­

ça ugur lar bo ýun ça hem sy lag lar gow şu ry lyp, 
«Litb log» bäs le şi gi ne ba dal ga ber ler.

mu ra ka mi niň tä ze ro ma ny

«Uly kitap» baýragynyň dalaşgärleri mälim edildi
ErK

«Za man-türk me nis ta nyň» ar hi win den

re dak si ýa dan:
Agyn bol ma sa, ga zet-žur nal iş gär le ri niň dir žur na list le riň ara syn da «Ga zet sa hy-

pa la ryn da ta ryh ýa şa ýar» di ýi läý me si bar. Bu jüm lä niň nä de re je de ha ky kat dy gy na 
«Za man-türk me nis ta nyň» ge çen ýyl lar da çap edi len san la ry na göz gez di re niň de, 
has-da ma gat göz ýe tir ýär siň. tä sin ýe ri, olar da be ýan edi len oý-pi kir le riň he mi şe 
te reň li gi ni sak lap gal ýan dy gy dyr. 

Biz hem ga ze ti mi ziň sa hy pa la ryn da çap edi lip, öz döw rün de oky jy la ryň gyz gyn 
ses len me si ni ga za nan kä bir ma ka la la ry tä ze rub ri ka as tyn da çap et me gi ma kul bil dik.

Fran si ýa nyň Pre zi den ti Em ma nu el Mak­
ron ýet gin jek le ri san ly ga raş ly lyk dan ha­

las et mek mak sa dy bi len, aý da bir ge zek «in ter­
net den daş laş mak gü nü ni» gu ra ma ga we so si al 
ul gam la ryň ýe ri ne ki ta ba me ýil et mä ge ça gyr dy. 
Hal ka ra fran suz di li mer ke zin de 350 tö we re gi 
okuw çy bi len du şu şan Mak ron, san ly dün ýä­
niň ýaş la ryň ün sü ni sow ýan dy gy ny bel läp, 15 
ýa şa çen li ça ga la ra so si al ul gam la ry ulan ma gy 
ga da gan et me giň ta rap da ry dy gy ny mä lim et di. 
Fran suz li de ri bu çä rä niň ýaş la ryň ru hy taý dan 
kä mil leş me gi ne we jem gy ýet çi lik jo gap kär çi li gi­

niň art ma gy na ýar dam et jek di gi ni nyg ta dy.
Hä zir ki wagt da Fran si ýa nyň Se na ty 15 ýaş­

dan ki çi ça ga lar üçin so si al ul gam la ry we ýo ka ry 

synp lar da yk jam te le fon la ry ulan ma gy çäk len dir­
ýän ka nun tas la ma sy ny ara alyp mas la hat laş ýar. 
Bu baş lan gyç di ňe Fran si ýa bi len çäk len män, 
eý sem, tu tuş Ýew ro pa da hem giň ses len me 
dö ret di. Be ýik Bri ta ni ýa nyň Prem ýer­mi nist ri 
Kir Star mer hem dün ýä niň iri teh no lo gi ýa kom­
pa ni ýa la ry ny ça ga la ryň in ter net howp suz ly gy­
ny üp jün et mek de has kes git li ädim le ri ät mäge 
ça gyr dy. Ça ga la ryň san ly en jam la ry ulan ma gy ny 
çäk len dir mek bo ýun ça il kin ji ka ra ry ge çen ýy lyň 
de kab ryn da 16 ýa şa çen li ça ga la ra so si al ul gam­
la ry ga da gan eden Awst ra li ýa ka bul edip di.

So si al ul gam ýe ri ne ki tap: tä ze baş lan gyç
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Tbi li si de «Trump To wer» gur lar. «The 
Trump Or ga ni za ti on» kom pa ni ýa sy Gru zi ýa­
nyň paý tag ty nyň Sa bur ta lo se bi tin de 70 gat ly 

«Trump To wer» gök di rä ni ni 
gur ma gy me ýil leş dir ýär. Ýur­
duň iň be ýik bi na sy bol jak bu 
kö pu gur ly tas la ma ny dün ýä 
bel li «Gens ler» bi na gär lik 

býu ro sy iş läp taý ýar lar. Gur lu şyk iş le ri ne Gru­
zi ýa nyň «Archi» kom pa ni ýa sy hem gat na şyp, 
top lum da ýo ka ry de re je li ýa şa ýyş jaý la ry, res­
to ran lar we söw da meý dan ça la ry ýer le şer.

Ko fe ru hy sag ly gy go ra ýar. Tä ze bar lag lar 
her gün ko fe iç me giň ru hy bo zul ma la ryň tö wek­

gel çi li gi ni azald ýan dy gy ny 
gör kez di. Bu ba ra da «Jo ur nal 
of Af fective Di sor ders» ne şi ri 
ha bar ber ýär. 460 müň den 
gow rak ada myň gat naş ma­

gyn da ge çi ri len bar la ga gö rä, her gün 2­3 çaş ka 
ko fe iç mek, esa san hem, er kek ler de dart gyn ly ly­
gyň we gor ky ala mat la ry nyň öňü ni al ýar. Alym lar 
mu ny ko fe niň dü zü min dä ki mad da la ryň ner w 
öýjüklerini go ra ma gy bi len dü şün dir ýär ler.

Hy taý da çylşyrymly de mir ýol gu rul ýar. 
Hy taý 2030­njy ýy la çen li iň kyn in že ner çi lik 

tas la ma sy bo lan 330 ki lo­
metr lik Da li­Žuý li de mir ýo lu­
ny ta mam la ma gy me ýil leş­
dir ýär. Dag lyk we çuň jül ge de 
gu rul ýan bu ýo luň di ňe  

133 ki lo metr lik bö le gi ni gur mak üçin 10 müň­
ler çe iş çi 14 ýyl sarp et di. Je mi 34 köp rü den we 
21 ötük den yba rat bo lan bu ägirt uly des ga Hy­
ta ýyň Gü nor ta hem­de Gü nor ta­Gün do gar Azi­
ýa ýurt la ry bi len ulag we söw da gat na şyk la ry­
ny ös dür me gi ne müm kin çi lik be rer.

Seýf den 32 müň ýew ro lyk al tyn çyk dy. 
Ba wa ri ýa nyň ýa şaý jy sy 15 ýew ro sa tyn alan 

kö ne seý fi niň için den ba ha sy 
32 müň ýew ro deň bo lan  
250 gram lyk al tyn bö le gi ni 
tap dy. Gur naw wag tyn da tö­
tän le ýin üs ti açy lan bu giz lin 

bö lüm dä ki gym mat ly gyň 90 ýaş ly öň ki eýe si­
ne de giş li di gi we onuň ýa dyn dan çy ka ran dy gy 
anyk lan dy. Ta py lan al ty ny tä ze eýe si hu kuk 
go raý jy eda ra la ryň üs ti bi len ha ky ky eýe si ne 
meý le tin we hö wes bi len gaý ta ryp ber di.

Mon ro nyň «Mercedes»-i sa tyl ýar. 
«Iconic Auctio neers» öýi mer hum akt ri sa Me­

ri lin Mon ro nyň 1956­njy ýyl­
da sü ren «Mercedes­Benz 
170 S» ula gy ny auk sio na çy­
kar ýar. Akt ri sa nyň go ly we 
«MM» mo nog ram ma sy bi len 

tas syk la nan bu seý rek ula gyň ba ha sy  
216 müň ame ri kan dol la ry na çen li ýe tip bi ler. 
Ang li ýa da asyl çyz gy lar bo ýun ça do ly di kel­
di len aw tou lag ta ry hy gym ma ty we gu rat ly gy 
bi len ün si özü ne çek ýär.

Eme li aň okuw la ry. «Di gi tal Du bai»  
50 müň döw let gul luk çy sy üçin eme li aňy 

(EA) öw ret mek bo ýun ça 
«AI+» mak sat na ma sy ny ýo­
la goý dy. Bu tas la ma san ly 
hyz mat la ry kä mil leş di rip, iş­
gär le riň EA gu ral la ry ny ulan­

mak en dik le ri ni ös dür mä ge gö nük di ri len dir. 
Okuw lar do lan dy ryş stra te gi ýa la ry ny hem­de 
iş le ri aw to mat laş dyr ma gyň ama ly usul la ry ny 
öz içi ne al ýar. 

Rimiň mi ra sy ýü ze çy ka ryl dy. Şweý sa­
ri ýa da ky New şa tel kö lü niň düý bün den ir ki 
Rim im pe ri ýa sy na de giş li 2 müň ýyl lyk har by 
gä mi we sö weş ara ba sy nyň bö lek le ri ta pyl dy. 
Ar heo log lar 60 metr uzyn lyk da ky meý dan­
dan 150­den gow rak gym mat ly ta pyn dy ny 
ýü ze çy ka ryp, arheologik barlaglary dowam 
etdirýärler. Reýn dä ki le gi on la ra ýa rag da şan­
dy gy çak la nyl ýan bu ta ry hy gym mat lyk lar 
hä zir ki wagt da kö lüň düý bün de ýö ri te wi deo 
gö zeg çi lik ar ka ly go ral ýar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1851-nji ýy lyň 1-nji ma ýyn da Lon do nyň 
Hrus tal köş gün de dün ýä niň il kin ji Bü tin-
dün ýä ser gi si da ba ra ly açyl dy. Bu çä re iň 
tä ze teh ni ki oý-
lap ta pyş la ry we 
me de ni gym mat-
lyk la ry bir ýe re 
jem läp, se na gat 
ösü şi niň tä ze ta-
ry hy döw rü ne ba dal ga ber di. Şa za da Al ber-
tiň baş lan gy jy bi len gu ra lan ser gi döw rüň 
yl my ga za nan la ry nyň iň be ýik da ba ra lan-
ma sy hök mün de ta ry ha gir di.

27­30­njy ap rel ara ly gyn da Be ýik Bri ta ni­
ýa nyň we De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň Bir le­

şen Pa ty şa ly gy nyň Ko ro ly Karl III Ame ri ka­
nyň Bir le şen Ştat la ryn da döw let sa pa ryn da 
bol dy. Sa pa ryň do wa myn da Be ýik Bri ta ni­
ýa nyň we De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň Bir le şen 
Pa ty şa ly gy nyň Ko ro ly ABŞ­nyň Pre zi den ti 
Do nald Tramp bi len Ak Tam da du şu şyk ge­
çi rip, iki ýur duň ara syn da ky ta ry hy we stra­
te gik hyz mat daş ly gyň hä zir ki ýag da ýy ny 
hem­de gel je gi ni ara alyp mas la hat laş dy. 
ABŞ­nyň Pre zi den ti ta ry hyň do wa myn da iki 
ýur duň iň ýa kyn hyz mat daş dy gy ny bel läp, 
bu aý ra tyn gat na şyk la ryň gel jek de hem pug­
ta lan dy ryl jak dy gy na ynam bil dir di. Ta rap lar 
hä zir ki za man dün ýä si niň wa jyp me se le le ri ni 
çöz mek de iki döw le tiň ta gal la la ry ny ut gaş­

dyr ma gy nyň ze rur dy gy ny nyg ta dy lar.
Ta ry hy sa pa ryň çäk le rin de Ko rol Karl III 

ABŞ­nyň Kong re si niň bi le lik dä ki mej li sin de 
çy kyş edip, umu my de mok ra tik gym mat lyk­

la ryň we hal ka ra hyz mat daş ly gyň mö hüm 
or ny ba ra da du rup geç di. Gep le şik le riň do wa­
myn da ta rap lar howp suz lyk, söw da we se bit 
me se le le ri bo ýun ça pi kir alyş dy lar. Ko rol Karl 
III Bir le şen Ştat la ryň ga raş syz ly gy nyň 250 
ýyl ly gy na ba gyş la nan bu sa pa ryň iki hal­
kyň ara syn da ky dost luk ly gat na şyk la ry tä ze 
de re jä çy kar jak dy gy ny bel le di. Du şu şyk la­
ryň ne ti je le ri stra te gik hyz mat daş ly gyň äh li 
ugur lar bo ýun ça yzy gi der li ös dü ril ýän di gi niň 
aý dyň su but na ma sy na öw rül di. Ak Tam da 
gu ra lan da ba ra ly döw let ka bul ediş li gin den 
soň ra, Be ýik Bri ta ni ýa nyň we De mir ga zyk 
Ir lan di ýa nyň Bir le şen Pa ty şa ly gy nyň Ko ro ly 
Nýu­Ýork we Wir ji ni ýa ştat la ry na ama la aşy­
ran ge ze lenç le ri bi len bu ta ry hy sa par üs tün­
lik li ta mam lan dy. 

Al ba ni ýa özü niň el ýe ter li ba ha la ry, aja ýyp 
ke nar ýa ka la ry we ta ry hy şä her le ri bi len 

2026­njy ýyl da Ýew ro pa nyň iň esa sy sy ýa­
hat çy lyk mer kez le ri niň bi ri ne öw rül ýär. Bu ýyl 
ýurt da tä ze ka şaň myh man ha na la ryň açyl ma­
gy na, wi za ýe ňil lik le ri ne we ulag dü zü mi niň 
döw re bap laş dy ryl ma gy na ga ra şyl ýar. Ita li ýa 
we Gre si ýa ýa ly sy ýa hat çy aky my nyň aşa köp 
bol ma gyn dan kyn çy lyk çek ýän ýurt la ra al­
ter na ti wa hök mün de Al ba ni ýa nyň Alp dag la ry 
hem­de Ad ria tik we Ion de ňiz le ri niň du ry ke nar­
la ry uly gy zyk lan ma dö red ýär.

Ýurt da Ion deň zi niň ke na ryn da ky «Green 
Coast Ho tel», Dur res şä he rin dä ki «Crow ne Pla­
za» we paý tagt Ti ra na da ky «Adorn Ti ra na» ýa ly 

bäş ýyl dyz ly tä ze des ga lar hyz mat edip baş lar. 
Şeý le­de, 2026­njy ýy lyň ahy ry na çen li Wlýo­
ra Hal ka ra ho wa men zi li niň işe gi ri zil me gi bi len 
ýur duň gü nor ta ke nar ýa ka sy na bar mak has­da 
aň sat la şar. Hä zir ki wagt da Ýew ro pa Bi le le şi gi­

niň we Be ýik Bri ta ni ýa nyň ra ýat la ry üçin wi za­
syz ter tip do wam ed ýär. Sa ud Ara bys ta ny nyň 
ra ýat la ry na hem 2026­njy ýy lyň ahy ry na çen li 
wi za syz gel mä ge rug sat be ril di. Sy ýa hat çy lar 
Ti ra na nyň me de ni dur mu şy, «Gök göz» (Blue 
Eye) te bi gy çeş me si we ÝU NES KO­nyň sa na­
wy na gi ren But rint mil li se ýil gä hi niň ga dy my 
ýa dy gär lik le ri bi len ta n şyp bi ler ler. 

Dag sy ýa ha ty ny söý ýän ler üçin Wal bo na 
we Tet oba la ry nyň ara syn da ky py ýa da ýol lar, 
ada ty «kul la» daş jaý la ry we mil li ta gam lar 
hö dür len ýär. Al ba ni ýa nyň bu müm kin çi lik le ri 
ýur dy di ňe bir dynç alyş däl, eý sem, te bi gat 
we ta ryh bi len ta nyş mak is le ýän ler üçin hem 
özü ne çe ki ji ed ýär.

24­29­njy ap rel ara ly gyn da Ko lum bi ýa 
Res pub li ka sy nyň San ta­Mar ta şä he rin de 

ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça ýo ka ry de re je­
li hal ka ra sam mit ge çi ril di. Dün ýä niň 50­den 
gow rak döw le ti niň we ki li ýet le ri niň gat naş ma­

gyn da gu ra lan bu fo rum hä zir ki za ma nyň iň 
mö hüm me se le le ri niň bi ri bo lan glo bal eko lo­
gi ýa howp suz ly gy ny üp jün et mek we ener ge­
ti ka pu da gy ny döw re bap laş dyr mak me se le le­
ri ne ba gyş lan dy.

Hal ka ra du şu şy gyň do wa myn da ener ge ti­
ka ul ga my ny düýp li öz gert mek, hu su san­da, 
ga zy lyp alyn ýan te bi gy çeş me ler den eko lo gi­
ýa taý dan aras sa, gaý ta dan di kel dil ýän ener­
gi ýa çeş me le ri ne geç me giň ne ti je li ýol la ry 
ara al nyp mas la hat la şyl dy. Ko lum bi ýa bi len 

Ni der land la ryň bi le lik de gu ran bu sam mi ti niň 
açy ly şyn da çy kyş eden res mi we kil ler «ýa şyl» 
teh no lo gi ýa la ry or naş dyr ma gyň di ňe bir daş­
ky gur şa wy go ra mak üçin däl, eý sem, döw let­
le riň ener ge ti ka ga raş syz ly gy ny we dur nuk ly 
yk dy sa dy ösü şi ni üp jün et mek de hem stra te­
gik äh mi ýe te eýe di gi ni aý ra tyn nyg ta dy lar.

Sam mi tiň çäk le rin de «ýa şyl» yk dy sa dy­
ýe ti ös dür mek we zy ýan ly gaz la ryň bö lü nip 
çyk ma gy ny azalt mak bo ýun ça Fran si ýa we 
beý le ki öň de ba ry jy ýurt lar ta ra pyn dan hö dür­
le nen anyk «ýol kar ta la ry» hal ka ra ta gal la la­
ry ny bir leş dir mek de mö hüm bin ýat hök mün de 
yk rar edil di. Ko lum bi ýa nyň Pre zi den ti Gus ta­
wo Pet ro öz çy ky şyn da tro pi ki to kaý la ryň we 
eko lo gik ul ga myň go ra lyp sak lan ma gy nyň tu­
tuş adam za dyň gel je gi üçin ze rur dy gy ny bel­
läp, dün ýä jem gy ýet çi li gi ni bu ugur da ýo ka ry 
jo gap kär çi lik gör kez mä ge ça gyr dy.

Sam mi te gat na şy jy la ryň bel leý şi ýa ly, 
ener ge ti ka howp suz ly gy ny we dur nuk ly ly gy­
ny ga zan mak dün ýä de pa ra hat çy ly gyň hem­
de aba dan çy ly gyň esa sy gi re wi bo lup dur ýar. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, hal ka ra de re je sin dä ki 
gep le şik le riň yzy gi der li hä si ýe te eýe bol ma­
gy nyň we ka bul edi len çöz güt le riň iş ýü zün de 
dur mu şa ge çi ril me gi niň äh mi ýe ti bel le nil di.

«Ope nAI» kom pa ni ýa sy özü niň iň kä mil, akyl­
ly we in tui wa tiw ul ga my ha sap lan ýan tä ze 

«GPT­5.5» eme li aň mo de li ni res mi taý dan ta­
nyş dyr dy. Tä ze mo del öň ki ne sil ler den ta pa­
wut ly lyk da, ula ny jy nyň is leg le ri ne has çuň ňur 
dü şün me gi we köp bas gan çak ly çyl şy rym ly 
we zi pe le ri (prog ram mir le me, mag lu mat la ry sel­
jer me, res mi na ma dö ret mek) yzy gi der li gör­
kez me ta lap et mez den, öz baş dak me ýil leş di rip 
ýe ri ne ýe tir me gi bi len ta pa wut lan ýar. Eý ýäm 
«ChatGPT»­niň «Plus», «Pro», «Bu si ness» we 
«En terp ri se» ta rif e ri niň ula ny jy la ry na, şeý le hem 
«Codex» we API ar ka ly prog ram mist le re hem­
de tä ze hyz mat la ry iş läp dü zü ji le re tap gyr la ýyn 
el ýe ter li edi lip baş la nan «GPT­5.5» mo de li, esa­
san, prog ram mir le me, ofis iş le ri we yl my bar lag­
la ryň baş lan gyç tap gyr la ry üçin ni ýet le nen dir.

Sy nag ne ti je le ri ne gö rä, «GPT­5.5» öň ki 
«GPT­5.4» mo de lin den has ýo ka ry ne ti je le ri 
gör ke zip, «Git Hub»­da ky ha ky ky me se le le ri we 
prog ram ma üp jün çi li gi ni çyl şy rym ly amal la ry ny 
çöz mek de uly ukyp la ry ny su but et di. Kom pa ni­

ýa bu mo del de hä zir ki gü ne çen li iň güýç li howp­
suz lyk me ha nizm le ri niň or naş dy ry lan dy gy ny we 
onuň 200­e go laý hyz mat daş ta ra pyn dan ma li­
ýe, der man se riş de le ri ni göz le mek hem­de ara­
gat na şyk ýa ly ugur lar da düýp li bar la nan dy gy ny 

nyg ta ýar. Tä ze mo de liň çyk ma gy bäs deş li giň 
gy zy şan wag ty na ga bat gel di: ýa kyn da «Anth­
ro pic» kom pa ni ýa sy örän güýç lü di gi se bäp li 
«Clau de Myt hos Preview» mo de li ni hö dür le di, 
«Ope nAI» bol sa mu ňa jo gap edip, ki ber go ra nyş 
üçin ýö ri te leş di ri len «GPT 5.4 Cyber» nus ga sy­
ny ta nyş dy r dy.

Ga za gys tan eko lo gik de ňag ram ly ly gy di­
kelt mek we dur nuk ly sy ýa hat çy ly gy ös­

dür mek mak sa dy bi len, 2035­nji ýy la çen­
li mil li se ýil gäh le ri niň meý da ny ny 20 müň 
ine dör dül ki lo met re çen li gi ňelt me gi me ýil­
leş dir ýär. Şun luk da, ýur duň go ral ýan te bi gy 
zo lak la ry nyň umu my meý da ny 332 müň 
ine dör dül ki lo met re ýe tip, Pol şa nyň ýa­da 
Ita li ýa nyň tut ýan meý da nyn dan hem ge çer. 
Bu baş lan gyç «Bio lo gik köp dür lü li gi go rap 
sak la ma gyň we dur nuk ly peý da lan ma gyň 
2026 – 2035­nji ýyl lar üçin Kon sep si ýa sy­
nyň» bir bö le gi bo lup, ol Aral kum çöl lü gin den 
Ala tau dag la ry na çen li bo lan üýt ge şik land­
şaft la ry go rap sak la ma gy, şeý le­de 8 müň 
ine dör dül ki lo metr meý dan da tä ze to kaý lyk­
la ry dö ret me gi göz öňün de tut ýar.

Bu giň ge rim li me ýil na ma di ňe bir te bi ga ty 
däl, eý sem, se bi tiň sy ýa hat çy lyk müm kin çi­
lik le ri ni hem tä ze de re jä çy ka rar. Tas la ma nyň 
çäk le rin de Iler­Ala tau we Köl saý köl le ri ýa ly 
kün jek ler de sy ýa hat çy lar üçin tä ze maglumat 

mer kez leri, glam ping ler (amat ly ça dyr dü şel­
ge le ri), py ýa da we at ly ge ze lenç ugur la ry dö re­
di ler. Şeý le­de, eko lo gik oba la ry ös dür mek we 
ýö ri te hü när men le ri taý ýar la mak ar ka ly ýa ba­
ny te bi ga ta, guş la ra syn et mek we dag ýö riş le ri 
ýa ly eko sy ýa hat çy lyk ugur la ry na iter gi ber­
ler. Bu çä re ler hä zir lik çe sa ny az bo lan da şa ry 
ýurt ly sy ýa hat çy la ryň we baş dan ge çir me le ri 
sö ýü ji le riň ün sü ni çek mä ge gö nük di ri len dir.

Mun dan baş ga­da, Ga za gys tan özü niň baý 
haý wa nat dün ýä si ni go ra mak üçin düýp li ädim­
le ri äd ýär. Hä zir ki wagt da ýurt da ösüm lik le riň 6 
müň den gow rak, süý dem di ri ji haý wan la ryň 178 
we guş la ryň 500 gör nü şi bar. Esa san hem, ýi tip 
git mek how py as tyn da ky gar bar sy, bu ha ra su­
gu ny we je ren ýa ly jan dar la ry go rap sak la mak, 
şeý le­de gap laň la ry, gu lan la ry we Prže wals ki­
niň at la ry ny gaý ta dan ýa ba ny te bi ga ta uý gun­
laş dyr mak iş le ri al nyp bar lar. Aral deň zi niň gu­
ran ýer le rin de sa zak ek mek ar ka ly ekoul ga my 
di kelt mek iş le ri hem dur nuk ly sy ýa hat çy ly gyň 
ös me gi ne go şant go şar.

Ýew ro pa Ko mis si ýa sy we «Eu ro pa Nost ra» gu ra ma­
sy ta ra pyn dan be ril ýän «Ýew ro pa nyň me de ni mi ra sy 

– 2026» baý ra gy na 18 ýurt dan 30­a go laý tas la ma la­
ýyk gö rül di. Bu ab raý ly baý ra gyň gow şu ry lyş da ba ra­
sy şu ýy lyň 28­nji ma ýyn da Kip riň Ni ko si ýa şä he rin de 
ge çi ri ler. Ýe ňi ji ler me de ni mi ra sy go rap sak la mak, yl my 
bar lag lar, bi lim we en dik ler, jem gy ýe tiň ha bar ly ly gy ny 
ýo kar lan dyr mak hem­de mi ras gah ry man la ry nyň hyz­
mat la ry ýa ly bäş ugur bo ýun ça saý lan dy.

Ýew ro pa ko mis sa ry Glenn Mi kal lef bu tas la ma la ryň 
eme li aň ar ka ly tö wek gel çi lik le riň öňü ni al mak dan baş lap, 
gur lu şy gyň ada ty usul la ry na çen li giň ge ri mi öz içi ne al­
ýan dy gy ny bel läp, me de ni mi ra syň di ňe bir geç miş däl­de, 
eý sem, ösü şiň jan ly güý jü di gi ni nyg ta dy. «Eu ro pa Nost ra» 
gu ra ma sy nyň baş ly gy Çe çi li ýa Bar to li bol sa hä zir ki geo sy­
ýa sy dart gyn ly lyk döw rün de adam la ry bir leş dir ýän gym­
mat lyk la ry go ra ma gyň has­da mö hüm di gi ni aýt dy.

Baý ra ga my na syp bo lan tas la ma la ryň ha ta ryn da 
Ita li ýa nyň Bo lon ýa şä he rin dä ki kö ne de mir ýol men­
zi li ni me de ni mer ke ze öw ren «Dum BO», Kip riň ada­

ty sa zan da la ry nyň ta ry hy ny se ne de ge çi ren «Cyp ri ot 
Fidd ler» we Çer no go ri ýa nyň ga dy my «dob rot» keş de­
çi lik sun ga ty ny di kel den «Pacijenca» ýa ly iş ler bar. Şeý­
le­de, Fran si ýa nyň we Bel gi ýa nyň Bi rin ji ja han ur şu­

nyň front li ni ýa syn da dö re den «Pa ra hat çy lyk bag la ry» 
hem­de Mal ta nyň 1965­nji ýyl dan bä ri mil li mi ra sy ny 
go ra ýan Mil li gaz na sy iň oňat tas la ma la ryň ha ta ry na 
gir di. Ha bar da bel le ni li şi ýa ly, 12­nji ma ýa çen li do wam 
et jek on laýn ses be riş lik ar ka ly «Jem gy ýe tiň saý la wy – 
2026» baý ra gy nyň ýe ňi ji si hem kes git le ner.

Por tu ga li ýa nyň hö kü me ti sy ýa hat çy la ryň 
ün sü ni Lis sa bon we Por to ýa ly aşa gür mer­

kez ler den ýur duň içer ki no kat la ry na çek mek üçin 11 
mil li on ýew ro lyk tä ze tas la ma ny dur mu şa ge çir ýär. 
Ma ýa go ýum la ryň 4,5 mil li on ýew ro sy gö nü den­gö­
ni döw let ta ra pyn dan ma li ýe leş di ri lip, olar Por tu ga li­
ýa nyň de mir ga zyk we mer ke zi se bit le rin de, şeý le­de 
Alen te žu we Ri ba te žu ýa ly ýer ler de te bi gy, gast ro no­
mik, sa gal dyş we me de ni sy ýa hat çy ly gy ös dür mä ge 
sarp edi ler. Bu baş lan gyç 2025­nji ýyl da baş la nan 30 
mil li on ýew ro býu jet li «Sy ýa hat çy lyk ar ka ly ösüş» 
mak sat na ma sy nyň mö hüm bö le gi dir.

Yk dy sa dy ýet mi nist ri Kaşt ru Al meý da bu tas la­
ma la ryň esa sy mak sa dy nyň Por tu ga li ýa nyň sy ýa­
hat çy lyk kar ta sy ny tä ze den gur mak dy gy ny bel le di. 
Onuň söz le ri ne gö rä, uly şä her ler döw let gol da wy 
bol maz dan hem ösüp bil ýän bol sa, içer ki se bit ler­
dä ki me de ni we te bi gy mi ra sy dün ýä ta nat mak üçin 
ýö ri te gol daw ze rur dyr. Bu me ýil na ma di ňe bir tä ze 
sy ýa hat çy lyk önüm le ri ni dö ret män, eý sem, ta ry hy 
bi na la ry di kelt mek, «akyl ly» çäk le ri ös dür mek we 
pu dak iş gär le ri niň hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak 

ýa ly ugur la ry hem öz içi ne al ýar.
Bu ädim ýurt da «aşa sy ýa hat çy lyk» (over tou­

rism) me se le si niň ýi ti le şen wag ty na ga bat gel di. 
2025­nji ýyl da Por tu ga li ýa 32,5 mil li on dan gow­

rak sy ýa hat çy ba ryp, re kord de re je de – 29,1 mil liard 
ýew ro gir de ji ge tir di. Hö kü met ma ýa go ýum la ry 
ýur duň äh li kün jek le ri ne deň ýaý rat mak ar ka ly sy­
ýa hat çy ly gyň yk dy sa dy ýe te tu tuş ýyl bo ýun ça dur­
nuk ly go şant goş ma gy ny mak sat edin ýär.

Beýik Britaniýanyň 
korolynyň aBŞ-a sapary

al ba ni ýa: sy ýa hat çy ly gyň tä ze ug ry

Howanyň üýtgemegi boýunça 
halkara sammit

«Ope nAI» tä ze mo de li ni ta nyş dyr dy

GO rAG HA nA lAr GIňeldIlýär

ýe ňi ji ler Bel li Bol dy

Içer ki sy ýa hat çy ly gy gol da ýar

Dün ýä bel li «Ti me» žur na ly 2026­njy ýyl da 
dün ýä niň ösü şi ne iň güýç li tä sir eden 100 ada­

myň sa na wy ny çap et di. Bu ab raý ly sa na wa dün ýä 
li der le ri, meş hur me de ni ýet iş gär le ri, öň de ba ry jy 
alym lar we tür gen ler gi ri zil di. Sa na wyň esa sy aý ra­
tyn ly gy – Hy ta ýyň Başlygy Si Szin pi niň bu sa na­
wa 14­nji ge zek gi rip, re kord goý ma gy dyr. Şeý le­de, 
sa naw da ABŞ­nyň Pre zi den ti Do nald Tramp, Rim 
pa pa sy Lew XIV ýa ly şah sy ýet ler bar.

Žur nal bu ýyl ky gah ry man la ry ny 6 ug ra böl di. 
Sy ýa sat da Mark Kar ny we Klau di ýa Şeýn ba um ýa­
ly tä ze şahs lar öňe saý la nan bol sa, sun gat we mo da 
äle min de Da ko ta Jon son, Ralf Lo ren we Wik to ri ýa 
Bek hem ýa ly meş hur la ra ýer be ril di. Sa na wyň iň ýaş 
ag za sy 20 ýaş ly tür gen Ali sa Lýu, iň gar ry sy bol sa 
96 ýaş ly jem gy ýet çi lik iş gä ri Do lo res Uer ta bol dy.

Sa naw da ky her bir şah sy ýe ti ta nyş dyr mak üçin 
ýö ri te ma ka la lar taý ýar la nyp, ola ry ýaz mak işi beý­
le ki dün ýä ýyl dyz la ry na yna nyl dy. My sal üçin, aý­
dym çy Teý lor Swift akt ri sa Da ko ta Jon son ba ra da 
öz pi kir le ri ni ýaz dy. 

«Time» žur na ly 1923­nji ýyl da esas lan dy ry lan, 
dün ýä niň iň meş hur we ab raý ly hep de lik ha bar lar 
ne şir le ri niň bi ri dir. Ol, esa san hem, her ýyl yg lan ed­
ýän «Ýy lyň ada my» di ýen de re je si we sy ýa sat dan 
sun ga ta çen li giň ge rim li sel jer me le ri bi len ta nal ýar.

ýy lyň iň tä sir li 
100 şah sy ýe ti



az pas ly nyň ge len de jan ly-jan dar-
la ryň kö pü si kö pel mek bi len bol ýar. 
Ho wa  maý lap, eý ýäm gar la waç dyr 

ýa ba ny guş lar hö würt ge gu rup, ýu murt-
ga la ma ga baş la ýar lar. Öý to wu gy, hin di 
to wu gy dyr ör dek ler hem jüý je le mek üçin 
ýu murt ga ba syp baş la ýar. Eý sem, jüý je 
ýu murt ga dan nä dip çyk ýar ka?! 

Ene to wu gyň yzyn da bir nä çe jüý je si ni 
tir käp ýö ren di gi ni gö re niň de, jüý jä niň ak 
we sa ry su wuk ly gyň için de nä dip ke ma­
la gel ýän di gi we ýu murt ga dan çüňk urup 
çy ky şy ba ra da pi kir dö re ýär.  

Öý to wu gy kürk bo lan da (ýu murt ga­
nyň üs tün de ýat ma gy) be de ni niň gyz­
gyn ly gy 40­41 de re jä (ada ty ýag daý da 
37­38 de re je) çen li ýo kar lan ýar. Bu gyz­
gyn lyk ýu murt ga nyň için de jüý jä niň dö­
re me gi we ösüp baş la ma gy üçin ze rur 
bo lup dur ýar. Kürk to wuk çüň ki bi len ýu­
murt ga la ry ýy gy­ýy gy dan eý läk­beý läk 
öw rüp, ýe ri ni üýt ge dip dur ýar. Bu bol sa 
gyz gyn ly gyň ýu murt ga la ra deň düş­
me gi ni üp jün ed ýär. Jüý je ýu murt ga nyň 
agyn da ky ki çi jik to hum dan dö re ýär we 
ýu murt ga nyň sa ry sy bi len iý mit le nip ke­
ma la gel ýär. Ýu murt ga nyň ga by gyn da ky 
17 müň den gow rak ki çi jik gö ze nek ler den 
bol sa ho wa we çyg ly lyk ge çip, jüý jä niň 
ýu murt ga nyň için de ýa şa ma gy na şert 
dö red ýär. Ýu murt ga nyň ga by gy (kal siý) 
bak te ri ýa ny we wi ru sy içe ri ge çir män 

sak la ýar. Adat ça, öý to wu gy 21 gün de 
jüý je çy kar ýar. Ýö ne eý ýäm 18 gün den 
soň, jüý je «ak ja güm mez den» çyk jak 
bo lup, do wam ly he re ket edip baş la ýar. 
Aýa gy we çüň ki bi len ýu murt ga nyň her 
ýe ri ne urup, de şik we jaý ryk eme le ge­
tir ýär. Jüý je ýu murt ga dan çyk ma zy nyň 
öň ýa ny ýu murt ga nyň ga lan sa ry sy ny 
hem be de ni ne siň dir ýär. Bu bol sa «tä ze 
dog lan» jüý jä niň il kin ji 48 sa ga dyň do­
wa myn da iý mit siz we suw suz ýa şa ma­
gy ny üp jün ed ýär. Tä ze jüý jä niň be de ni 
il ki baş da çyg ly bol ýar. 4­5 sa gat ene to­
wu gyň as tyn da ýa tan dan soň, en da my 
doly gu rap, tüý bi len ör tül ýär. Sa ry ja jüý­
je ler ene si niň yzy na eý ge rip bil män, iki­
üç gün iki ba ka yranyp ýöreýärler.  
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Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

çaGalaR dünýäsiPanda la ryň iň ha la ýan iý mi ti bam buk bo lup, her gün 12-38 ki log ra ma çen li bam buk ýap rak la ry ny iý ýär ler. 

Tebigy täsinlik

Dün ýä de 304 mil li on dan gow rak köl bar. Aňyr sy-bär-
si gö rün me ýän bu suw gi ňiş lik le ri tä sin te bi gy gö zel-

lik le ri eme le ge tir ýär. Şeý le tä sin ýer le riň bi ri hem Alp dag-
la ry nyň ger şin de giz le nen ýa şyl köl dür. Awst ri ýa nyň Şti ri ýa 
we la ýa tyn da ýer leş ýän ýa şyl köl (Grü ner See) ýaz pas ly-
nyň gel me gi bi len, Alp dag la ry nyň de pe sin dä ki gar lar eräp, 
suw dan dol ýar. Tom suň ahyr la ry na kö lüň su wy kem-kem-
den çe ki lip, aşa gyn da ky se ýil gäh ýü ze çyk ýar. Se ýil gäh de 
bir nä çe otur gyç, aý man ça 
we bas gan çak ly ge çel ge-
ler bar. Güýz we gyş pas-
lyn da ki çe lip gal ýan ýa şyl 
kö li syn la mak we dynç al-
mak üçin müň ler çe sy ýa-
hat çy bar ýar. Gy şy na kä-
te kö lüň 1-2 metr lik su wy 
do ňup, buz meý dan ça sy 
hem eme le gel ýär. Ýaz pas ly nyň gel me gi bi len otur gyç lar, 
agaç ge çel ge ler – se ýil gäh ýe ne-de su wuň aşa gyn da ga-
lyp, su was ty gö zel lik eme le gel ýär. 2 müň ine dör dül metr 
meý da ny eýe le ýän se ýil gäh «su wuň bas ma gy» ne ti je sin de, 
4 müň ine dör dül met re çen li ulal ýar. Kö lüň çuň lu gy 12 met re 
çen li ýet ýär. Her ýyl şeý le ýag daý da gaý ta lan ýan bu te bi gy 
ha dy sa köp le ri haý ran gal dyr ýar.

Kö lüň eko lo gi ýa sy ny aras sa sak la mak mak sa dy bi len 
bu ýer de bir nä çe çäk len dir me ler gi ri zi lip dir. Köl de ga ýyk ly 
ýüz mek, su wa düş mek, ot ýak mak we aw aw la mak ga da-
gan edil ýär. Ýa şyl köl de dür li gör nüş li ba lyk lar, leň ňeç ler we 
ow nuk suw jan dar la ry ýa şa ýar. Kö lüň düý bi daş ly bo lup, su-
was ty ösüm lik ler o di ýen köp däl. Bu ýer maý we iýun aý-
la ryn da has owa dan gör nü şe eýe bol ýar. Ýa şyl köl 2014-nji 
ýyl da Awst ri ýa nyň iň owa dan ýe ri diý lip saý lan dy. 776 metr 
be lent lik de ýer leş ýän bu kö lüň tem pe ra tu ra sy köp lenç 8 de-
re je ýy ly lyk da sak lan ýar. Kö lüň ýo kar ky ke na ryn da şol ýe riň 
ny şa ny hök mün de goý lan uzyn agaç otur gyç bar.

AwstriýAnyň 
ýAşyl köli

10 tapawudy tapyň! Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!Labirint

Jüý Je ýu murt ga dan
nä dip çyk ýar?

Li çi Hy taý da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän 
örän gym mat ly we peý da ly mi we le riň 

bi ri ha sap lan ýar. Yl my ady «Litchi chi nen­
sis» bolan bu mi wä baş ga ça «hy taý eri gi» 
hem di ýil ýär. Lon gan we ram bu tan ýa ly 
mi we ler bi len bir maş ga la de giş li bo lan li çi 
erik ýa ly şi re li hem­de hoş boý ys ly bol ýar. 
Da şyn dan gö räý mä ge ýer tu da na meň ze­
ýän bu mi wä niň ulu ly gy 2­6 san ti metr ara­
ly gyn da bol ýar. Ga by gy ga ra gy zyl ýa­da 
öçüg si gül gün reňk de bol ýan li çi niň iýil ýän 
bö le gi mar me la da meň zeş ak eti (şep be şik) 
bol ýar. Için de uzyn goňur çi gi di bo lan hy taý 
eri gi ni ga by gy ny we çi gi di ni aý ryp iý me li. 

Li çi örän nä zik mi we ha sap lan ýar. Mi wä ni 
uzak wagt lap sak lap ýa­da alys ýe re äki dip 
bol ma ýar. Şol se bäp li bu mi we Tai land da we 
Hy ta ýyň kä bir se bi tin de şa ha sy bi len bi le­

likde ke si lip, edil gül des se si ýa ly sa tyl ýar. 
Şeý le lik de, bu mi wä ni uzak 
wagt sak lap ýa­da is län 
ýe ri ňe äki dip bol ýar. Hy­
taý eri gi ni so wa dy jy da bir 
aýa çen li sak lanýar. Li çi 
za ýa la nan da il ki ga by gy 
gu rap baş la ýar we er bet 
ys dö re ýär. Hy taý eri gi ter­
li gi ne iýil mek bi len bir ha tar da, 
gap la nan gör nüş de hem sa tyl ýar. Li çi den 
süý ji iç gi ler, doň dur ma, že le, ze fir taý ýar la­
nyl ýar. Bu mi wä ni kä bir kom pa ni ýa lar şe ker 
önüm çi li gin de hem ulan ýar lar.

Li çi he mi şe ýa şyl öw süp otu ran ady­
bir tro pik agaç da bit ýär. Bo ýy 6­15 met re 
çen li ýet ýän bu agaç örän ha ýal ös ýär. 
Hy ta ýyň gü nor ta syn da, Wýet na myň de­

mir ga zy gyn da we Kam bo ja da ös dü ri lip 
ýe tiş di ril ýän li çi aga jy ýy ly ho wa ny, çyg­
ly ly gy we Gün şöh le si ni ha la ýan ösüm lik­
le riň bi ri dir. Şa ha la ry nyň ujun da dü züm­
dü züm ha syl ge tir ýän bu aga jyň mi we si 
maý­iýun aý la ryn da ýe tiş ýär. Uzak ýa şa­
ýan dy gy bi len ta pa wut lan ýan li çi aga jy 
50­100 ýy la çen li ha syl be rip bil ýär.

ün ýä niň tä sin jan dar la ry ba-
ra da söz açy lan da, köp ler 
ala be der aýy lar ha kyn da gy-

zyk ly gür rü ňe baş la ýar lar. Dün ýä niň 
ýe ke je ýe rin de – Hy ta ýyň Äpet pan da 
mil li se ýil gä hin de (Giant Pan da Na tio-
nal Park) duş gel ýän ala be der aýy lar 
en de mik jan dar ha sap lan ýar. 27 müň 
ine dör dül ki lo metr meý da ny tut ýan 
Äpet pan da mil li se ýil gä hi ýur duň Si-
çu an, Gansu we Şan hi we la ýat la ry-
na çen li uza lyp gid ýär. 1987-nji ýyl da 
dö re di len bu mil li se ýil gäh 67 pan da 
go rag ha na sy ny öz içi ne al ýar. Pan da 
Hy ta ýyň mil li ny şa ny we dün ýä dä ki 
iň eý je jik jan dar la ryň bi ri ha sap lan ýar. 
Äpet pan da mil li se ýil gä hin de 1 müň 
800-den gow rak pan da ýa şa ýar. Bu 
Hy taý da ýa şa ýan pan da la ryň 80 gö-
te ri mi ni eme le ge tir ýär. 

Pan da lar ala be der reň ki bi len meş-
hur dyr. Aýy nyň bu gör nü şi ak kel le si, 
gö zü niň tö we re gin dä ki ga ra teg mil le ri 
we ga ra gu lak la ry bi len ta pa wut lan-
ýar. Bu jan dar la ryň göw re si niň esa sy 
bö le gi ak sü tük bi len ör tü lip, aýak la-
ry we «el le ri» ga ra bol ýar. Pan da la ryň 
bo ýy 1 metr den 2 met re çen li ýet ýär. 
Ag ra my 70-den 160 ki log ra ma çen li 
bol ýar. Alabeder aýylaryň or ta ça ag-
ra my 110 ki log ra ma deň. Pan da lar iý-
mit len mek üçin «el le ri ni» ulan ýar lar. 
Ala be der aýy la ryň iň ha la ýan iý mi ti 

bam buk bo lup, her gün 12-38 ki log-
ra ma çen li bam buk ýap rak la ry ny iý-
ýär ler. Pan da lar gü nü niň 12-14 sa ga-
dy ny iý mit len mek bi len ge çir ýär ler. 
Bel lenilmegine gö rä, eý je jik jan dar lar 
te kiz ýer de ösen bam bu ga gö rä, dag 
etek le rin de, be lent lik de ösen bam buk 
ýap rak la ry ny has go wy görýär ler.

Se ýil gäh de her pan da aý ra tyn-
lyk da ideg edil ýär. Ki çi jik pan da lar 
dog lan dan 3 aý dan soň ýö räp baş-
la ýar lar. Bu jan dar lar 4 aýa çen li gö-
zeg çi lik de sak la nyp, soň ra «ça ga lar 
ba gy na» be ril ýär. Pan da 1,5 ýa şan da 
ag ra my 50 ki log ra ma ýet ýär. Ýag ny, 
bu jan dar lar ha ýal ulal ýar. 2 ýaş ly 
pan da lar öz baş dak ýa şa ma ga ukyp-
ly bolýar. 

Äpet pan da mil li se ýil gä hi ne her 
gün or ta ça 30 müň, dynç gün le ri 60 
mü ňe çen li sy ýa hat çy bar ýar. Se-

ýil gä hiň esa sy myh man la ry ça ga ly 
maş ga la lar bo lup, pan da la ry ýa kyn-
dan syn la ma ga we te bi gat da özü ni 
alyp bar şy bi len ta nyş ma ga müm-
kin çi lik al ýar lar. Se ýil gäh de ça ga la ra 
pan da lar ba ra da wi deo ro lik ler gör ke-
zi lip, mul ti me di ýa sa pak la ry hem ge-
çi ril ýär. Şeý le hem pan da mu ze ýi ne 
ge ze lenç ler gu ra lyp, pan da sta dio-
nyn da oýun lar oý nal ýar. Se ýil gäh de 
pan da öý ja gaz la ry, pan da «res to ra-
ny» we pan da has sa ha na sy bar. Şeý-
le hem ýo da lar da pan da heý kel le ri ni 
gör mek bol ýar. Se ýil gä hiň gi rel ge-
sin dä ki we mer ke zin dä ki dü kan lar-
dan ki çi jik pan da oý na waç la ry ny, 
da şyn da pan da nyň şe ki li bo lan dep-
der le ri, ruç ka la ry, ga lam la ry sa tyn 
alyp bol ýar. Se ýil gäh dä ki iň meş hur 
ha ryt pan da tä ji bo lup, bu tä ji ge ýip 
aý lan mak ýör gün li däp ha sap lan ýar.

Ýer tu da na meň zeş hy taý eri gi

Pan da se ýil gä hi ne ge ze lenç

o mi dor dün ýä de iň köp ön dü ril ýän gök 
önüm le riň bi ri dir. Mag lu mat la ra gö rä, 

her ýyl dün ýä de 182 mil li on ton na dan gow rak 
po mi dor ön dü ril ýär. Bu bol sa umu my glo bal 

gök-bakja önüm çi li gi niň, tak my nan, 17 gö te-
ri mi ni düz ýär. Içi suw ly we aý law-aý law çi-
git li bu bak ja önü mi niň esa sy bö le gi Hy taý 
we Hin dis tan ýa ly Azi ýa ýurt la ryn da ýe tiş di-
ril ýär. Iň köp ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän ikin ji gök 

önüm bolsa, so gan bi len hy ýardyr.
Itü züm ler maş ga la sy na de giş li bo lan 

pomidora yl my dil de «So la num lycoper sicum» di-
ýil ýär. Ata Wa ta ny Gü nor ta Ame ri ka ha sap lan-
ýan bu ösüm lik mi la dy dan öň ki 700-nji ýyl lar da 
Mek si ka da öý şer tin de eki lip baş la nyp dyr. XVI 
asyr da is pan sy ýa hat çy la ry ta ra pyn dan Ýew-
ro pa ge ti ri lip dir. Il ki baş da zä her li ha sap la nan 
gök önüm XVIII asyr da iý lip baş lan ýar. On dan 

öň be zeg ösüm li gi hök mün de öý ler de eki len 
po mi dor XIX asyr da tu tuş dün ýä ýaý ra ýar. Po mi-

do ryň zä her siz di gi we sag ly ga peý da ly dy gy ýü ze 

çy ka ryl ýan ça,  «zä her li al ma», «al tyn al ma», «söý gi 
al ma sy» ýa ly söz ler bi len at lan dy ryl ýar. 

Po mi do ryň 95 gö te rimi suwdan ybarat. C wi ta-
mi ne, ka liý, fo lat we K1 wi ta mi ne baý bu gök-bak ja 
önü mi düw nük hem-de ýü rek ke sel le ri niň tö wek-
gel çi li gi ni azalt ma ga ýar dam ed ýär. Po mi dor ter-

li gi ne, ýag ny iş däa çar hök mün de iýil mek bi len bir 
ha tar da, bug la nyp bi şi ril ýän na har la ra, çor ba go-
şul ýar. Şeý le hem po mi dor dan tiz ta gam la ryň ýa-
nyn da iý mek üçin ajy üw meç ler, pas ta we şi re ön-
dü ril ýär. Po mi dor gök lü gi ne ýyg na lyp goý lan dan 
soň hem biş me gi ni do wam ed ýär (gy zar ýar).   

Po mi dor çi gi di il ki plas tik ör tü giň aşa gy na ekil-
ýär. 3-6 hep de den soň, ýag ny çi git den şi ne çy kyp, 
uly na hal bo lan dan soň, ki çi jik çu kur ga zy lyp, açyk 
meý da na ekil ýär. Adat ça, po mi dor açyk meý da na 
mart aýyn da ekil ýär. Onuň kö ki 50 san ti metr çuň lu-
ga ös ýär. Bal da gy bol sa 2-4 met re çen li ýe tip bil ýär. 
Ýy la dyş ha na şert le rin de ýe tiş di ril ýän po mi do ryň bal-
da gy has-da uzyn bol ýar. Soň ky ýyl lar da seç gi iş le ri 
ne ti je sin de, po mi do ryň dür li gör nüş le ri peý da bol dy. 
Ola ryň ara syn da iň meş hur la ry üzüm po mi do ry, al ça 
po mi do ry, sa ry po mi dor, ar myt po mi do ry, ga ra po-
mi dor we düýr mek po mi dor ha sap lan ýar. Gök-bak ja 
önü mi niň ki çi jik çer ri po mi do ryn dan baş lap, uly bifş-
teks po mi do ry na çen li, gy zyl, sa ry, mä mi şi, ýa şyl we 
gyr my zy reňk li 10 müň den gow rak gör nü şi bar.

ew ro pa nyň mer ke zin de ýer leş ýän Bel gi ýa sy ýa hat­
çy la ry di ňe baý ta ry hy we bi na gär li gi bi len däl, eý sem, 
kö çe ta gam la ry bi len hem özü ne çek ýär. Şo ko lad we 

gow ru lan ýe ral ma (fri) diý len de, il ki bi len, Bel gi ýa ýa dy ňa düş­
ýär. Gast ro no mi ýa da öň de ba ry jy Ýew ro pa ýurt la ry nyň bi ri ha­
sap lan ýan Bel gi ýa her ädim de da dyp bol jak kö çe ta gam la ry 
bi len gö ren le ri haý ran gal dyr ýar.

Mit ra ýet kö çe ta gam la ry nyň iň meş hu ry ha sap lan ýar. Uzyn 
ba ge tiň içi ne gow ru lan et, şöh lat, gow ru lan ýe ral ma we po mi­
dor go ýult ma sy sal nyp taý ýar la nyl ýan ul la kan send wiç Bel­
gi ýa nyň nus ga wy ta gam la ry nyň bi ri dir. Bel gi ýa nyň aş ha na sy 
ba ra da gür rüň edi len de, şo ko la dy ag za man geç mek müm kin 
däl. Ýur duň is len dik şä he rin den tä ze gör nüş li şo ko lad dü kan la­
ry ny ta pyp bol ýar. Kö çe de iň köp sa tyl ýan süý ji önü mi şo ko la­
da ba ty ry lan ýer tu da na bo lup, ta ýa jy ga il di ri lip be ril ýär. Ýol da 
ýö räp bar ýar kaň ýa­da ge ze lenç pur sa dy şo ko lad ly ýer tu da na 
iý mek kö çe ta gam la ry nyň meş hur ly gy ny has­da art dyr ýar. 
Mun dan baş ga­da, el de taý ýar la ny lan içi ma ňyz ly pra lin hem 
sy ýa hat çy la ryň söý gü li süý jü li gi ha sap lan ýar.   

Bel gi ýa da gyş aý la ryn da, fes ti wal lar da we ýar mar ka ser gi le­
rin de oli bol (ha myr top ja gaz) hö dür edil ýär. Üs tü ne şe ker kül ke si 
se pi lip, gyz gyn ly gy na iýil ýän bu ta gam piş mä meň ze ýär. Ha myr 
top ja gaz la ry ko fe bi len bi le lik de iý mek ýör gün li ha sap lan ýar.

Bel gi ýa nyň kö çe le rin de ge ze lenç edip ýör käň, waf i le riň ta­
ga my ny dat maz dan, de ňin den ge çip bol ma ýar. Süý ji ysy bi len 
müş de ri le ri özü ne çek ýän waf i ler iki gör nü şe bö lün ýär. Brýus­
sel waf i le ri ýu ka jyk we gö nü burç luk şe ki lin de, da şy gyz gylt 

bol ýar. Lýež waf i le riniň ha my ry dy kyz we te ge lek bo lup, 
üstüne karamel guýlup berilýär. Ýer tu da na, gyz gyn şo ko lad 
we gaý mak bi len bi le lik de iýil ýän lýež waf i si kö çe ta gam la ry­
nyň be ze gi ha sap lan ýar. 

Bü tin dün ýä de meş hur fran suz ýe ral ma sy nyň Wa ta ny bo lan 
Bel gi ýa da ýe ral ma iki gör nüş de – te ge lek we uzyn ke si lip, gow ru­
lan gör nüş de sa tyl ýar. Ýe ral ma ny iki ge zek gow rup al ýan dyk la ry 
se bäp li, süý ji hem­de lez zet li bol ýar. Ka gy za do la nyp be ril ýän bu 
tagam Bel gi ýa nyň ýe ral ma nyň ýur du dy gy ny su but ed ýär. 

BEl gi ýa Ba ra da
Bel gi ýa sy ýa hat çy lyk pu da gyn da öň dä ki orun la ry eýe le ýän 

ýurt la ryň bi ri dir. Ýew ro pa nyň de mir ga zyk­gün ba ta ryn da ýer leş­

ýän bu ýurt de mir ga zyk da Ni der land lar, gün do gar da Ger ma ni ýa, 
gü nor ta­gün do gar da Lýuk sem burg, gü nor ta­gün ba tar da Fran si­
ýa, de mir ga zyk­gün ba tar da De mir ga zyk deň zi bi len ser het leş­
ýär. Meý da ny 30 müň 689 ine dör dül ki lo met re ba ra bar bo lan 
ýurt da 11,5 mil li on dan gow rak ilat ýa şa ýar. Ýurt da aý dym­saz şü­
we le ňle ri,  gül fes ti wal la ry ýy gy­ýy gy dan ge çi ril ýär. 

Bel gi ýa da ÝU NES KO­nyň ha sa ba alan 17 mi ra sy bar. Ola ryň 
iň meş hu ry Brýug ge şä he ri dir. Bu şä her de jaý edin mek is le ýän 
adam la ra berk dü şün di riş iş le ri ge çi ril ýär. Ýag ny şä he riň gur lu şy­
gy ny üýt get mek, baş ga bir zat lar gur mak, hat da şä he riň di war­
la ry na ýe ke je çüý kak mak hem bol ma ýar. Brýu gge de ula nyl ýan 
düz gün ler Bel gi ýa nyň beý le ki şä her le rin de duş gel me ýär.
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şo ko la dyň we gow ru lan ýe ral ma nyň ýur du na sy ýa hat

Dün ýä de iň köp ön dü ril ýän gök-bak ja önü mi
Hä zir ki wag ta çen li ha sa ba al nan iň uly 
po mi do ryň ag ra my 7,661 ki log ra ma deň bo-
lup, 2025-nji ýy lyň 19-njy iýu lyn da köp çü-
li ge gör ke zil di. Re kor da gi ren äpet  do min-
go po mi do ry  ABŞ-nyň Wa şing ton şta ty nda 
ös dü rilip ýe tiş dir ildi.

Pan

ni uzak 
da islän 
ýar. Hy­

da bir 
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gi ter­
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Tä sin mi we

Öý de çi guş lar bi len ýa ba ny guş la ryň 
jüý je si niň esa sy ta pa wu dy öý guş la rynyň 
jüý je si niň ýu murt ga dan çy kan ba dy na 
ýö räp bil me gi we ýe le gi niň bol ma gy dyr. 
Ýe ne bir ta pa wu dy bol sa, özbaşdak iý mit­
le nip bil me gi dir. Ýa ba ny guş la ryň jüý je si­
ni bir aýa çen li ene si ag zyn da iý mit da şap 
iý mit len dir ýär. Öý guş la ryň ça ga sy jüý je 
(to wuk jüý je, ör dek jüý je, hin di to wu gy­
nyň jüý je si), ýa ba ny guş la ryň ça ga sy 
bol sa, ete ne diý lip at lan dy ryl ýar.
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Türkiýede 
bir dag

Agram 
ölçeg 
birligi

Natriý 
gialurona-
tyň ýelimli 

ergini

Ak reňke 
öwürme

Agramy 
on tonna 
deň ölçeg 

birligi

Saýaly ýer
Programma 
üpjünçiligi

Gymmat 
bahaly 

daş

Üç-dört
dişli kiçijik 
labyr şekilli 

ilgençek

«Ala garga 
... gelmez, 

çopan 
adam köpe 

bolmaz» 
(nakyl)

«Aýak» 
sözüniň 
iňlisçesi

Naryň 
bir 

görnüşi

Sazandar, 
çalyjy, 
sazçy

Öý goşy

Tropik 
miwe

Gerden

Kemakyl, 
tertipsiz

Estoniýaly 
suratkeş  

Ewald 
Karlowiç 

...

...-kanun

G
oň

ru
m

ty
l

...-jynsKaka 
(köne söz)

Hindi aktýo-
ry ... Rameş

Şweýsariýada 
dag ulgamy

Horwatiýa-
nyň  nebit-

gaz 
kompani-

ýasy

Oglan ady
Daşary ýurt 

adam ady

Kanadada 
bir şäher

Konditer 
önümi

Orta Aziýa-
da ummana 
çykalgasy 
bolmadyk 

deňiz

Pars aýlagynyň suwy 
bilen ýuwulýan ýarym 
adada ýerleşýän arap 

döwleti

Aň-bilim 
berijilik

Balyk 
çorbasy

Amerikan 
egin-eşik 

brendi

Amerikan 
egin-eşik 

brendi

Türkmen 
eposlary-
nyň biri 
«... ata»

Gül şiresi

Çörek

Bag-...

Ahalteke 
atlaryna 
dakylýan 

atlaryň biri

Totynyň 
bir 

görnüşi

Bedeniň eg-
ninden tä eliň 
barmaklaryna 

çenli bölegi

Açar bilen 
ýapylýan 

we açylýan 
demir enjam

Daşary 
ýurt adam 

ady

Şaýylyk 
pul 

(köne söz)

Garaşsyz 
Döwletleriň 
Arkalaşygy

Ýaňyja 
ýolnan, 
myssyk 

däl

Wezipeli 
şahs

Pul 
birligi

Zähmet 
çekmegi 

halamaýan

Aýnadylyp
saklanan, 

eziz görlüp 
ulaldylan

Dört tarapy 
suw bilen 
gur şalan 
gury ýer 
bölegi

«... sözi 
– akylyň 

gözi» 
(nakyl)

Gurşuna 
meňzeş 

çalymtyl-ak 
reňkli ýum-
şak metal

Çaý gaýnat-
mak üçin 

gurlan ho ja-
lyk enjamy

Aýagyň bi-
len dyzyň 

arasyndaky 
ýumry etli 

ýeri

Öýlenme-
dik

Suw goý ber-
mek üçin 

çuň bol ma-
dyk aryk

Angliýada 
zenanlara 

sypaýy 
ýüzlenme 

Harç, 
harçlyk

Uka 
gitmedik, 
uklaman 

ýatan

Bir tekizlikde 
ýatýan, em-
ma hiç wagt 
kesişmeýän 

çyzyklar

15-nji SKANWORD Hajar TÄÇMÄMMEDOWA, Ak bugdaý etrap merkezi kitaphanasynyň kitaphanaçysy.

Ke se li gi ne: 1. Ka na da nyň kom mun şä he ri. 
5. Reňk. 12. Pa ra hat, ra hat. 13. «Gül dü räp suw ny 
akar-da, öre si ler zan ...» (An da lyp). 14. Og lan ady. 
15. «Gyz – gy ly gy bi len, ... – ede bi bi len» (na kyl). 
16. Sa zan da lar to pa ry. 17. Gur lu şyk en ja my. 20. Üz nük siz iş 

pro se si we iş le ýän ele men tiň aý lan ýan he re ke ti bo lan 
en jam. 23. Hin di jemgyýetinde adamyň de re je si. 
25. Aý la ryň bi ri. 26. Ýy la nyň bir gör nü şi. 28. «Hem ..., 
hem tü ja rat» (na kyl). 29. Uly, uzyn murt ly. 31. An bar, 

parf ýum. 33. Ker tik ýap rak la ry bi şi ri lip iýil ýän ot. 36. Di ni bi lim li 
adam. 40. Gu ral, en jam. 41. «... ba ba» ga dy my ýa dy gär lik le riň 
bi ri. 42. Ýü pek gur çu gy nyň pi le sin den alyn ýan in çe sü ýüm li 
önüm. 43. Küşt oý nun da göç mek üçin pi kir len mä ge wag tyň 
ýe ter lik li bol maz ly gy. 44. Tro pik mi we.

DiK li gi ne: 2. Umman döwletleriň biri. 3. Er kin, asu da. 
4.Mi we. 6. Aý şy-... 7. Aş ha na gu ra ly. 8. Ja dy ly er te ki ler de şe-
kil len di ril ýän köp kel le li, uly hy ýa ly jan dar. 9. Piliň bir görnüşi. 
10.Oba ho ja lyk ula gy. 11. Şir, gap laň. 18. Stol oý ny. 19. Gyz ady. 
21.Hi mi ki ele ment. 22. Mosk wa nyň meş hur kö çe le ri niň bi ri. 
23. Ma te ma ti ka adal ga sy. 24. Ýa ba ny pi şi giň bir gör nü şi. 27. Bir 
zat ha kyn da ozal ha ba ry bar bo lan. 28. Haž žyk sy pat ly çöl jan-
da ry. 30. Çy zy lan su rat lar gör nüş li he ka ýa. 32. Müň kür lik, gü-
man. 34. Sö weş sun ga ty nyň bir gör nü şi. 35. Üşük siz adam. 
37. Mo to ryň bir gör nü şi. 38. Gor ky, howp. 39. Oý, çö ket ýer.

1 2 3 4 5 6 7 8
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38 39

40 41 42

43 44

22-nji
KROSSwORd

DiK li gi ne: 1. Fi zi ka nyň se si öw ren ýän bö-
lü mi. 2. Köp ýyl lyk, ýa rym gy rym sy ýa ba ny ösüm-
lik. 3. Pil sap la nan da çü ýüň üs tün den go ýul ýan ýa-
sy ja de mir bö le gi. 5. Ýa ňy iş bil den jan gi ren ba lyk 
ça ga jy gy. 6. «Ýel ken lä ýet dir mez, ýet dir se-de tut dur maz» 
(ma tal). 7. Gök gür län de ho wa da bir den ýü ze çyk ýan ot şe-
kil li ýal pyl dy. 8. Ge zip ýö ren ge zen de, der wüş. 12. Gy nanç 
bil di ri lip tu tul ýan ma tam. 14. Dört ça ry ýar la ryň bi ri. 18. Süýt 
önü mi. 20. Bug daý, ar pa ýa ly dä ne göm lüp sak la nyl ýan 
çu kur. 22. «Dag dan in dim, daş dan in dim» (ma tal). 25. Bir za-
dyň ýa-da bi ri niň daş gör nü şi, keşp. 26. Su wy ak dyr mak 
üçin ýe ras ty ge çi ri ji le riň ul ga my. 27. Ýa ly, guý ru gy ak, çy-

par reňk li at. 29. Ýur du myz da bir der ýa. 
30.Ylym ly, pa ra sat ly, ile gö rel de bol ýan, ýa-
şu ly. 31. Iri göw re li, çe me siz. 37. Ki riş li saz gu-
ra ly. 39. Ga wu nyň bir gör nü şi. 41. At la ra be-

zeg üçin da kyl ýan es bap. 42. Küşt oý nun da oýun çy nyň öz 
şa sy ny howp as tyn da go ýup göç me li bol ýan ýag da ýy. 
43. «Bir aza jyk ma wu ja, de gen ýe ri awu ja» (ma tal). 45. Bel li 
bir işiň ba şy ny tut ma ýan, ýal ta. 47. Ho wa tyr la nyp he re ket 
ed ýän, hüş gär. 50. Og lan ady. 51. Tä sin, haý ran gal dy ry jy. 
53. Ýüz, ýa ňak, keşp söz le ri niň nus ga wy ede bi ýat da aň la-
dy ly şy. 54. Ýer iş le rin de, daş go par mak üçin ula nyl ýan ujy 
çiş de mir. 56. Bel ki, äh ti mal.

21-nji
KROSSwORd

Ke se li gi ne: 4. Dört ýa şyn da ky go ýun. 9. Be de ni syh-
syh, ala uzyn ti ken li jan dar. 10. Ha ly nyň äle mi ne sa lyn ýan or-
ta sy go çak ly, ga nat şe kil li na gyş. 11. Şar gör nüş li uçu ryl ýan 
oý na waç. 12. Ýa sy bal dak la ryn dan ör me zat lar ýasalýan köp-
ýyl lyk ösüm lik. 13. Suw da ýa şa ýan oňur ga syz jan dar. 15. Ita-
li ýa da bir wul kan. 16. Ýew ro pa da bir der ýa. 17. Uzyn murt ly, 
gö ni ga nat ly mör-mö jek. 19. Be dew le re da kyl ýan at. 21. Reňk. 
23. Öten za man or tak iş li giniň go şul ma sy. 24. Haž žy ga meň-
zeş süý re ni ji. 26. No ta. 28. Boş, ugur syz gür rüň edip ýö ren, 
ýaň ra. 29. Dü ýe gu şuň bir gör nü şi. 31. Eder men, gaý rat ly. 
32. Agy ry, yn jy. 33. Arap elip bi ýi niň bir har py. 34. Pil çe süň-
kü niň ujun da ky ýum şak ke kir de wük. 35. Göw rä ni kel le bi len 

bi rik dir ýän içi ýi lik li süňk. 36. Ýyr ty jy jan dar. 38. Ýy lan (kö ne 
söz). 39. «... ady bi len, ýi git ody bi len» (na kyl). 40. Bi ri ne de-
giş li bo lan ha ryt, em läk. 42. Içi za ýa la nan, içi dü şen ýu murt-
ga. 44. Aw tou lag ky sy my. 46. «Çen li, de ňiç» söz so ňy kö mek-
çi le ri ne ma ny daş kö mek çi söz. 48. Ýüp lük egir mek üçin gu ral. 
49. Uçar kys ymy. 50. Il kin ji yn san. 52. Pe riş de le riň bi ri. 
55. To wu gyň ýu murt ga ba syp ug ra ýan wag tyn da ky ýag da-
ýy. 57. Rus hal kyn da Ol ga ady nyň söý gü le nip at lan dy ry ly şy. 
58.Ni ýet, is leg. 59. El guş otu rar ýa ly ýö ri te edil ýän, so ku daş 
gör nüş li be ýik lik. 60. Us sa nyň iş gu ra ly. 61. Su gu nyň baş ga-
ça at lan dy ry ly şy. 62. Sa byr ly, ka ýyl bol ýan. 63. «Alym gül 
ge ti rer, ... — bal» (na kyl).
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Üç öl çeg li
su rat

Üç öl çeg li su ra tyň için de baş ga bir şe kil giz le nen. Ony gör mek üçin «gö züň bi len se ret me li,
beý niň bi len gör me li». Su ra ty gy myl dat man sak lap, bu lam-bu jar şe ki liň aňyr sy na se re diň we bi raz

wagt dan gö zü ňi zi ýu waş lyk bi len su rat dan daş laş dy ryň! Baş ga bir şe kil peý da bo lar.
Bi rin ji ge zek de gö rüp bil me se ňiz, az-kem dynç alyp, tä ze den sy na ny şyň!
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Üç öl çeg li su ratyň jogaby.
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Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 01.05.2026. 7SPORT

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ArkADAg» 5 5 0 0 14–3 15

2 «ALTYN ASYR» 5 3 1 1 9–2 10

3 «ŞAGAdAM» 5 3 0 2 9–7 9

4 «AhAL» 5 2 2 1 10–5 8

5 «MErW» 5 2 1 2 9–13 7

6 «NEBITÇI» 5 2 0 3 3–7 6

7 «AŞGABAT» 5 0 1 4 4–11 1

8 «KöPETdAG» 5 0 1 4 2–12 1

SE RIE A (34) — 24 gol
Na po li—Kre mo ne ze: 4–0 (Mak To mi neý 
3, Ter ra ça no 45 ö.d., De Bruý ne 45+3, 
Alis son 52), Par ma—Pi sa: 1–0 (El fe ge 
82), Bo lon ýa—Ro ma: 0–2 (Ma len 7, El-
Aý naui 45+1), We ro na—Leç çe: 0–0, Fio­
ren ti na—Sas suo lo: 0–0, Je noa—Ko mo: 
0–2 (Du wi kas 10, Diao 68), To ri no—In ter: 
2–2 (Si­meo­ne­ 70,­Wla­şiç­ 79­ p­—­Tu­ram­
23, Bis sek 61), Mi lan—Ýu wen tus: 0–0, 
Ka lia ri—Ata lan ta: 3–2 (Men di 1, 8, Bor-
rel­li­47­—­Ska­mak­ka­40,­45), La sio—Udi­
ne ze: 3–3 (Pel leg ri ni 50, Ped ro 80, Mal di ni 
90+6­—­Ehi­zi­bue­18,­At­ta­86,­90+3)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 16
2 Niko PAZ (Komo) 12
3 Anastasios DUWIKAS (Komo) 12
4 Markus TURAM (Inter) 12
5  Doniell MALEN (Roma) 11

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 34 25 4 5 80-31 79
2 NAPOLI 34 21 6 7 52-33 69
3 MILAN 34 19 10 5 48-27 67
4 ÝUWENTUS 34 18 10 6 57-29 64
5 KOMO 34 17 10 7 59-28 61
6 ROMA 34 19 4 11 48-29 61
7 ATALANTA 34 14 12 8 47-32 54
8 LASIO 34 12 12 10 37-33 48
9 BOLONÝA 34 14 6 14 42-41 48
10 SASSUOLO 34 13 7 14 41-44 46
11 UDINEZE 34 12 8 14 41-46 44
12 PARMA 34 10 12 12 25-40 42
13 TORINO 34 11 8 15 39-56 41
14 JENOA 34 10 9 15 40-48 39
15 FIORENTINA 34 8 13 13 38-45 37
16 KALIARI 34 9 9 16 36-49 36
17 LEÇÇE 34 7 8 19 22-46 29
18 KREMONEZE 34 6 10 18 26-51 28
19 WERONA 34 3 10 21 23-56 19
20 PISA 34 2 12 20 24-61 18

NAPOLI 34 21 6 7 52-33 69
MILAN 34 19 10 5 48-27 67
ÝUWENTUS 34 18 10 6 57-29 64
KOMO 34 17 10 7 59-28 61
ROMA 34 19 4 11 48-29 61
ATALANTA 34 14 12 8 47-32 54
LASIO 34 12 12 10 37-33 48
BOLONÝA 34 14 6 14 42-41 48
SASSUOLO 34 13 7 14 41-44 46
UDINEZE 34 12 8 14 41-46 44
PARMA 34 10 12 12 25-40 42
TORINO 34 11 8 15 39-56 41
JENOA 34 10 9 15 40-48 39
FIORENTINA 34 8 13 13 38-45 37
KALIARI 34 9 9 16 36-49 36
LEÇÇE 34 7 8 19 22-46 29
KREMONEZE 34 6 10 18 26-51 28
WERONA 34 3 10 21 23-56 19

LA LI GA  (33) — 30 gol
Be tis—Re al Mad rid: 1–1 (Bel­le­rin­90+4­–­Wi­ni­si­us­
17), Ala wes—Mal ýor ka: 2–1­(To­ni­Mar­ti­nes­56,­69­
—­Wir­gi­li­18), He ta fe—Bar se lo na: 0–2 (Fer min Lo-
pes­45,­Reş­ford­74), Wa len si ýa—Ži ro na: 2–1 (Ra­
ma­za­ni­50,­Sa­dik­59­—­Ro­ka­63), At le ti ko—At le­
tik: 3–2 (Griz­mann­49,­Sör­lot­54,­90+3­—­Pa­ra­des­
23,­Gu­ru­se­ta­90+7), R. Wal le ka no—R. So sie dad: 
3–3 (Ka­me­lio­30,­Le­žen­84,­Ale­mao­90+9­—­Oýar­
za­bal­22,­76­p,­Os­kars­son­63), Owie do—El çe: 1–2 
(Çaý­ra­76­—­Wi­gas­6,­Wil­ýar­16), Osa su na—Se­
wil ýa: 2–1 (Ra­ul­de­Aro­80,­Ka­te­na­90+9­—­Mo­pe­
69), Wil ýar re al—Sel ta: 2–1­(Mo­re­no­2­p,­Pe­pe­29­
—­Ig­le­si­as­73­p), Es pan ýol—Le wan te: 0–0

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 24
2 Wedad MURIKI (Malýorka) 21
3 Ante BUDIMIR (Osasuna) 16
4 Lamin ÝAMAL (Barselona)  16
5 Ferran TORRES (Barselona) 14

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 33 28 1 4 87-30 85
2 REAL MADRID 33 23 5 5 68-31 74
3 WILÝARREAL 33 20 5 8 59-38 65
4 ATLETIKO M 33 18 6 9 56-37 60
5 BETIS 33 12 14 7 49-41 50
6 HETAFE 33 13 5 15 28-34 44
7 SELTA 33 11 11 11 45-43 44
8 R. SOSIEDAD 33 11 10 12 52-52 43
9 OSASUNA 33 11 9 13 39-40 42
10 ATLETIK B 33 12 5 16 36-48 41
11 R. WALLEKANO 33 9 12 12 33-41 39
12 WALENSIÝA 33 10 9 14 37-48 39
13 ESPANÝOL 33 10 9 14 37-49 39
14 ELÇE 33 9 11 13 44-50 38
15 ŽIRONA 33 9 11 13 36-50 38
16 ALAWES 33 9 9 15 38-49 36
17 MALÝORKA 33 9 8 16 41-51 35
18 SEWILÝA 33 9 7 17 40-55 34
19 LEWANTE 33 8 9 16 37-50 33
20 OWIEDO 33 6 10 17 26-51 28

6 HETAFE 33 13 5 15 28-34 44
7 SELTA 33 11 11 11 45-43 44
8 R. SOSIEDAD 33 11 10 12 52-52 43
9 OSASUNA 33 11 9 13 39-40 42
10 ATLETIK B 33 12 5 16 36-48 41
11 R. WALLEKANO 33 9 12 12 33-41 39
12 WALENSIÝA 33 10 9 14 37-48 39
13 ESPANÝOL 33 10 9 14 37-49 39
14 ELÇE 33 9 11 13 44-50 38

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň 
Ýo ka ry Li ga syn da 5-nji tap gy ryň 

du şu şyk la ry ge çi ril di. Oý na lan 4 du-
şu şy gyň 2-sin de myh man lar ýe ňiş 
ga za nyp, 1 oýun da-da ýer eýe le ri üs-
tün çyk dy. Paý tagt der bi sin de bol sa 
ýe ňiş ga za nan bol ma dy. 4 du şu şyk-
da je mi 10 gol ha sa ba alyn dy. 

Sa na wyň li de ri «Ar ka dag» to pa ry 
myh man çy lyk da «Ne bit çi ni» Ab dy 
Bä şi mo wyň (72) hem-de Ar zuw gu ly 
Sa par gu ly ýe wiň (86) gol la ry esa syn-
da 2-0 ha sa byn da ut dy. 

«Ahal» to pa ry-da myh man çy lyk da 
ýe ňiş ga za nyp, Türk men ba şy şä he-
rin de «Şa ga dam dan» 3-1 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. Du şu şyk da ýer eýe le ri 
30-njy mi nut da Ýag şy sä het Döw let-
gel di ýe wiň go ly bi len öňe geç se-de, 

myh man lar ýe ňiş ga zan ma gy 
ba şar dy. «Ahal» to pa ry na ýe-
ňiş ge ti ren gol la ry 37-nji mi-
nut da Sü leý man Mir zo ýew, 
72-nji mi nut da Na zar To wa ke-
low hem-de 90+4-nji mi nut da 
Bä şim Gur ban gel di ýew ge çir di.

«Al tyn Asyr» to pa-
ry öz meý dan ça syn da 
«Merw» to pa ry ny Me-
kan Aşy ro wyň 71-nji 
we 81-nji mi nut lar da 
ge çi ren gol la ry bi len 
2-0 ha sa byn da ýeň li-
şe se ze war et di.

P a ý  t a g  t y  m y z  d a 
oý na lan der bi de ýe-
ňiş ga za nan bol ma dy. 
«Aş ga bat» to pa ryn dan 

Söh bet Al la nu ro wyň 81-nji mi-
nut da 11 metr lik je ri me ur gu-
syn dan ge çi ren go lu na «Kö-
pet dag» to pa ryn dan Ars lan 
Sa pa row 89-njy mi nut da 11 

metr lik je ri me ur gu sy ny ta kyk 
ýe ri ne ýe ti rip, jo gap ber di.

5-nji tapgyryň netijeleri

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 24
2 Igor TIAGO (Brentford) 21
3 Antuan SEMENÝO (Man. Siti) 15
4 Žoao PEDRO (Çelsi) 14
5 Danni WELBEK (Braýton) 13

PRE MI ER LEA GUE (34) — 26 gol
Braý ton—Çel si: 3–0 (Ka­dy­og­lu­3,­Hin­şel­wud­56,­
Wel­bek­90+1), Börn li—M. Si ti: 0–1 (Ho lann 5), 
Born mut—Lids: 2–2 (Kru­pi­60,­Ra­ýan­86­—­Hill­
68­ ö.d.,­ Longs­taff­ 90+7),­ San der land—N. Fo­
rest: 0–5­(Hýum­17­ö.d.,­Wud­31,­Gibbs­Waýt­34,­
Že­sus­37,­An­der­son­90+5), Ful ham—As ton Wil­
la: 1–0 (Ses se ni on 43), West Ham—Ewer ton: 
2–1 (Sou­çek­ 52,­Wil­son­ 90+3­—­ Dýus­be­ri­Holl­
88), Wul wer hemp ton—Tot ten ham: 0–1 (Pa lin-
ýa 82), Li wer pul—K. Pa las: 3–1­ (Isak­ 35,­ Ro­
bert­son­40,­Wirts­90+6­—­Mu­ni­os­71), Ar se nal—
Nýu kasl: 1–0 (Eze­9),­M. Ýu naý ted—Brent ford: 
2–1 (Ka­ze­mi­ro­11,­Şeş­ko­43­—­Ýen­son­87)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 34 22 7 5 64-26 73
2 MAN. SITI 33 21 7 5 66-29 70
3 M. ÝUNAÝTED 34 17 10 7 60-46 61
4 LIWERPUL 34 17 7 10 57-44 58
5 ASTON WILLA 34 17 7 10 47-42 58
6 BRAÝTON 34 13 11 10 48-39 50
7 BORNMUT 34 11 16 7 52-52 49
8 ÇELSI 34 13 9 12 53-45 48
9 BRENTFORD 34 13 9 12 49-46 48
10 FULHAM 34 14 6 14 44-46 48
11 EWERTON 34 13 8 13 41-41 47
12 SANDERLAND 34 12 10 12 36-45 46
13 KRISTAL PALAS 33 11 10 12 36-39 43
14 NÝUKASL 34 12 6 16 46-50 42
15 LIDS 34 9 13 12 44-51 40
16 N. FOREST 34 10 9 15 41-45 39
17 WEST HAM 34 9 9 16 42-58 36
18 TOTTENHAM 34 8 10 16 43-53 34
19 BÖRNLI 34 4 8 22 34-68 20
20 W. HEMPTON 34 3 8 23 24-62 17

3 M. ÝUNAÝTEDAÝTEDA 34 17 10 7 60-46 61
4 LIWERPUL 34 17 7 10 57-44 58
5 ASTON WILLA 34 17 7 10 47-42 58
6 BRAÝTON 34 13 11 10 48-39 50
7 BORNMUT 34 11 16 7 52-52 49
8 ÇELSI 34 13 9 12 53-45 48
9 BRENTFORD 34 13 9 12 49-46 48
10 FULHAM 34 14 6 14 44-46 48
11 EWERTON 34 13 8 13 41-41 47
12 SANDERLAND 34 12 10 12 36-45 46
13 KRISTAL PALAS 33 11 10 12 36-39 43
14 NÝUKASL 34 12 6 16 46-50 42
15 LIDS 34 9 13 12 44-51 40
16 N. FOREST 34 10 9 15 41-45 39

LIGUE 1 (31) — 37 gol 
Brest—Lans: 3–3­ (Gu­in­da­ 7,­ Tu­sar­ 25,­ Ebim­be­
42­ —­ To­wen­ 60,­ Si­ma­ 64,­ Sen­Mak­si­men­ 90+4), 
Li on—Oser: 3–2 (Ýa­rem­çuk­ 19,­ 71,­ To­lis­so­ 66­—­
Dio­man­de­ 35,­ Oko­ 88), An že—PSŽ: 0–3 (Li Kan 
In­7,­Ma­ýu­lu­39,­Be­ral­do­52), Tu lu za—Mo na ko: 2–2 
(Ras­sell­Rou­ 61,­ Emer­sonn­ 90­—­Te­ze­ 6,­ Ka­ma­ra­
18), Lo ri ýan—Stras bur: 2–3 (Ka­diu­26,­Pa­ži­54­p­—­
Na­na­si­62,­Ajeý­90+2­ö.d.,­Omo­ba­mi­de­le­90+9), Le 
Hawr—Mets: 4–4 (Sa­mat­ta­ 5,­ Keş­ta­ 13,­ Zuaui­ 50­
p,­Du­ku­re­61­—­Kwi­li­ta­ýa­9,­Eýn­45+5­p,­85,­Pan­dor­
54), Renn—Nant: 2–1 (Le­pol­ 8­ p,­Ron­žie­ 90+2­—­
Ga na go 40), Pa riž—Lill: 0–1 (Fer nan des-Par do 26 
p), Mar sel—Nis sa: 1–1 (Hýoý­berg­66­—­Wai­87­p)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Esteban LEPOL (Renn) 18
2 Hoakin PANIÇELLI (Strasbur) 16
3 Meýson GRINWUD (Marsel) 15
4 Odsonn EDUAR (Lans) 12
5 Folarin BALOGAN (Monako) 12

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 30 22 3 5 68-25 69
2 LANS 30 20 3 7 60-32 63
3 LILL 31 17 6 8 50-34 57
4 LION 31 17 6 8 48-32 57
5 RENN 31 16 8 7 54-42 56
6 MARSEL 31 16 5 10 59-41 53
7 MONAKO 31 15 6 10 54-47 51
8 STRASBUR 30 13 7 10 49-39 46
9 LORIÝAN 31 10 11 10 42-47 41
10 TULUZA 31 10 8 13 43-44 38
11 BREST 30 10 8 12 41-47 38
12 PARIŽ 31 9 11 11 40-47 38
13 ANŽE 31 9 7 15 26-43 34
14 LE HAWR 31 6 13 12 29-42 31
15 NISSA 31 7 9 15 35-57 30
16 OSER 31 5 10 16 27-42 25
17 NANT 31 4 8 19 26-51 20
18 METS 31 3 7 21 31-70 16

LILL 31 17 6 8 50-34 57
LION 31 17 6 8 48-32 57
RENN 31 16 8 7 54-42 56
MARSEL 31 16 5 10 59-41 53
MONAKO 31 15 6 10 54-47 51
STRASBUR 30 13 7 10 49-39 46
LORIÝAN 31 10 11 10 42-47 41
TULUZA 31 10 8 13 43-44 38
BREST 30 10 8 12 41-47 38
PARIŽ 31 9 11 11 40-47 38
ANŽE 31 9 7 15 26-43 34

1-nji maý (anna)

Lokomotiw – Dinamo (21:30)
Pisa – Leççe (23:45)
Nant – Marsel (23:45)
Žirona – Malýorka (00:00)
Lids – Börnli (00:00)

2-nji maý (şenbe)

Brentford – West Ham (19:00)
Nýukasl – Braýton (19:00)
Walensiýa – Atletiko (19:15)
Bawariýa – Haýdenhaým (18:30)
PSŽ – Loriýan (20:00)
SSKA – Zenit (21:00)
Komo – Napoli (21:00)
Arsenal – Fulham (21:30)
Baýer – Leipsig (21:30)
Samsunspor – Galatasaraý (22:00)
Aýaks – PSW (23:00)
Atalanta – Jenoa (23:45)
Osasuna – Barselona (00:00)
Nissa – Lans (00:05)

3-nji maý (ýekşenbe)

Sassuolo – Milan (18:00)
Akron – Krasnodar (19:00)
M. Ýunaýted – Liwerpul (19:30)
Borussiýa M – Borussiýa D (20:30)
Ýuwentus – Werona (21:00)
Aston Willa – Tottenham (23:00)
Al-Kadsia – Al-Nassr (23:00)
Inter – Parma (23:45)
Espanýol – Real Madrid (00:00)

4-nji maý (duşenbe)

Çelsi – N. Forest (19:00)
Roma – Fiorentina (23:45)
Ewerton – Man. Siti (00:00)

Dün ýä niň her ýyl ge çi ril ýän iň uly 7 uly ma­
ra fon ýa ry şy nyň 3­nji si bo lan Lon don ma­

ra fo ny ta ry hy sta tis ka la ra baý bol dy.

Er kek le riň ara syn da ky ýa ryş da ge çen ýy-
lyň çem pio ny ke ni ýa ly Se bas ti an Sa we ta ry-
hy re kord goý dy. 31 ýa şyn da ky tür gen 46-njy 
ge zek ge çi ri len Lon don ma ra fo nyn da ýa ry şy  
2 sa gat dan öň ta mam la ma gy ba şar dy. Ol 42,195 
ki lo metr ara ly gy 1 sa gat 59 mi nut 30 se kuntda 

geçip, ta ryh da ma ra fon yl ga wyn da 2 sa gat dan 
öň pel le ha na ge len il kin ji tür gen hök mün de ha-
sa ba alyn dy. Mun dan öň ki re kord 2 sa gat 35 se-
kunt lyk gör ke zi ji bi len baş ga bir ke ni ýa ly tür gen 
Ke win Kip tu ma de giş li di. Sa we uly 
ma ra fon ýa ryş la ryn da 3-nji çem-
pi on ly gy ny ga za nyp, ol ge çen ýyl 
hem Lon don da, he mem Ber lin de 
ýe ňi ji bo lup dy.

Lon don ma ra fo nyn da 2-nji or-
ny eýe län efio pi ýa ly Ýo mif Ke jel ça 
ýe ňi ji den 11 se kunt soň pel le ha na 
ge lip, 1 sa gat 59 mi nut 41 se kunt-
da ýa ry şy ta mam la dy. Baş ga ça aý dy lan da,  
1 ma ra fon yl gaw ýa ry şyn da bir ba da 2 tür gen  
2 sa gat dan öň pel le ha na gel me giň höt de sin den 
gel di. 3-nji or ny eýe län ugan da ly Jeý kob Kip li-
mo 2 sa gat 28 se kuntda ýa ry şy ta mam lap, onuň 
gör ke zen ne ti je si hem öň ki re kord dan ýo ka ry 
bol dy. Umu man aý dy lan da, ýa ry şy il kin ji 3-lük-

de ta mam lan tür gen le riň 3-si hem öň ki dün ýä 
re kor dy ny tä ze le me gi ba şar dy.

Ze nan la ryň ara syn da ky ýa ryş da efio pi ýa ly 
Tigst As se fa ýe ňiş ga za nyp, ol di ňe ze nan la ryň 

gat na şan aý ra tyn ýa ry şy nyň çä gin-
de şu wag ta çen li iň ýo ka ry ne ti jä ni 
gör kez di. 29 ýa şyn da ky tür gen ýa-
ry şy 2 sa gat 15 mi nut 41 se kuntda 
ta mam la ma gy ba şar dy. Bu onuň 
Lon don da ky bas syr 2-nji, uly ma ra-
fon lar da ky 4-nji çem pi on ly gy dyr. 
Ol 2022-nji we 2023-nji ýyl lar da 
Ber lin de-de ýe ňi ji bo lup dy.

46-njy Lon don ma ra fo nyn da ze nan la ryň ara-
syn da ke ni ýa ly meş hur tür gen Hel len Obi ri 2-nji 
or ny, bu ýer de 2021-nji ýyl da ýe ňiş ga za nan 
Joý si lin Jep kos gei 3-nji or ny eýe le di.

Ge çen hep de ge çi ri len Bos ton ma ra fo nyn da 
er kek le riň ara syn da ke ni ýa ly Jon Ko rir, ze nan-
lar dan Şa ron Lo ke di ýe ňi ji bo lup dy.

lon don da ta ry hy re kord lar go ýul dy

«Monuments» bäsleşiklerinde 13-nji gezek ýeňiji boldy
«Mo nu ments» bir gün lük ýol we­
lo si ped bäs le şi gi niň 4­nji tap gy ry 

bo lan Li ež – Bas ton ýe – Li ež ýa ry­
şyn da «UAE Te am Emi ra tes XRG» to­
pa ry nyň slo we ni ýa ly tür ge ni Ta deý 
Po ga çar ýe ňiş ga zan dy. Ol 259,5 ki lo­
metr ara ly gy 5 sa gat 50 mi nut 28 se­
kunt da ta mam lap, bu ýa ryş da bas syr 
3­nji, umu my lyk da 4­nji ýeň şi ni baý­
ram et di (2021, 2024, 2025, 2026). 
Po ga çar «Mo nu ments» ýa ryş la ryn da 
şu möw süm de baş da ky 3 bäs le şi gi­

niň 2­sin de hem (Mi lan – San Re mo, 
«To ur of Flan ders») ýe ňiş ga za nyp dy.  
Pa riž – Ru be ýa ry şyn da ýeň şi Wut 
wan Aer te al dy ran Po ga ça ryň «Mo­
nu ments» ýa ryş la ryn da ky çem pi on­
ly gy nyň sa ny 13­e ýet di. Ol bu ugur da 
19 ýeň şi bo lan bel gi ýa ly meş hur tür­
gen Ed di Merks den soň 2­nji orun da 
bar ýar. Po ga ça ryň en tek Pa riž – Ru be 
ýa ry şyn da ýeň şi ýok. «Mo nu ments» 
ýa ryş la ry nyň 5­nji si «Gi ro di Lom bar­
dia» güýz de ge çi ri ler.

«Barselona» bilen «Intere» 
çempionlyk üçin bir ädim galdy

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «Bar se lo na» myh­
man çy lyk da «He ta fe ni» Fer min Lo pe siň hem­de 

Reş for dyň gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýeň di. «Re­
al Mad rid» myh man çy lyk da «Be tis» bi len du şu şyp, 
1–1 ha sa byn da deň me­deň oý na dy. Wi ni si us Ju nio­
ryň 17­nji mi nut da ky go ly bi len öňe ge çen mad rid­
li ler ýer eýe le rin den Bel le ri niň 90+4­nji mi nut da ky 
go lu na çä re ta pyp bil me di. In di ki tap gyr da «Bar se­
lo na» ýe ňiş ga za nyp, «Re al Mad rid» utul sa, ka ta­
lon lar çem pi on ly gy ny yg lan eder. «At le ti ko Mad rid» 
bol sa öz meý dan ça syn da «At le tik Bil bao dan» Griz­
man nyň 49­njy, Sör lo tyň 54­nji we 90+3­nji mi nut­
lar da ky gol la ry bi len 3–2 ha sa byn da üs tün çy kyp, 
çem pio nat da 4 du şu şyk dan soň ýe ňiş ga zan dy. 
«Wil ýar re al» öz meý dan ça syn da «Sel ta ny» 2–1 ha­
sa byn da ýe ňip, çem pio na ty 3­nji orun da ta mam la­
mak ug run da uly ädim ät di.  

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri «In­
ter» myh man çy lyk da «To ri no» bi len 2–2 ha sa byn da 
deň me­deň oý na dy. Mar kus Tu ra myň hem­de Bis­
se giň gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da öňe saý la nan 
«In ter» bu üs tün li gi ni sak lap bil me di. «To ri no» to pa­
ry Si meo ne niň hem­de Wla şi çiň gol la ry esa syn da 
ha sa by deň le di. «Na po li» to pa ry öz meý dan ça syn­
da «Kre mo ne ze» to pa ry ny 4–0 ha sa byn da ut dy. 
Nea pol ly la ra ýe ňiş ge ti ren gol la ry Mak To mi neý, 
Ter ra ça no (ö.d.), De Bruý ne hem­de Alis son ge çi­
rip, bi rin ji go luň aw to ry 83­nji mi nut da 11 metr lik je­
ri me ur gu sy ny dürs urup bil me di. Tap gy ryň mer ke zi 
oý nun da — «Mi lan» bi len «Ýu wen tu syň» du şu şy­

gyn da ha sap açyl ma dy. Öň dä ki 4­lü ge düş mek üçin 
gö reş ýän «Ro ma» bi len «Ko mo» myh man çy lyk­
da ge çi ren oýun la ryn da de giş li lik de «Bo lon ýa ny» 
hem­de «Je noa ny» 2–0 ha sap lar esa syn da ut dy.

2026-njy ýyldaky ilkinji ýeňşi
Ang li ýa nyň çem pio na tyn da «Nýu kas ly» Ebe­

re çi Eze niň ýe ke­täk go ly bi len ýe ňen «Ar se nal» 
1­nji or na gaý dyp gel di. 2­nji ýer dä ki «Man çes ter Si­
ti niň» 1 oý ny kem bo lup, olar gal dy ry lan tap gy ryň 
du şu şy gyn da öz meý dan ça syn da 14­nji maý da 
«Kris tal Pa las» bi len du şu şar. «Kris tal Pa las» to pa ry 
38­nji tap gyr da, ýag ny 24­nji maý da­da «Ar se nal» 
bi len güýç sy na ny şar. Baş ga ça aý dy lan da, «Kris tal 
Pa las» möw sü miň çem pio ny ny kes git läp bi ler. 3­nji 
orun da bar ýan «Man çes ter Ýu naý ted» Ka ze mi ro 
we Şeş ko nyň gol la ry bi len «Brent for dy» 2–1, hä zir ki 
çem pi on «Li wer pul» bol sa öz meý dan ça syn da Isak, 
Ro bert son hem­de Wirt siň gol la ry esa syn da «Kris­
tal Pa la sy» 3–1 ha sa byn da ut dy. Myh man çy lyk da 
«Wul wer hemp to ny» Pa lin ýa nyň ýe ke­täk go ly bi len 
ýe ňen «Tot ten ham» 2026­njy ýy la ge çip, çem pio­
nat da ky il kin ji ýeň şi ni ga zan dy. 

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da PSŽ myh man çy­
lyk da «An že» to pa ry ny Li Kan Iniň, Ma ýu lu nyň hem­de 
Be ral do nyň gol la ry bi len 3–0 ha sa byn da ut dy. «Lans» 
bol sa myh man çy lyk da «Brest» bi len gar şy da şy nyň 
3–0 ha sa byn da öňe ge çen di gi ne ga ra maz dan, du şu­
şyk deň lik de gu tar dy (3–3). Utuk ara ta pa wu dy ny 6­a 
çy ka ran pa riž li ler çem pi on ly ga bir ädim go laý la dy.

Tür ki ýä niň çem pio na ty «Sü per Lig de» Stam­
bul der bi sin de sa na wyň li de ri «Ga la ta sa raý» öz 

meý dan ça syn da «Fe ner bah çe den» 3–0 ha sa byn­
da üs tün çyk dy. Oý nuň baş la ryn da «Fe ner bah çe­
den» An der son Ta lis ka 11 metr lik je ri me ur gu syn­
dan ýer lik li peý da la nyp bil me di. «Ga la ta sa ra ýa» uly 
ha sap ly ýe ňiş ge ti ren gol la ry 40­njy mi nut da Wik­
tor Osim hen, 67­nji mi nut da Ba ryş Al per Ýyl maz 
(p) hem­de 83­nji mi nut da Lu kas Tor rei ra ge çir di. 
Du şu şy gyň 62­nji mi nu tyn da «Fe ner bah çe» to pa­
ry nyň bra zi li ýa ly der we ze çi si Eder son gy zyl kart al­
dy. Bu ýe ňiş den soň «Ga la ta sa raý» to pa ry utu gy ny 
74­e ýe ti rip, möw sü miň ta mam lan ma gy na 3 tap­
gyr ga lan da, 2­nji ýer dä ki «Fe ner bah çe den» 7 utuk 
öňe saý lan dy we bas syr 4­nji çem pi on ly gy na go­
laý la dy. 11 ýyl dan bä ri çem pi on lyk ga za nyp bil män 
gel ýän «Fe ner bah çe» to pa ry bu ýeň liş den soň tä­
lim çi Do me ni ko Te des ko ny we zi pe sin den bo şat dy. 
To pa ra möw sü miň ahy ry na çen li Ze ki Mu rat Gö le 
tä lim be rer. «Fe ner bah çe» to pa ry 2020­nji ýyl dan 
bä ri 9­njy ge zek tä lim çi si ni ça lyş dy.

Derbide ýeňildi,
tälimçisini ugratdy

«Srwena Zwezdanyň»
37-nji, «Dinamo Zagrebiň» 

26-njy çempionlygy
Ser bi ýa nyň çem pio na ty «Su per Li ga da» çem pi on 
üýt ge män, ýe ne-de «Srwe na Zwez da» to pa ry 

ýeň şi ni baý ram et di. 33-nji tap gyr da 2-nji ýer dä ki 
«Par ti za ny» Era ko wi çiň, Aw di çiň hem-de Seo lyň 
gol la ry esa syn da 3-0 ha sa byn da ýe ňen «Srwe na 

Zwez da» bas syr 9-njy, 
umu my lyk da 37-nji 
çem pi on ly gy ny ga zan-
dy. Soň ky ge zek 2017-nji 
ýyl da çem pi on bo lan 
«Par ti zan» çem pio na ty 
27-nji ge zek iň ýo kar ky 
orun da ta mam lap, ol 
esa sy bäs de şin den 10 
çem pi on lyk yz da bar ýar.

Hor wa ti ýa nyň çem pio na tyn da 32-nji tap gyr da 
«Wa raž din» to pa ry ny Mi şiç we Bel ýo nyň gol la ry bi-
len 2-1 ha sa byn da ýe ňen «Di na mo Zag reb» çem pi-
on ly gy ny yg lan et di. Möw sü miň ta mam lan ma gy na 
4 tap gyr ga lan da, utu gy ny 76-a ýe ti ren zag reb li ler 
ge çen ýyl çem pi on ly gy «Ri ýe ka» to pa ry na al dy ryp-
dy. 1 ýyl lyk ara kes me den soň  26-njy çem pi on ly-
gy ny ga za nan «Di na mo Zag reb» bu ugur da esa sy 
bäs de şi «Haý duk Splitt den» (6 çem pi on lyk) ep-es li 
öň de bar ýar. «Di na mo Zag reb» soň 21 möw süm de 
di ňe 3 ge zek çem pi on lyk ga za nyp bil me di.

Ikisiniň hem möw süm dä ki il kin ji ýeň şi
Dün ýä Ral li çem pio na tyn da möw-
sü miň 5-nji ýa ry şy Is pa ni ýa nyň 

Ka nar ýa ada syn da ky Las Pal mas şä-
he rin de ge çi ril di. 18 tap gyr dan yba rat 
bo lan 322,04 ki lo metr lik bäs le şik de 

«Toyo ta Ga zoo Racing» to pa ry nyň 
fran suz sü rü ji si Se bas ta in Ožie ýe ňiş 
ga zan dy. Ol bel le nen ara ly gy 2 sa gat 
43 mi nut 18,9 se kunt da geç me gi ba-
şar dy. Bu onuň şu möw süm dä ki 1-nji, 
kar ýe ra syn da ky 68-nji ýeň şi hök-
mün de ha sa ba alyn dy.

Ýa ryş da ýe ňi ji den 19,9 se kunt yza 
ga lan «Toyo ta Ga zoo Racing» to pa ry-
nyň bri ta ni ýa ly sü rü ji si El fin Ewans 
2-nji, ýe ne-de şol to pa ryň finl ýan di-
ýa ly sü rü ji si Sa mi Pa ýa ri bol sa 1 mi-
nut 40,8 se kunt soň pel le ha na dan 
ge çip, 3-nji or ny eýe le di.

Ge çi ri len 5-nji ýa ryş dan soň, 
Ewans utu gy ny 101-e ýe ti rip, 1-nji 
or na beý gel di. Is pa ni ýa da 4-nji or ny 
eýe län Ta ka mo to Kat su ta 99 utuk bi-
len 2-nji or na düş di. Sa mi Pa ýa ri 72 
utuk bi len 3-nji orun da bar ýar. Möw-
sü miň 6-njy ýa ry şy 7-10-njy maý 
ara ly gyn da Por tu ga li ýa nyň Por to şä-
he rin de ge çi ri ler.

* * *
Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 4-nji 

ýa ry şy Is pa ni ýa nyň Ka diz we la ýa ty-
nyň He rez şä he rin de ge çi ril di. Ýa ryş da 
25 aý la wy «BK8 Gre si ni Racing» to pa-
ry nyň is pan sü rü ji si Aleks Mar kes 40 
mi nut 48,861 se kunt da ta mam lap, şu 
möw süm dä ki 1-nji, kar ýe ra sy bo ýun-

ça-da 4-nji ýeň şi ni ga zan dy. Ýa ryş da 
ita li ýa ly sü rü ji ler – Mar ko Bez zek ki 
2-nji (Ap ri lia Racing) hem-de Fa bio 
Di Jan nan to nio («Per ta mi na En du ro 
VR46 Racing») 3-nji or ny eýe le di.

Ge çi ri len 4-nji ýa ryş dan soň Bez-
zek ki 101 utuk bi len sa na wyň ba şy ny 
çe kip gel ýär. 2-3-nji orun lar da ky is-
pa ni ýa ly Hor ge Mar ti niň 90, Fa bio Di 
Jan nan to nio nyň 71 utu gy bar.

Möw sü miň 5-nji «Gran Pri si» Fran-
si ýa nyň Le Man şä he rin de ge çi ri ler.

AFK-nyň iň uly ýa ry şyn da çem pi on üýt ge me di
AFK Çem pi on lar Li ga sy Eli te ýa ry şyn da Sa ud Ara bys ta ny-
nyň «Al-Ah li» to pa ry çem pi on lyk ga zan dy. Arap klu by bu 

ýyl hem fi nal da ýa pon to pa ry ny ýeň li şe se ze war et di.  
Sa ud Ara bys ta ny nyň Jid da şä he rin dä ki «King Ab dul lah 

Sports City» sta dio nyn da oý na lan fi nal da «Al-Ah li» to pa ry Ýa-

po ni ýa nyň «Ma çi da Zel wia» to pa ry bi len du şuş dy. Çe ke le şik li 
we dart gyn ly ge çen oý na öz be gis tan ly Il giz Tan ta şew emin-
lik et di. 58 müň 984 jan kö ýe riň to ma şa eden du şu şy gyn-
da esa sy wagt da ha sap açyl ma dy. Oý nuň 68-nji mi nu tyn da 
arap to pa ryn dan Za ka ria Haw sa wi gy zyl kart al dy. «Al-Ah li» 
to pa ry mu ňa ga ra maz dan, der we ze si ni gol dan go ra ma gy ba-
şar dy. 90+5-nji mi nut da ýe ne bir arap fut bol çy sy, has ta ky gy, 

Mo ham med Ab dul rah man gy zyl kart al dy we «Al-Ah li» to pa-
ry meý dan ça da 9 fut bol çy bo lup gal dy. Goş ma ça 30 mi nut 
ber lip, 96-njy mi nut da oý na soň go şu lan Fi ras Al-Bu rai kan 
hasaby açdy. Ga lan mi nut lar da-da 9 oýun çy bo lup go ra nan 
we gar şy lyk la ýyn hü jüm ler bi len oý na ma ga çal şan «Al-Ah li» 

to pa ry nyň der we ze si ni sars dyr mak ýa pon klu bu nyň fut-
bol çy la ry na ba şart ma dy. Ne ti je de, 1–0 ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nan «Al-Ah li» to pa ry bas syr 2-nji ge zek AFK-nyň 
iň uly klub ýa ry şy nyň ýe ňi ji si bol dy. Ger ma ni ýa ly Mat-
ti as Jaiss le niň tä lim çi li gin dä ki «Al-Ah li» to pa ry ge çen 
ýyl baş ga bir ýa pon klu by «Ka wa sa ki Fron ta ly» ýe ňip di. 
«Al-Ah li» to pa ry ýa rym fi nal da hem Ýa po ni ýa nyň «Wis-
sel Ko be» to pa ry ny ýe ňip di. «Ma iç da Zel wia» 1/8 fi nal da 
Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al-It ti had», ýa rym fi nal da bol sa 
«Şa bab Al Ah li» to pa ryn dan üs tün çyk dy.

«Al-Ah li» to pa ry Tai lan dyň «Tai Far mers Bank» (1994, 
1995), Ko re ýa Res pub li ka sy nyň «Pho han Sti lers» (1997, 
1998) we «Su won Sam sung Blu wings» (2001, 2002) 
hem-de Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al-It ti had» (2004, 2005) 
to par la ryn dan soň yz ly-yzy na çem pi on lyk ga za nan 5-nji 
klub hök mün de ha sa ba alyn dy. Bu ýe ňiş Sa ud Ara bys ta-
ny nyň to par la ry nyň şu ýa ryş da ky 8-nji çem pi on ly gy bo-
lup, olar şu gör ke zi ji bo ýun ça ýa pon lar bi len deň leş di ler. 
AFK Çem pi on lar Li ga sy Eli te ýa ry şyn da ko reý klub la ry 

12 ku bok bi len 1-nji orun da bar ýar lar.
«Ma çi da Zel wia» to pa ry-da fi na la çy kyp, 3-nji ýa pon, umu-

my lyk da 20-nji klub bol dy. Bu ýa ryş da şu wag ta çen li 45 klub 
fi na la çy kyp, şo la ryň 25-si azyn dan 1 ge zek çem pi on lyk ga-
zan sa, 20-si ne bu de re jä ýet mek ba şart ma dy. Şol 20 klu buň 
3-si («Ýo ko ho ma F. Ma ri nos», «FK Seoul», «Per se po lis») 2 ge-
zek fi nal da ýeň li şe se ze war bol dy.
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UEFA Çem pi on lar Li ga syn da PSŽ bi len «Ba wa ri ýa nyň» ara­
syn da ky ýa rym fi na lyň 1­nji du şu şy gy ýat dan çyk ma jak 

nus ga wy oýun la ryň ha ta ry na ady ny ýaz dyr dy. 9 gol ly fut bol 
baý ram çy ly gy soň ky ýyl la ryň iň çe ke le şik li, dart gyn ly we al­
dym­ber dim li ge çen du şu şyk la ry nyň bi ri hök mün de ta ry ha gir di.

Şweý sa ri ýa ly Sand ro Şe re riň emin lik eden du şu şy gy «Ba­
wa ri ýa dan» Har ri Keý niň 17­nji mi nut da 11 metr lik je ri me ur gu­
syn dan ge çi ren go ly bi len baş la dy. Ýö ne ýer eýe le ri bu go la tiz 
jo gap ber di. 24­nji mi nut da Hwi ça Kwa ras he li ýa ha sa by deň­
le se, 33­nji mi nut da burç dan ur gu da Žoao Ne weş kel le si bi len 

to py der we zä gi ri zip, pa riž li le ri öňe ge çir di. Ýö ne 41­nji mi nut da 
möw sü miň ýyl dyz la ryn dan Maýkl Oli se bat ly ur gy bi len to py 
to ra gi ri zip, ha sa by deň le di. Yzy gi der li gar şy lyk ly hü jüm ler se­
bäp li re žiss ýo ryň gaý ta lap gör kez mek de kyn çy lyk çe ken du­
şu şy gyn da 45+5­nji mi nut da emin 2­nji ge zek je ri me meý dan­
ça sy nyň için dä ki ak no ka dy gör kez di. Bu ge zek ýer eýe le ri niň 
peý da sy na bel le nen 11 metr lik je ri me ur gu sy ny Us man Dem be­
le dürs ur dy we PSŽ tä ze den öňe saý lan dy.

Fran suz klu by du şu şy gyň 2­nji ýa ry my na­da gol hat da 
gol lar bi len baş la dy. 56­njy mi nut da Kwa ras he li ýa topardaşy 
Hakiminiň asist et me gin de to py bat ly urup der we zä gi riz di. Bu 
gol dan 2 mi nut soň bu ge zek De si re Due asist edip, Us man 
Dem be le hem Kwa ras he li ýa ýa ly özü niň 2­nji go lu ny ge çir­
di. 5­2 ha sa byn da öňe saý la nyp, az da­kän de ar ka ýyn la şyp 
baş lan PSŽ to pa ry ny myh man lar 3 mi nu tyň için de al jy raň ňy 
ýag da ýa sal dy. 65­nji mi nut da Ýo zua Kim mi hiň ýe ri ne ýe ti­
ren je ri me ur gu sy ny Da ýo Upa me ka no kel le si bi len der we zä 
gi ri zip, asis te öwür di we ara ta pa wu dy 2 go la dü şür di. 3 mi­
nutdan so ňam Keý niň uzak ara lyk dan be ren to pu ny owa dan 
emel bi len sak lan Lu is Di az mün hen li le riň 4­nji go lu ny ge çir di. 
Duşuşygyň soňky pursatlarynda­da PSŽ­niň oýun çy la ry nyň 
bir ur gu sy sü tün den yzy na gaýt dy. Şun luk da, du şu şyk 5­4 
ha sa byn da PSŽ­niň ýeň şi bi len ta mam lan dy. Bu bolsa jo­
gap oý nun da­da jan kö ýer le re has gy zyk ly du şu şy gyň 
ga raş ýan dy gy ny aň lad ýar.

PSŽ Çem pi on lar Li ga syn da ky 100­nji ýeň şini 
baýram edip, olar il kin ji ýeň şi ni hem 1994/95 
möw sü min de «Ba wa ri ýa» gar şy alyp dy. PSŽ 
100 ýeň şe ýe ten il kin ji fran suz to pa ry bol dy.

Bu Çem pi on lar Li ga sy nyň ta ry hyn da 9 gol 
ge çi ri len il kin ji ýa rym fi nal du şu şy gy hök mün­
de ha sa ba alyn dy. Şol bir wag tyň özün de­de 1­nji 
ýa ry myn da 5 gol ge çi ri len il kin ji ýa rym fi nal du­
şu şy gy bol dy.

Şu möw süm de 43 gol sa lan PSŽ ýe ne­de 3 gol ge çir se, 
«Bar se lo na nyň» 1999/2000 möw sü min dä ki 45 gol luk re­
kor dy ny tä ze lär. «Ba wa ri ýa» 31 ýyl dan soň Çem pi on lar Li­
ga syn da bir oýun da 5 gol ge çirt di. 1995­nji ýyl da «Aýaks» 
ýa rym fi nal da 5­2 ha sa byn da ýe ňip di.

PSŽ­niň ka pi ta ny Mar ki ni os UÇL­dä ki 120­nji du şu şy gy­
ny ge çi rip, ol bu ugur da Çem pi on lar Li ga syn da iň köp meý­
dan ça çy kan 2 bra zi li ýa ly fut bol çy nyň bi ri bol dy. Beý le ki si 
en çe me ýyl «Re al Mad rid de» oý nan Ro ber to Kar los dyr.

Jo gap du şu şy gy 6­njy maý da «Al lianz Are na da» oý na lar.

Al wa re siň Mes si niň re kor dy ny tä ze len 
du şu şy gyn da ýe ňiş ga za nan bol ma dy
Ýa rym fi na lyň Mad rid de oý na lan beý le ki du şu şy gy – «At­

le ti ko» bi len «Ar se na lyň» ara syn da ky oýun Pa riž dä ki du şu­
şyk ýa ly bol ma dy. Dep gi ni pes räk ýag daý da ge çen oýun da 
ýe ňiş ga za nan bol ma dy. 1–1 ha sa byn da deň lik de ta mam la­
nan oý nuň gol la ry nyň iki si hem 11 metr lik je ri me ur gu sy ar ka ly 
ge çi ril di. Du şu şy gyň 44­nji mi nu tyn da ni der land emi ni Dan ni 
Mak ke lie niň bel län 11 metr lik je ri me ur gu sy ny dürs uran Wik­
tor Gýo ke reş «Ar se na ly» öňe saý la dy. 2­nji ýa ry myň baş la­
ryn da­da, has ta ky gy, 56­njy mi nut da bu ge zek ýer eýe le ri niň 
peý da sy na bel le nen 11 metr lik je ri me ur gu sy ny Hu li an Al wa­
res dürs urup, ha sa by deň le di. Ga lan mi nut lar da­da, esa san 
hem, ýer eýe le ri howp ly hü jüm le ri dö ret se le rem, der we ze çi 
Da wid Ra ýa ny geç mek ola ra ba şart ma dy. Ne ti je de, du şu şyk 
1–1 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy.

«Ar se nal» to pa ry nyň ýeň liş siz ýö ri şi do wam edip, lon­
don ly lar 13 oýun da 10 ge zek ýe ňiş ga zan dy (3 deň lik). Is pan 
to pa ry nyň ar gen ti na ly ýyl dy zy Hu li an Al wa re siň şu möw­
süm de Çem pi on lar Li ga syn da ge çi ren gol la ry nyň sa ny 10­a 

ýet di. Ol bu gör ke zi jä ýe ten il kin ji «at le ti ko ly» fut bol çy 
bol dy. Şeý le­de, ol Çem pi on lar Li ga syn da umu my­
lyk da 41­nji du şu şy gyn da 25­nji go lu ny ge çir di. Al­
wa res UÇL­de 25 go la iň çalt ýe ten ar gen ti na ly fut­

bol çy bo lup, ol Lio nel Mes si niň re kor dy ny tä ze le di 
(42 oýun da 25 gol).

Jo gap oý ny 5­nji maý da Lon don da oý na lar.

PARI SEN-ŽERMEN – BAWARIÝA: 5-4
/Kwarasheliýa 24, 56, Žoao Neweş 33, 
Dembele 45+5, 58 – Keýn 17 p, Olise 41, 
Upamekano 65, Luis Diaz 68/

ATLETIKO – ARSENAL: 1-1 
/Hulian Alwares 56 p – Wiktor Gýokereş 44 p/

DÜNÝÄ
KUBOGYNA

GÜN GALDY
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Parižde 9 golly taryhy duşuşyk

Ang li ýa nyň FA Ku bo gyn da fi na la çy kan to par lar bel li bol­
dy. Lon don da ky «Wemb ley» sta dio nyn da oý na lan ýa rym 

fi nal oýun la ryn da «Man çes ter Si ti» to pa ry «So ut hemp to ny» 
2–1, «Çel si» bol sa «Lids Ýu naý te di» 1–0 ha sap lar bi len ýeň di. 

«Man çes ter Si ti» bi len «So ut hemp ton» to par la ry nyň ara­
syn da ky oý nuň 1­nji ýa ry myn da ha sap açyl man, gol la ryň 3­si 
hem oý nuň ahyr la ryn da der we zä gi ri zil di. «So ut hemp ton» 
to pa ry 79­njy mi nut da Finn Aza zyň go ly bi len öňe geç se­
de, 82­nji mi nut da Je re mi Do ku hem­de 87­nji mi nut da Ni ko 
Gon za le siň gol la ry esa syn da ýe ňiş ga za nan ta rap «Man çes ter 
Si ti» bol dy. «Man çes ter Si ti» FA Ku bo gy nyň ta ry hyn da bas syr 

4­nji ge zek fi na la çy kan il kin ji klub hök mün de ha sa ba alyn dy.
Beý le ki ýa rym fi nal da bol sa tä lim çi si ni ug ra dan «Çel si» 

klu by «Lids Ýu naý te di» En zo Fer nan de siň 23­nji mi nut da 
sa lan go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da ut dy. 

Şun luk da, «Man çes ter Si ti» 15­nji, «Çel si» 17­nji ge zek fi­
na la çyk dy. «Man çes ter Si ti» mun dan öň 7 ge zek ýe ňiş ga­
za nyp, şon ça sa par hem ýeň li şe se ze war bol dy. «Çel si» 
to pa ry­da mun dan öň ki 16 fi na lyň 8­sin de ku bo gy eýe läp, 
8­sin de hem as gyn gel di. Iki to par FA Ku bo gy nyň fi na lyn­
da il kin ji ge zek du şu şar lar. Bu ta ry hy fi nal du şu şy gy 16­njy 
maý da «Wemb ley» sta dio nyn da ge çi ri ler.

FA Ku bo gy ndA ilKinji
«Man çes ter Si ti»–«Çel si» FinAly

da, duşuşyk 5­4 
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Dün ýä Ku bo gy 2026­nyň «E» to­
par ça syn da fut bo lyň ta ry hyn da ky iň 
güýç li ýy gyn dy la ryň bi ri Ger ma ni ýa­
nyň mil li to pa ry çy kyş ed ýär. Dün ýä 
Ku bo gy nyň iň ba şar nyk ly 2­nji ýy­
gyn dy sy bo lan Ger ma ni ýa nyň mil li 
to pa ry Ek wa do ryň, Kot­d’Iwua ryň 
hem­de deb ýu tant Kýu ra sa nyň ýy­
gyn dy la ry bi len güýç sy na ny şar.

Çem pi on ly gyň hem da laş gär le ri niň 
ha ta ryn da ady ag zal ýan Ger ma­

ni ýa ny nyň ýy gyn dy sy ta ryh da di ňe 2 
ge zek Dün ýä Ku bo gy na gat na şyp bil­
me ýär. 1930­njy ýyl da ky çem pi ona ty 
goý be ren ne mes ler 1950­nji ýyl da ýa­
ryş dan çet leş di ril ýär. Ga lan çem pio nat­
la ra we kil çi lik eden Ger ma ni ýa nyň ýy­
gyn dy sy iň köp me dal ga za nan to par dyr. 
23 Dün ýä Ku bo gy nyň 21­si ne gat na şan 
Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy 112 du şu şy­
gyň 68­sin de ýe ňiş ga zan ýar. 21 ge zek 
deň me­deň oý nap, 23 du şu şyk da­da 
utul ýar. 232 gol ge çi ren ger ma ni ýa ly 
fut bol çy lar 130 go ly hem ge çird ýär. Iň 
köp fi na la çy kan to par bo lan Ger ma ni ýa­
nyň ýy gyn dy sy 1950­90­njy ýyl lar ara­
ly gyn da Gün ba tar Ger ma ni ýa ady bi len 
gat naş ýar. 1954­nji, 1974­nji, 1990­njy 
hem­de 2014­nji ýyl lar da çem pi on lyk 
ga za nan Ger ma ni ýa 1966­njy, 1982­nji, 
1986­njy, 2002­nji ýyl lar da 2­nji or ny 
eýe le ýär. 1934­nji ýyl da 3­nji ýe ri eýe­
läp, il kin ji me da ly ny ga za nan ne mes ler 
1970­nji, 2006­njy hem­de 2010­njy 
ýyl lar da mün be riň 3­nji bas gan ça gy na 
çyk ýar. Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy na 
di ňe 2 ge zek to par ça dan çyk mak ba­
şart ma ýar. Bu şow suz lyk soň ky 2 Dün­
ýä Ku bo gyn da ha sa ba alyn ýar. 1938­nji 
ýyl da ky çem pio nat da 1­nji tap gyr da, 
ýag ny 1/8 fi nal da Şweý sa ri ýa dan as gyn 
ge len Ger ma ni ýa di ňe şol ýa ryş da ýe ňiş 
ga za nyp bil me ýär. Di ňe 3 çem pio nat­
da çär ýek fi nal dan öň ýa ryş dan çyk ýar 
(1938, 2018, 2022). 21 çem pio na tyň 12­
si ni me dal bi len ta mam la ýar. 

Lot tar Mat te us 5 Dün ýä Ku bo gyn da 
çy kyş edip, 25 oýun da meý dan ça çyk­
ýar. 4 çem pio nat da 16 ge zek ta pa wut­
la nan Mi ros law Klo ze di ňe bir Ger ma ni­
ýa nyň däl, eý sem, Dün ýä Ku bo gy nyň iň 
köp gol ge çi ren fut bol çy sy dyr. Ar gen ti na 
bi len 7 ge zek du şu şyp, di ňe 1 oýun da 
utul ýar. Ýu gos la wi ýa bi len 6, Şwe si ýa dyr 
Ang li ýa, Is pa ni ýa hem­de Ita li ýa bi len 5 
ge zek du şuş ýar. Ital ýan la ry şol 5 oýun da 

ýe ke sa par hem ýe ňip bil me ýär (2 
deň lik, 3 ýeň liş). Weng ri ýa dan 8­3 
(1954), Fran si ýa dan 6­3 (1958), 
Hor wa ti ýa dan 3­0 (1998) utul ma gy iň 
uly ýeň liş le ri dir. Sa ud Ara bys ta ny ny 8­0 
(2002), Tür ki ýä ni 7­2 (1954), Bra zi li ýa ny 
7­1 (2014), Mek si ka ny 6­0 (1978), Awst­
ri ýa ny 6­1 (1954), Şweý sa ri ýa ny 5­0 
(1966) ut ma gy iň uly ýe ňiş le ri dir.

Ek wa do ryň ýy gyn dy sy il kin ji ge zek 
2002­nji ýyl da ky çem pio na ta gat naş­
ýar. Şol çem pio nat da Hor wa ti ýa ny ýe­
ňip, il kin ji ýeň şi ni ga zan ýar. 2006­njy 
ýyl da Ger ma ni ýa da ky çem pio nat da ýer 
eýe le ri bi len bir to par ça düş ýär. Du şu­

şyk da Ger ma ni ýa 3­0 ha sa byn da ýe ňiş 
ga zan ýar. To par ça da Pol şa ny 2­0, Kos ta 
Ri ka ny 3­0 ha sap lar bi len utan Ek wa dor 
1/8 fi nal da Ang li ýa dan Bek ha myň ýe­
ke­täk go ly esa syn da ýe ňil ýär. Bu ola­
ryň hä zir ki wag ta çen li iň şow ly ge çi ren 
Dün ýä Ku bo gy ýa ry şy bol ýar. 2010­njy 
we 2018­nji ýyl da ky çem pio nat la ryň 
da şyn da ga lan Ek wa dor 2014­nji we 
2022­nji ýyl lar da bir meň zeş ne ti je leri 
gör kez ýär (1 ýe ňiş, 1 deň lik, 1 ýeň liş). 
Umu my lyk da, 5­nji ge zek Dün ýä Ku bo­
gy na gat naş ýan Ek wa do ryň ýy gyn dy sy 
saý la ma tap gy ryn da 2 ge zek ýe ňil ýär. 
Hiç bir to par bi len 2 ge zek du şuş ma dyk 
Ek wa do ryň iň uly ýeň şi­de, ýeň liş i­de 
2006­njy ýyl da ha sa ba alyn ýar. Kos ta 
Ri ka ny 3­0 ha sa byn da ýe ňen Ek wa dor 
şol ha sap bi le nem Ger ma ni ýa dan as­
gyn gel ýär. Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de 
ge çi ren 13 du şu şy gy nyň 5­sin de ýe ňip, 
6­syn da utul ýar, 2 oýun da­da deň me­
deň oý na ýar. To par 14 gol ge çi rip, 14 go­
ly­da ge çird ýär. Edi son Men des DK­niň 

çä gin de 8 oýun da meý dan ça çyk sa, En­
ner Wa len si ýa 6 gol ge çir ýär.

Kot-d’Iwua ryň ýy gyn dy sy Af ri ka nyň 
öň de ba ry jy fut bol to par la ry nyň bi ri ha­
sap la nyp, olar Dün ýä Ku bo gy nyň saý la­
ma tap gy ry na 1974­nji ýyl da gat na şyp 
baş la ýar. Ýö ne ola ra il kin ji ýol lan ma ny 
ga zan mak 2006­njy ýyl da ba şard ýar. 
Şol ýyl Ger ma ni ýa da ky çem pio na ta 6 
deb ýu tant to par gat naş ýar. Ar gen ti na dyr 
Ni der land lar dan 2­1 ha sap lar bi len utu lan 
Kot­d’Iwua ryň mil li to pa ry Ser bi ýa ny 3­2 
ha sa byn da ýe ňip, il kin ji ýeň şi ni ga zan ýar. 
Ýur duň iň meş hur fut bol çy sy Di die Drog ba 
Kot­d’Iwua ryň Dün ýä Ku bo gyn da ky il kin ji 
go lu ny ge çi ren fut bol çy bol ýar. 2010­njy 
ýyl da Af ri ka yk ly myn da ky çem pio nat­
da Kot­d’Iwuar dan has şow ly ne ti je le re 
ga ra şyl sa­da, to par ça da 3­nji or ny eýe­
le ýär ler. Por tu ga li ýa bi len gol suz deň lik­
den soň (0­0) Bra zi li ýa dan utu lyp (3­1), 
KHDR­i ýeň me gi ola ra ýe ter lik bol ma ýar 
(3­0). 2014­nji ýyl da ky çem pio nat da ky 3 
du şu şyk hem 2­1 ha sap lar bi len ta mam­
lan ýar. Ýa po ni ýa ny ýe ňen Kot­d’Iwuar 
Ko lum bi ýa dan hem­de Gre si ýa dan as gyn 
gel ýär. 12 ýyl lyk ara kes me den soň 4­nji 
ge zek Dün ýä Ku bo gy na we kil çi lik et jek 
Kot­d’Iwua ryň ýy gyn dy sy 9 oýun da 3 ýe­
ňiş (her çem pio nat da bi ri) ga zan ýar. 1 ge­
zek deň me­deň oý nap, 5 oýun da utul ýar. 
«Af ri ka nyň pil le ri» la kam ly Kot­d’Iwuar 
13 gol ge çi rip, 14 gol ge çird ýär. Ýa ýa Tu re 
to pa ryň Dün ýä Ku bo gyn da ky äh li du şu­
şy gyn da meý dan ça çyk ýar (9). Din da ne, 
Drog ba, Bo ni hem­de Žer wi nio 2 gol ge­
çi rip, Dün ýä Ku bo gyn da ky iň ne ti je li kot­
d’Iwuar ly fut bol çy lar dyr.

Kýu ra sao nyň ady şu gün ki gü ne çen li 
köp ler üçin nä ta nyş bo lup, ýur duň ila ty 
156 müňe go laý dyr. Kýu ra sao Dün ýä 
Ku bo gy na we kil çi lik et jek iň az ilat ly 
ýurt bo lar. Bu çem pio nat ola ryň il kin ji 
sy na ny şy gy bo lup, Kýu ra sao nyň ýy­
gyn dy sy üçin mun dan öň ki saý la ma 
tap gyr la ry ju da şow suz ta mam lan ýar. 
Meş hur ni der land tä lim çi si Dik Ad wo­
ka tyň tä lim çi li gin de Dün ýä Ku bo gy na 
ýol lan ma alan Kýu ra sao nyň ýy gyn dy­
sy nyň dü zü min dä ki oýun çy la ryň kö­
pü si Ni der land la ryň çem pio nat la ryn da 
çy kyş ed ýär ler. Ad wo ka tyň maş ga la 
ýag da ýy se bäp li we zi pe si ni taş la ma­
gyn dan soň to pa ry baş ga bir ni der land 
tä lim çi si Fred Rut ten tür gen leş dir ýär.

Dünýä Kubogynyň iň köp 
medally toparyÝer eýeleri bolsa-da, çempionlyga garaşylanok

Dün ýä Ku bo gy 2026-da «D» to par ça da çy kyş et jek 3 
ýer eýe si niň bi ri bo lan ABŞ-nyň ýy gyn dy sy Tür ki ýe dir 
Pa rag wa ýyň hem-de Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy la ry bi len 
du şu şar. To par ça nyň fa wo ri ti ýer eýe le ri bi len Tür ki ýä-
niň ýy gyn dy sy ha sap lan sa-da, ABŞ-nyň ýy gyn dy syň 
tä lim çi si Po çet ti no nyň ýol baş çy ly gyn da ge çi ren ýol-
daş lyk du şu şyk la ryn da şow ly ne ti je le ri az bol dy. Ýö ne 
mu ňa ga ra maz dan, dü zü min de ýyl dyz oýun çy la ry bo lan 
ABŞ-nyň ýy gyn dy sy nyň to par ça dan çyk ma gy na, hat da 
çär ýek fi na la çen li gel me gi ne ga ra şyl ýar.

Fut bo lyň iň uly ýa ry şy bo lan FI FA Dün ýä Ku bo gy 2-nji ge zek 
ABŞ-nyň top rak la ry na ara laş ýar. Il kin ji si mun dan 32 ýyl öň 

ge çi ri lip, şol çem pio nat da ame ri kan lar 1/8 fi na la çy kyp dy lar. Edil 
to par ça da ky Pa rag wa ýyň mil li to pa ry ýa ly ABŞ-nyň ýy gyn dy-
sy hem 1930-njy ýyl da ky il kin ji Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýar we 
ta ryh la ryn da ky iň uly ba şar ny gy ny – bü rünç me da ly ga zan ýar. 
Şol çem pio nat da 3-nji ýer üçin du şu şyk ge çi ril me ýär. Ýö ne mu-
ňa ga ra maz dan, gol ara ta pa wu dy bo ýun ça öň ki Ýu gos la wi ýa dan 
öňe saý lan ýar we bü rünç me da la la ýyk 
gö rül ýär. 1934-nji ýyl da 1/8 fi nal dan baş la-
nan çem pio nat da Ita li ýa dan as gyn gel ýär. 
1950-nji ýyl da to par ça dan çy kyp bil me dik 
ame ri kan la ra, şon dan soň 1990-njy ýy-
la çen li Dün ýä Ku bo gy na gat naş mak ba-
şart ma ýar. 1990-njy ýyl dan bä ri-de di ňe 
2018-nji ýyl da ky çem pio na ty goý be ren 
ABŞ-nyň ýy gyn dy sy 12-nji ge zek Dün ýä 
Ku bo gy na we kil çi lik ed ýär. 2002-nji ýyl da 
çär ýek fi na la çy kan ABŞ-nyň mil li to pa ry 
gat na şan soň ky 3 çem pio na tyn da 1/8 fi-
nal da oý na ýar. Olar şu wag ta çen li 37 du-
şu şyk ge çi rip, 9 oýun da ýe ňiş ga zan ýar, 
20 du şu şyk da-da utul ýar (8 deň lik). Ame-
ri ka ly fut bol çy lar 37 oýun da 40 gol ge çi rip, 
66 gol ge çird ýär. Iň uly ha sap ly ýe ňiş le ri ni 
1930-njy ýyl da ga zan ýar. Şol çem pio nat da Bel gi ýa dyr Pa rag wa-
ýy 3-0 ha sap lar bi len ýeň ýär. Pa rag wa ýyň der we ze sin den 3 gol 
ge çi ren Bert Pet no ud Dün ýä Ku bo gy nyň ta ry hyn da il kin ji het-trik 
eden fut bol çy dyr. Iň uly ýeň liş ler hök mün de Ita li ýa dan 7-1 (1934), 
Ar gen ti na dan 6-1 (1930), Çe hos lo wa ki ýa dan 5-1 (1990) hem-de 
Çi li den 5-2 (1950) ha sa byn da ky ýeň liş le ri ni gör kez mek bo lar. 
Ang li ýa bi len 3 ge zek du şu şyp, hiç bi rin de hem iň lis ler den utul-
ma ýar (1-0, 1-1, 0-0). Ger ma ni ýa dan 3 oýun da-da utul ýar (2-0, 
1-0, 1-0). Ita li ýa bi le nem 3 ge zek du şu şyp, iki sin de ýeň li şe se ze-
war bol ýar. Meş hur fut bol çy Lan don Do no wan 12 oýun da 5 gol 
ge çi rip, 2 gör ke zi ji bo ýun ça-da öň de li gi eýe le ýär. De Mar kus Biz li 
4 çem pio na ta gat na şan ýe ke-täk ame ri ka ly fut bol çy dyr.

Tür ki ýä niň ýy gyn dy sy 24 ýyl lyk ara kes me den soň Dün ýä 
Ku bo gy na gat na şyp, bu ola ryň 3-nji sy na ny şy gy bo lar. As lyn da, 
1950-nji ýyl da ky Dün ýä Ku bo gy na-da ýol lan ma alan Tür ki ýä niň 
ýy gyn dy sy şol dö wür ler de dür li se bäp le re gö rä, bu çem pio na ta 
gat naş mak dan ýüz öwür ýär. 1954-nji ýyl da ky çem pio nat ola ryň 
çy kyş eden il kin ji Dün ýä Ku bo gy bol ýar. Gün ba tar Ger ma ni ýa 
bi len 2 ge zek du şu şan Tür ki ýä niň ýy gyn dy sy şo la ryň 2-sin de 
hem ýe ňil ýär (4-1, 7-2). Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ýy gyn dy sy ny-
da 7-0 ha sa byn da ýe ňen Tür ki ýe 2-nji ge zek Dün ýä Ku bo gy-
na gat naş mak üçin 48 ýyl ga raş ma ly bol ýar. 2002-nji ýyl da ky 
çem pio nat olar üçin ju da şow ly geç ýär. Şe nol Gü ne şiň tä lim çi-

li gin de Azi ýa da ky ýa ry şa we kil çi lik eden türk ler bü rünç me da la 
my na syp bol ýar. Tür ki ýä niň ýy gyn dy sy Ger ma ni ýa dyr Bra zi li ýa 
hem-de Ko re ýa Res pub li ka sy nyň ýy gyn dy la ry bi len 2 ge zek du-
şuş ýar. Ola ryň il kin ji iki sin den 2 oýun da-da utu lyp, ko reý le ri 2 
du şu şyk da hem ut ýar. Su at Ma mat, Bur han Sar gun hem-de Il-
han Man syz 3 gol bi len Dün ýä Ku bo gyn da iň köp gik sa lan tür-
ki ýe li fut bol çy lar dyr. Tür ki ýä niň ýy gyn dy sy DK-niň çä gin de ge-
çi ren 10 du şu şy gy nyň 5-sin de ýe ňiş ga za nyp, 4-sin de utul ýar (1 
deň me-deň lik). Şol oýun lar da 20 gol ge çi rip, 17 gol ge çird ýär.

Pa rag wa ýyň ýy gyn dy sy 12 ýyl lyk ara kes me den soň 9-njy 
ge zek Dün ýä Ku bo gy na we kil çi lik eder. Il kin ji Dün ýä Ku bo gy na 
gat na şan Pa rag waý il kin ji du şu şy gyn da ABŞ-dan 3-0 ha sa byn-
da utul ýar. Soň ra Bel gi ýa ny 1-0 ha sa byn da ýe ňip, il kin ji ýeň şi-
ni ga zan ýar. 1950-nji, 1958-nji ýyl da ky çem pio nat lar dan soň 30 
ýy la go laý ara kes me ber ýär. 1986-njy ýyl da gat na şan çem pio-
na tyn da 1/8 fi na la çyk ýar. Soň ýe ne-de 2 çem pio na ty goý be rip, 
1998-nji we 2002-nji ýyl lar da ýa ryş la ra we kil çi lik edip, 1/8 fi na la 
ady ny ýaz dyr ýar. 2006-njy ýyl da Ger ma ni ýa da ky şow suz lyk dan 
soň, 2010-njy ýyl da çär ýek fi na la çen li gel me gi ba şar ýar. Çär ýek 

fi nal da Is pa ni ýa dan 1-0 ha sa byn da as gyn 
gel ýär. Pa rag wa ýyň ýy gyn dy sy 27 du şu şy-
gyň 7-sin de ýe ňiş ga za nyp, 10-syn da utul-
ýar, 10 oýun da-da deň me-deň oý na ýar. 30 
gol ge çi rip, 38 gol ge çird ýär. Is pa ni ýa nyň 
ýy gyn dy sy bi len 3, Bel gi ýa dyr Ang li ýa nyň, 
Fran si ýa nyň, Ita li ýa nyň hem-de Şwe si ýa-
nyň mil li ýy gyn dy la ry bi len 2 ge zek du şu-
şan Pa rag wa ýyň mil li to pa ry 96 ýyl dan soň 
Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de ABŞ-nyň ýy-
gyn dy sy bi len 2-nji sa par güýç sy na ny şar. 
Ni ge ri ýa dyr Slo we ni ýa nyň ýy gyn dy la ry ny 
3-1 ha sa byn da ýe ňip, çem pio nat da ky iň uly 
ha sap ly ýeň şi ni ga zan ýar. 1958-nji ýyl da 
Fran si ýa dan 7-3 ha sa byn da utul ýar we bu 
ola ryň iň uly ha sap ly ýeň li şi bol ýar. De nis 
Ka ni za bi len Ro ke San ta Kruz 12 oýun bi len 

Pa rag wa ýyň DK-de iň köp du şu şyk, 3 ge zek ta pa wut la nan Nel-
son Kue was iň köp gol ge çi ren fut bol çy la ry dyr.

Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy sy 1962-nji ýy la çen li FI FA-nyň 
ag za sy bol man, ag za bo la nyn dan soň 3-nji sy na ny şy gyn da, il-
kin ji ge zek 1974-nji ýyl da ky çem pio na ta gat naş ýar. Il ki Gün do-
gar, soň ra Gün ba tar Ger ma ni ýa dan 2-0 we 3-0 ha sap lar bi len 
utu lan Awst ra li ýa Çi li bi le nem gol suz deň me-deň oý nap, çem-
pio nat da ýe ke gol hem ge çi rip bil män gaýd ýar. Ola ryň 2-nji sy-
na ny şy gy na ju da köp wagt ge rek bol ýar. Okea ni ýa nyň adyn dan 
we kil çi lik eden ýyl la ryn da köp lenç pleý-off tap gy ryn dan yzy na 
gaý dan Awst ra li ýa ahy ry yk ly my ny tä ze le ýär we Azi ýa fut bol 
kon fe de ra si ýa sy na go şul ýar. Awst ra li ýa il kin ji ge zek Dün ýä Ku-
bo gy na gat na şan da-da Azi ýa nyň adyn dan we kil çi lik ed ýär di. 
Ýag ny Awst ra li ýa 1966-1972-nji, 1979-2005-nji ýyl lar ara ly gyn-
da Okea ni ýa nyň, 1973-1978-nji ýyl lar da hem-de 2005-nji ýyl dan 
bä ri Azi ýa nyň we ki li bo lup çy kyş edip gel ýär. 2-nji ge zek Azi-
ýa «trans fer» bo la nyn dan bä ri bol sa Dün ýä Ku bo gy nyň ymyk ly 
«müş de ri si» bol ma gy ny do wam ed ýär. 7-nji ge zek Dün ýä Ku-
bo gy na gat naş ýan Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy sy 2006-njy hem-de 
2022-nji ýyl da ky çem pio nat lar da 1/8 fi na la çyk ýar. Şu wag ta 
çen li 20 du şu şyk da 4 ge zek ýe ňiş ga za nyp, şon ça oýun da-da 
deň me-deň oý na ýar. 12 oýun da utu lan Awst ra li ýa 17 gol ge çi rip, 
37 gol ge çird ýär.


